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Изградба во должина од 500 метри 
Вредност: 3.750.000,00 денари 

- с. Евла  
Изградба во должина од 250 метри 
Вредност: 2.000.000,00 денари 

- с. Болно 
Изградба во должина од 350 метри 
Вредност: 2.750.000,00 денари 

- с. Крушје 
Изградба во должина од 1000 метри 
Вредност: 6.000.000,00 денари 

- с. Љубојно 
Изградба во должина од 250 метри 
Вредност: 2.000.000,00 денари 

- с. Рајца 
Изградба во должина од 300 метри 
Вредност: 2.500.000,00 денари 

- с. Курбиново 
Изградба во должина од 300 метри 
Вредност: 3.100.000,00 денари 

- с. Претор 
Изградба во должина од 250 метри 
Вредност: 2.500.000,00 денари 

- с. Брајчино 
Изградба во должина од 200 метри 
Вредност: 1.750.000,00 денари 
 

2. Санирање на ударни дупки 

Активноста опфаќа санирање на ударни дупки на територија на општина Ресен 
(локални улици и патишта во Градот и селата) по претходно утврдени приоритети 
според степенот на оштетеност и френквентност на улиците каде има оштетувања. 
Планирано санирање во површина од 1800 м2.  

 Вредност: 2.160.000,00 денари. 

3. Изградба и реконструкција на плоштади, тротоари и пешачки патеки 
 

- Реконструкција на плпштад ,,Цар Самоил’’, општина Ресен 
Вредност: 56.302.162,00 денари 
 

- Изградба и реконструкција на пешачките патеки во гратскиот пазар општина 
Ресен 
Вредност: 750.000,00 денари. 
 

- пешаките патеки, тротоари на Ул. ,,Наум Веслиевски”, Ул. ,,Иво Лола 
Рибар‘‘ и Ул. ,,Корчуланска‘‘ се составн дел на проектите за реконструкција 
на улиците од точка 1.1 
 

- Изградба на велосипедско пешачка патека во туристичка населба Претор, 
општина Ресен (од влез на Т.Н. Претор до постојната патека со должина од 
1400 и ширина од 6.40 метри) 
Вредност: 22.750.000,00 денари. 
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- Изградба на велосипедско пешачка патека во с.Стење, општина Ресен (од 
влез на с.Стење  до постојната патека со должина од 1200 и ширина од 6.40 
метри) 
Вредност: 19.500.000,00 денари. 
 

4.Реализација 

             За извршување на програмата задолжен е градоначалникот на општина Ресен 
и истата ќе се реализира согласно утврдените приоритети и расположливите средства. 

 Извори на приходи за реализација: 

- Јавно претпријатие за државни патишта  
- Биро  за  регионален развој 
- Агенција за финаниска подршка во земјоделството и руралниот развој 
- Буџет на општина Ресен 
- Влада на Република Северна Македонија 
- Донатори 

 

Вкупната сума за реализација на Програмата за изградба и реконструкција 
на локалните патишта и улици за 2026 год. изнесува 270.654.613,91 денари и истата 
ќе се реализира согласно расположливите средства од Буџетот на општина Ресен. 

 

 5.Завршни одредби 

Програмата влегува во сила наредниот ден од денот на објавување во 
,,Сл.Гласник на општина Ресен”. 

 

 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 
 
 
Бр.08-2768/20                                                                                              Претседател 
12.12.2025 година                                                                                Коста Замановски с.р 
Р е с е н 
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17.  
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата ЈГ -  за изградба, реконструкција и одржување на 

водоводи за 2026 година 

 
 

      Се објавува Програма ЈГ – за изградба, реконструкција и одржување на водоводи за 
2026 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 
12.12.2025 година. 
 
 
 
 
Бр.09-2835/17                                                                                               Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                           Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 
 
 
 
 

Врз основа на член 36 ст.(1), точка 6 од Законот за локалната самоуправа („Сл. 
Весник на Р.М“ бр.05/02 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.202/24), член 23 точка 13 од Статутот на Општина Ресен (,,Сл. Гласник на Општина 
Ресен” бр. 7/10, 13/13, 08/15 ,11/15 и 10/21), член 7 ст.(1) од Законот за комуналните 
дејности („Службен Весник на Р.М” бр. 163/13, 42/14, 44/15, 147/15, 31/16, 64/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.302/20), Советот на Општина 
Ресен на седница одржана на ден 12.12.2025 година 

 

 

 ПРОГРАМА 

ЈГ- За изградба, реконструкција и одржување на водоводи за 2026 година 

 

 

Вовед 

 Со оваа програма за периодот на кој се однесува ќе се реализираат проекти за 
водоснабдување со чиста и питка вода за пиење и техничка вода, потребата од  вода 
за пиење и техничка вода е суштинска, елементарна потреба за нормално 
функционирање. Водоводната мрежа е инсталација кој опфаќа процес на одржување, 
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реконструкција и изградба на нови водоводи со цел задоволување во минимум 
потребите на физичките и правните лица на територијата на Општина Ресен. 

 Обезбедувањето на доволно вода за сите потрошувачи е обврска од 
императивен карактер која треба да се исполни кон  сите корисници со најниска цена на 
чинење на истата по пат на гравитација и други начини кои користењето би го направиле 
поефтино, како во Градот Ресен така и во селските и вилските населби. Во програмата 
се опфатени населбите кои се приоритет односно кај кои се воочени проблеми во 
водоснабдувањето, секако и етапно заменување на азбестната водоводна мрежа, 
набавка на хлоринатори и други мерки потребни за ефикасно и нормално 
функционирање на водоснабителниот систем. 

Во рамките на капиталните инвестиции за изградба на системи за 
водоснабдување во текот на 2026 година планирано е: 

1. Ресен  

1.1 Изведба на примарна водоводна мрежа со куќни приклучоци на ул. 7 ма 
Македонска ударна бригада, Општина Ресен . 

Водоводна линија, крак 1     939,174.98 
Водоводна линија, крак 2     331,852.82 
Водоводна линија, крак 3  1,671,875.45 
Водоводна линија, крак 4     291,771.52 
Водоводна линија, крак 5     314,282.50 
Водоводна линија, крак 6     316,177.22 
Водоводна линија, крак 7     353,255.18 
 
Инвестицијата е планирана во висина од  4.218.389,67 денари и истите се планираат 
да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина Ресен и 
донатори. 
 
1.2 Реконструкција на водоводна  линија  со куќни приклучоци на дел од ул. Иво 
Лола Рибар, општина Ресен.  

Инвестицијата е планирана во висина од  2.137.931,67  денари и истите се планираат 
да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина Ресен и 
донатори. 
 
1.3 Изведба на примарна водоводна мрежа со клучни приклучоци на  ул. 11 
Септември и ул. Бигла , општина Ресен. 

 Водоводна линија, крак 1    2,632,837.71     
 Водоводна линија, крак 2       389,580.19        
 Водоводна линија, крак 3    1,042,534.72      
 Водоводна линија, крак 4       939,117.28      
 Водоводна линија, крак 5       178,555.71        
 Водоводна линија, крак 6       249,455.54       
 
Инвестицијата е планирана во висина од   5.432.081,15 денари и истите се планираат 
да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина Ресен и 
донатори. 
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1.4 Изведба на примарна водоводна мрежа со клучни приклучоци на крак 1 и 
крак 2 ул. Наум Веслиевски , општина  Ресен 

 Инвестицијата е планирана во висина од   1.800.000,00 денари и истите се планираат 
да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина Ресен и 
донатори. 
1.5 Изведба на примарна водоводна мрежа со клучни приклучоци  ул. Мите 
Трповски, општина  Ресен. 

Инвестицијата е планирана во висина од   2.200.000,00 денари и истите се планираат 
да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина Ресен и 
донатори. 
 
1.6 Изведба на примарна водоводна мрежа со клучни приклучоци на дел  ул. ,, 
Никола Карев‘‘општина  Ресен. 
 
Инвестицијата е планирана во висина од   7.500.000,00 денари и истите се планираат 
да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина Ресен и 
донатори. 
 
1.7 Изведба на примарна водоводна мрежа со клучни приклучоци на дел  ул. ,, 
29-ти Ноември ‘‘општина  Ресен. 
 
Инвестицијата е планирана во висина од   3.000.000,00 денари и истите се планираат 
да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина Ресен и 
донатори. 
 
1.8 Градски резервоари – Ресен 
 

Реконструкција на градскиот резевоар и поврзување на новиотрезервоар од 
500м3 со населба Пролет 
Набавка на нови фрекфентни регулатрои и ПЛЦ автоматика за постоечки пумпи во 
пумпната станица резервари Поставување на нови вентили во постоечки шахти 
ф280,ф160,ф100ф63 Поврзување на новиот резервар со пумпната станица до 
резерварот. Потопна пумпа за новиот резервар и ПЛЦ Електроника со Фрекфентен 
регулатор.Агрегат за пумпната станица, доколку во зимски период нема ел.енергија во 
подолг период од 4 часа доаѓа до мрзнење на системот и пумпите. Со тоа што се 
предизвикува и материјална штета и прекин во водоснабдувањето на корисниците. 

Инвестицијата е планирана во висина од   2.000.000,00 денари и истите се 
планираат да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина 
Ресен и донатори. 

1.9 Изведба на примарна водоводна мрежа со клучни приклучоци на ул. ,,Христо 
Герасовски‘‘општина  Ресен. 

Инвестицијата е планирана во висина од   2.000.000,00 денари и истите се 
планираат да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина 
Ресен и донатори. 
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2. Коњско – набавка и поставување на резервоар за вода 

Коњско е населба каде што не е решен проблемот со водоснабдувањето со исправна 
вода за пиење, согласно изработеното се предвидува набавка и поставување на  
резервоар за вода со капацитет од 50 000 литри   . 

  Инвестицијата е планирана во висина од 1.200.000,00 денари и истите се 
планираат да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина 
Ресен и донатори. 

3. Асамати – обезбедување на исправна вода за пиење 

 За трајно решавање на проблемот  со вода за пиење за село Асамати   потребно 
е изградба на нов цевководен систем од с.Курбиново до резервоарот во Претор и 
изградба или реконструкција на примарниот цефковод до с.Асамати во зависност од 
техничкото решение на проектната докиментација.  

Инвестицијата е планирана во висина од 4.200.000,00 денари и истите се 
планираат да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина 
Ресен и донатори. 

4. Претор со туристичка и вилска населба - Изведба на примарна водоводна 
мрежа со клучни приклучоци   

Претор е населено место со туристичка населба и вилска населба со релативно 
добро решена инфраструктура. Моментално низ селото има изградено водоводна 
мрежа но таа е застарена со мал профил на цефковод и не ги задоволува потребите со 
вода на жителите. Исто така поради дотрајаноста на цефките се случуваат голем број 
на дефеци на мрежата.  

Во таа цел се предвидува изградба на водоводна  мрежа и филтер станица со 
која ќе се подобри снабдувањето со вода во населено место Претор со туристичка и 
вилска населба.  

Инвестицијата е планирана во висина од 16.098.807,60 денари и истите се 
планираат да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина 
Ресен и донатори. 

5. Набавка и изведба на хлоринатори  

Повеќето населени места кои не се вклучени на регионалниот водовод, се 
снабдуваат со вода за пиење од локални извори каде што водата не е хлорирана. За 
таа цел се предвидува набавка и изведба на хлоринатори за водата да биде хемиски и 
бактериолошки исправна, вооедно безбедна за пиеење. 

Средства потребни за реализација 5.200.000,00 денари, истите ќе бидат 
обезбедени од Буџетот на Општина Ресен и донатори. 

6. Пумпна станиа с.Царев Двор  

Нови Бушотини/Бунари за довод на вода. 
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Промена на главни вентили во пумпната станица ф280,ф225,ф160 

Набавка на фрекфентен регулатор за постоечка пумпа од 55kw и ПЛЦ 

Набавка на  резервна пумпа за еден од 3 те бунари/бушотини 

Реконструкција на резерварот и проширување на истиот во посторечката пумпна 
станица  с.Царев Двор.  

Агрегат за Пумпна Станица с.Царев Двор. 

Инвестицијата е планирана во висина од 3.000.000,00 денари и истите се планираат да 
се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина Ресен и 
донатори. 

7. Хидротехнички истражни работи со изведба на Нови Бушотини/Бунари   

За трајно решавање на проблемот со недостаток на вода за пиење с.Штрбово и во с. 
Претор со туристичка населба Претор потребно е да се извршат Хидротехнички 
истражни работи со изведба на Нови Бушотини/Бунари   за довод на дополнителни 
количини на вода во зависност од техничкото решение на проектната докиментација. 

Инвестицијата е планирана во висина од 900.000,00 денари и истите се планираат да 
се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина Ресен и 
донатори.  

8. с.Сливница  

За трајно решавање на проблемот  со вода за пиење за село Сливница   потребно е 
изградба на нов цевководен систем од манастирот св. Богородица до резервоарот во с. 
Сливница, изградба или реконструкција на примарниот цефковод до с.Сливница во 
зависност од техничкото решение на проектната докиментација.  

Инвестицијата е планирана во висина од 6.000.000,00 денари и истите се 
планираат да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет, од Буџетот на општина 
Ресен и донатори. 

  Вкупната сума за реализација на програмата изнесува 66.887.210,09  денари 
и истата ќе се реализира согласно расположливите средства од Буџетот на 
општина Ресен за 2026 година. 

 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр.08-2768/21                                                                                               Претседател 
12.12.2025                                                                                             Коста Замановски с.р 
Р е с е н 
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18. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата Ф-Урбано планирање Ф10-Урбанистичко планирање 

Изработка на урбанистички планови во Општина Ресен  
во 2026 година 

 
 
 

      Се објавува Програма Ф-Урбано планирање Ф10-Урбанистичко планирање 
Изработка на урбанистички планови во Општина Ресен во 2026 година, што Советот на 
Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 12.12.2025 година. 
 
 
 
 
Бр.09-2835/18                                                                                               Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                           Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

 

Врз основа на чл. 40 од Законот за урбанистичко планирање („Сл.Весник на РСМ“ 
бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) и член 23 став 1 точка 7 
од Статутот на Општина Ресен („Сл. Гласник Р.М.“ 07/2010, 13/2013, 8/15, 11/15 и 10/21) 
Советот на Општина Ресен на седница одржана на 12.12.2025 година донесе: 

 

                                                           П Р О Г Р А М А  

Ф – Урбано планирање 
Ф10 – Урбанистичко планирање 

Изработка на урбанистички планови во Општина Ресен во 2026 година 

 

    Вовед 

    Со оваа Програма за изработка на урбанистички планови за Општина  Ресен  во 
2026 година се планираат активности за изработка на урбанистички планови како 
и нивни измени и дополнувања врз основа на анализата на постојните планови, 
анализата на реализацијата на плановите, застапеност на плановите, нивна 
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неусогласеност со новонастанатите општествени промени и новите законски 
прописи за урбанистичко планирање. 

    Плановите од Програмата можат да бидат финансирани од Буџетот на 
Република Северна Македонија, од Буџетот на Општина Ресен и од заитересирани 
правни и физички лица. 

    За активностите  околу изработка на урбанистичките планови на подрачјето на 
Општина Ресен, планирани се  20.281.480,00   денари. 

I. Урбанистички планови и проекти кои ќе бидат финансирани со средства од 
буџетот на општината 
 

 Планови и проекти во Општина Ресен 
 

    1.   Измена и дополна  на   ДУП за УЕ - 3 за  Кумсал  

    Плански опфат е дефиниран со следните граници :     

       -     север - по осовина на ул. ,, Наум Веслиевски ,, до Голема Река 

- исток - граница до Голема Река  
- југ – границата на ДУП Агроплод и по осовина на дел од ул. ,, 29 - ти 

Ноември ,, од спојот со ул.              ,, 11 - ти Октомври ,,  
- запад - по осовина на дел од ул. ,, 11-ти Октомври ,, и дел од осовина на 

ул. ,, Јосиф Јосифовски ,, до спој со ул. ,, Наум Веслиевски ,, 
 

    Површина:-----                                                         П= 20,00  ха.    

    Цена : -----                                                                 700.000,00 ден. 

 

    2. ДУП за ЗОНА I I за УЕ - 1 

 

    Границите на планскиот опфат:  

- исток -дел од ул. ,, Борис Кидрич ,,  

- југ – до граница на ГУП  

- запад- граница ДУП Нова Слога и дел од ул. ,, 29 - ти Ноември ,, 

- север - ново проектирана улица,  

     

    Површина:-----                                                        П= 36,15   ха.    

    Цена : -----                                                                 850.000,00 ден. 
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    3. ДУП за дел од УЕ - 1  

 

    Границите на планскиот опфат:  

- југ -ул. ,, Преспанска ,,  

- исток -на дел ул. ,, Борис Кидрич ,, до џамија и дел на ул. ,, Јосиф Јосифовски,,  

- запад -до границите на ГУП  

- север-граница со Зона 3 

 

    Површина:-----                                                         П=  27,00    ха.    

    Цена : -----                                                                  640.000,00  ден. 

 

 

4. Урбанистички план за вон населено место за туристичка населба Претор во 
Општина Ресен 
 

    Границите на планскиот опфат:  

Граници:Дефинирани со стариот ДУП за т.н.,,Претор,, 

Површина:-----                                                                П=  95,00    ха.    

    Цена : -----                                                                1.500.000,00  ден. 

 

5. Урбанистички план за вон населено место за туристичка населба Царина во 
Општина Ресен 
 

Границите на планскиот опфат:  

Граници:  

- исток -  ,, Преспанско Езеро ,,  

- југ – кп.156 КО. Стење   

- запад - дел од патниот правец П-503 ( Макази – царина - граница со Р.Албанија ), 
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- север - дел од патниот правец П-503 ( Макази – царина - граница со Р.Албанија ), 

 

Површина:-----                                                              П=  13,00    ха.    

    Цена : -----                                                                450.000,00  ден. 

 

 

6.  УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА дел од К.П.бр.4665 дел од 
К.П.бр.2290  К.П.бр.2292, К.П.бр.2298, К.П.бр.2299, К.П.бр.2300, К.П.бр.2301,  
К.П.бр.2302, К.П.бр.2305 и К.П.бр.2320, К.О.РЕСЕН-ВОН ГРАД, м.в. „Корунова 
Ливада“, ОПШТИНА РЕСЕН 
 

Граници на проектниот опфат: 

 Проектниот опфат се наоѓа во К.О.Ресен вон град, односно 2.3 км воздушно 
од центарот на Ресен. Наведените катастарски парцели, односно проектниот 
опфаат на 

 - на североисток се граничи со  катастарска парецела KП.бр.4662, К.О.Ресен вон 
град која во Агенцијата за катастар на недвижности е  регистрирана како зпо 
земјиште под објект - ПАТ. К.О.Ресен вон град. 

- на југ се граничи со катастарска парецела KП.бр.2321, KП.бр.2322, KП.бр.2319, 
KП.бр.2313 и KП.бр.2303, К.О.Ресен вон град. 

- на запад се граничи со катастарска парецела KП.бр.2304, KП.бр.2289, KП.бр.2297, 
KП.бр.2294 и KП.бр.2293К.О.Ресен вон град.  

Површината на вака оформениот проектен опфат изнесува 103920м2 или 
приближно околу 10.00 ха 

 

Површина:-----                                                              П=  10,00    ха.    

    Цена : -----                                                                450.000,00  ден. 

 

7. Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е3.1 – 
Отпадни депонии, отпади за сортирање и рециклирање  на КП.  3278/1, КО Ресен 
Вон Град, Општина Ресен. 

Намена на вака поднесената иницијатива е Е3.1 – Отпадни депонии, отпади за 
сортирање и рециклирање. 
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 Пристап до локацијата е од локалниот пат кој се движи во правец запад- југ и 
тангира со западната граница на КП 3278/1, КО Ресен Вон Град. 

 Површината на вака оформениот проектен опфат зафаќа површина од 2183 м2  
или 0,22 xa. 

 

8. Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е3.1 – 
Отпадни депонии, отпади за сортирање и рециклирање  на дел од КП.  354/1, КО 
Јанковец, Општина Ресен. 

Намена на вака поднесената иницијатива е Е3.1 – Отпадни депонии, отпади за 
сортирање и рециклирање. 

 Пристап до локацијата е од локалниот пат кој се движи во правец запад- југ и 
тангира со западната граница на КП 354/1, КО Јанковец. 

 Површината на вака оформениот проектен опфат зафаќа површина од 4000 м2  
или 0,40 xa 

 

                                                   Вкупно :   4.590.000,00   ден.  

    ================================================================ 

 

 Урбанистички планови за села во Општина Ресен     
   

 

    1.   Урбанистички план за село Долно Дупени   

 

    Граници  : Проширен опфат од постоечките граници на селото Долно Дупени 

 

    Површина:-----                                                           П=  64,00  ха.    

    Цена : -----                                                                  768.000,00  ден. 

 

    2.   Урбанистички план за село  Стење  

       

    Граници  : проширен градежен опфат 
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    Површина:-----                                                          П= 45,70 ха.    

    Цена : -----                                                                 548.400,00 ден 

 

    3.   Урбанистички план за село Претор 

 

    Граници  : Опфат на постоечкита граници на селото Претор 

 

    Површина:-----                                               П= 25,00  ха.    

    Цена : -----                                                        300.000,00 ден. 

 

    4.   Урбанистички план за село Крани  

 

    Граници  : проширен градежен опфат 

 

    Површина:-----                                           П=  45,00  ха 

    Цена : -----                                                  540.000,00 ден. 

 

    5.   Урбанистички план за село Арвати 

 

    Граници  : проширен градежен опфат 

 

    Површина:-----                                               П= 40,00 ха 

    Цена : -----                                                     480.000 ,00 ден. 

 

    6.   Урбанистички план за село Подмочани  

 

    Граници : Опфат на постоечките граници на с. Подмочани  

    Површина:-----                                               П= 45,00  ха.    
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    Цена : -----                                                        540.000,00 ден. 

 

    7.   Урбанистички план за село Грнчари 

 

    Граници : Опфат на постоечките граници на с. Грнчари 

 

    Површина:-----                                              П= 48,00  ха.    

    Цена : -----                                                        576.000,00 ден. 

 

8. Урбанистички план за село Сливница 
 

     Граници  : проширен градежен опфат 

 

     Површина:-----                                              П= 20,00 ха.    

     Цена : -----                                                        240.000,00  ден. 

     

9. Урбанистички план за село Штрбово 
 

 Граници  : проширен градежен опфат    

         

    Површина:-----                                              П= 75,00  ха.    

    Цена : -----                                                        900 000.00 ден. 

 

    10.   Урбанистички план за село Наколец 

 

    Граници  : проширен градежен опфат 

 

    Површина:-----                                         П= 81,00  ха.    

    Цена : -----                                                        1. 620 000.00 ден. 
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   11.  Урбанистички план за село Љубојно 

 

    Граници  : проширен градежен опфат 

 

    Површина:-----                                                 П= 50,00  ха.    

    Цена : -----                                                        1.000.000,00 ден. 

 

    12.  Урбанистички план за село   Брајчино     

 

    Граници  : проширен градежен опфат 

      Површина:-----                                           П= 30,00  ха.    

    Цена : -----                                                        600.000,00 ден. 

 

    13.  Урбанистички план за село Горна Бела Црква 

 

    Граници  : Опфат на постоечкита граници на селото Горна Бела Црква  

 

    Површина:-----                                                П= 27,00  ха.    

    Цена : -----                                                        540.000,00 ден. 

 

   14.  Урбанистички план за село Лева Река 

 

    Граници  : Опфат на постоечкита граници на селото Лева Река 

 

    Површина:-----                                                 П= 17,00  ха.    

    Цена : -----                                                        340.000,00 ден. 
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    15.  Урбанистички план за село Крушје 

 

    Граници  : Опфат на постоечкита граници на селото Крушје 

 

    Површина:-----                                              П= 82,00  ха.    

    Цена : -----                                                        1.640.000,00 ден.  

 

    16. Урбанистички план за село Избиште 

 

    Граници  : Опфат на постоечкита граници на селото Избиште 

 

    Површина:-----                                                  П= 25,00  ха.    

    Цена : -----                                                        500.000,00 ден. 

 

    17.  Урбанистички план за село Царев Двор 

 

    Граници  : проширен градежен опфат 

 

    Површина:-----                                                   П= 70,00  ха.    

    Цена : -----                                                        1.400.000,00 ден. 

 

    18.   Урбанистички план за село Дрмени 

 

    Граници  : проширен градежен опфат 

 

    Површина:-----                                                П= 55,50  ха.    

    Цена :                                                               1.110.000,00 ден. 
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    19.  Урбанистички план за село Долна Бела Црква 

 

    Граници  : Опфат на постоечкита граници на селото Долна Бела Црква  

                

    Површина:-----                                                 П= 45,00  ха.    

    Цена : -----                                                        900.000,00 ден. 

 

    20.  Урбанистички план за село Коњско 

 

    Граници  : Проширен градежен опфат на селото Коњско 

             

    Површина:-----                                                 П= 20,00  ха.    

    Цена : -----                                                        400.000,00 ден. 

 

21.   Урбанистички план за село Покрвеник      

 

Граници  : Проширен градежен опфат на селата 

                 

    Површина:-----                                                 П= 40,62  ха.    

    Цена : -----                                                        487.440,00 ден. 

 

22. Урбанистички план за село  Волкодери, 

 

Граници  : Проширен градежен опфат на селата 

                 

    Површина:-----                                              П= 28,47  ха.    

    Цена : -----                                                      341.640,00 ден. 
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23. Урбанистички план за село  Шурленци 

 

    Граници  : Проширен градежен опфат на селата 

                 

    Површина:-----                                                П=10,00  ха.    

    Цена : -----                                                       120.000,00 ден. 

 

 

                                                            Вкупно :    15.891.480,00 ден. 

================================================================== 

 

   II. Урбанистички планови и проекти кои ќе бидат финансирани со средства од 
страна на заинтересирани правни и физички лица   

                    

1. Детален урбанистички план за дел од УЕ 2 и зона за сервиси – Конечен 
предлог план,  плански период 2016-2026, Општина Ресен 

  

Плански опфат е ориентационен и се движи во  следните граници :     

 - север- граница се движи по оска на постојна сообраќајница   

- исток - граница се движи по оска на станбена улица предвидена во ГУП  

- југ – границата се движи по граница на КП 5992, односно по граница на Зона за 
сервиси дадена во ГУП на град Ресен. 

- запад – границата се движи по оска на поистојна магистрална улица ,, Борис 
Кидрич,, . 

 

    Површина:-----                                            П=     3,37   ха 

   

2. ДУП за  УЕ3 ,ДЕЛ ОД БЛОК 3, Ресен, Општина Ресен 
со основна класа на намена по извод од ГУП централни активности и 
становање или А- домување со основна класа на намена А1-домување во 
станбени куќи  и А2 домување во станбени и станбено деловни згради со 
можност за компатибилни класи на  намена Б1, Д- зеленило,спорт и рекреација 
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и меморијални простори со основна класа на намена Д1 и Д2, Е-
инфраструктура со основна класа на намена Е1 и Е2 . 

Граници на опфат:  

      Границите на планскиот  опфат за ДУП за  УЕ3 ,ДЕЛ ОД БЛОК 3 Општина 
Ресен 

Границата на планскиот опфат е затворена полигонална линија, и истата оди 
по осовините на постојните односно планираните улици по ДУП и тоа: 

 На северо-западната страна, границата започнува од замислениот пресек на 
ул. "Наум Василевски" со линијата од катастарската парцела помеѓу КП 4055 
и КП 4053, продолжува кон исток по ул. "Наум Василевски" и оди се до 
замислениот пресек на ул. “Наум Василевски” со линијата од катастарските 
парцели КП 4059 и КП 4093/2, свртува кон југ по границата на КП 4059, 
продолжува во истиот правец по границата на КП 4060/1 и оди се до 
вкрстосувањето со границата на КП 4085, свртува кон исток односно кон југ по 
границата со КП 4085, и оди се до пресекот со постојната регулација на Улица 
1-Нова, свртува кон запад по постојната регулација од Улица 1-Нова, 
продолжува во истиот правец по границите на КП 4085, 4060/1, 4038, 4039 И 
4056 и оди се до пресекот на катастарските парцели КП 4056 со 4045, свртува 
кон север по границата на КП 4056, продолжува во истиот правец по КП 4055 и 
оди се до замислениот пресек на границата од КП 4055 со ул. "Наум 
Василевски" каде што и започнува.  

 

          Вкупна површина на плански опфат изнесува  П= 1,267ха. 

3. Урбанистички проект (УП ) ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за 
уредување на земјиште со намена Е1.13- површински соларни и 
фотоволтаични електрани на КП 2500/1 и КП 2500/2 –КО Ресен вгр, Општина 
Ресен 

 

Проектниот опфат е по следните граници: 

Север - КП 2501, 2502, КО Ресен вгр 

 Исток – КП 2452, КО Ресен вгр(некатегоризиран пат) 

 Југ – КП 2499, 2498, 2493, 2492, КО Ресен вгр 

 Запад –Кп 2492, 2487, 2486 КО Ресен вгр 

Вкупна површина на проектниот опфат на Урбанистички проект (УП ) ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за уредување на земјиште со намена Е1.13- 
површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 2500/1 и КП 2500/2 –КО 
Ресен вгр, Општина Ресен, е со површина од 3477 м 2.                                                        
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4. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА 
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, НА КП 1831/2 м.в 
„Валејца“ КО Љубојно, ОПШТИНА РЕСЕН 

Границите на проектниот опфат на УП се: 

На север граничи со катастарската парцела: КП 1832 КО Љубојно; 

На исток граничи со катастарската парцела: КП 221 КО Љубојно; 

Од јужната страна граничи со катастарската парцела: КП 1831/1 КО Љубојно; и 

На запад граничи со катастарската парцела: КП 1830 КО Љубојно.  
 

Опфатот на вака предложениот УП има површина од 2090.95м2 или 0.21 Xa. 

Група на класи на намени: 

Е – Инфраструктури 

Намена на просторот – предмет на планирање е следната основна класа на 
намена: 

- Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Намена на просторот – предмет на планирање е следната поединечна класа 
на намена: 

- Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

 

5. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРАБНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ СО НАМЕНА А4.6 – Кампови – Спортски 
кампови, автокампови, детски и младински кампови на КП 1450, КП 1166,на дел од 
КП 1142, дел од КП 2016 и дел од КП 1430, сите во КО Крани, Општина Ресен 

Граници на проектниот опфат се: 

На север се граничи со КП 1157, КП 1155, КП 1177 и пристапниот пат до 
опфатот,КО Крани. 

На исток граничи со КП 1430, КО Крани. 

На југ се граничи со КП 1468, КП 1467, КП 1466, КП 1534, дел од КП 1430, дел 
од КП 1142. 

На запад граничи по цела должина со брегот на Преспанското езеро. 

Опфатот на вака предложениот УП има површина од 26.469 ха. 

Дејноста што се одвива во овој опфат е А4.6 – Кампови – Спортски кампови, 

автокампови, детски и младински кампови. 
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6. ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРАБНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА Новопланиран CH 10(20) kV кабелски подзен вод од столб на КП 
1253/2 КО Крани до постоечка трафостаница на КП 1430 Крани, Општина 
Ресен. 
 

Предмет на изработка на оваа иницијатива е: 

КП 1253/9, КП 1248, КП 1247, КП 1341/3, КП 2017/1, КП 1179, КП 1430, КП 1534, КП 

1535/1, КП 1535/3, КП 1539, КП 1540/1, КП 1541/1, КП 2016 и др и сите во КО Крани. 

Вкупна површина на проектниот опфат на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТВОН ОПФАТ 
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА Новопланиран CH 10(20) kV кабелски подземен вод 
од столб на КП 1253/2 КО Крани до постоечка трафостаница на КП 1430 Крани, 
Општина Ресен изнесува околу 2500 м 2 . 

 

7. ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРАБНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА За линиска инфраструктурна градба - за цевководи / доводни цевки за 
атмосферските и фекалните води од с.Подмочани и с.Грнчари до колекторот 
Езерани, Општина Ресен. 

Проектниот опфат поминува низ следните катастарски општини : КО Грнчари и 

КО Езерани, односно низ следните катастарски парцели : КП 1166, КП 1117, КП 
1118/2, КП 1118/3, КП 1120, КП 1121, КП 1122, КП 1124, КП 1125, КП 1154, КП 1199, КП 
1263, КП 1264/1, КП 1266, КП1267, КП 1889, КП 538/1, КП 538/2, КП 542, КП 543, КП 544 
КП 558, КП 559, КП 562. 

Должината на проектниот опфат во рамки на прикажаниот графички прилог 
изнесува 1718м. 

 

8. ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРАБНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА Спроведување на инфраструктурен вод 10(20)Kv – среднонапонски 
кабел до постојна трафостаница во Општина Ресен на делови од КП 1355, 1356, 
1597, 1617, 1366, 1365, 1363, 1377, 1362, 1387, 1390, 1391/20, 1391/2 КО Златари, 
делови од КП 4661, 4662, 2289, 4665, 12707/1, 2692, 4666/1 КО Ресен вон град и 
делови од КП 6383/1 и 6397/1 КО Ресен, Општина Ресен 

Површината на проектниот опфат изнесува 4723 м 2 . 

Должина на кабел: 4727 м. 

 

9.  ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРАБНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА спроведување на инфраструктурен вод 10(20)Kv – среднонапонски кабел 
до постојна трафостаница во Општина Ресен на делови од КП 6185,6192/3 КО 
Ресен КП 2707/1, 2692 и 4666/1 КО Ресен вон град  Општина Ресен  
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10. ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРАБНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА НА ДЕЛ ОД КП бр. 1225, КО 
ГОРНО ДУПЕНИ, ОПШТИНА РЕСЕН СО НАМЕНА Г4.5 – складишта, резервоари и 
цистерни за нафта, течен гас и нафтени деривати, хемиски соединенија со 
капацитет на складирање до 1(еден) тон. 

Површината на вака оформениот проектен опфат изнесува приближно околу 0,31 
ха. 

 

11. ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРАБНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА НА ДЕЛ ОД КП бр. 1225 (ЈУЖЕН 
ДЕЛ), КО ГОРНО ДУПЕНИ, ОПШТИНА РЕСЕН СО НАМЕНА Г4.5 – складишта, 
резервоари и цистерни за нафта, течен гас и нафтени деривати, хемиски 
соединенија со капацитет на складирање до 1(еден) тон. 

Проектниот опфат на урбанистичкиот проект на север се граничи со дел од истата 
катастарска 

парцела КП 1225 КО Горно Дупени, на исток граничи со КП 1227 КО Горно Дупени, 
на запад 

граничи со КП 1224 КО Горно Дупени, на југ граничи со КП 2683 КО Горно Дупени 
која се води 

како зпио- земјиште под инфраструктурен објект од каде се планира пристапот до 
парцелата. 

Површината на вака оформениот проектен опфат изнесува приближно околу 0,37 
ха. 

 

12.  Измени и дополнување на ДУП за дел од УЕ 2, Блок 2, Ресен 

Предложениот плански опфат, оновната класа на намена е дефинирана со 
Изводот од ГУП Ресен за УЕ 2, како намена на градба: централни   активности  и 
становање  (А1 домување во станбени куќи,   и  А2-домување во станбени згради). 

     На северо-западната страна, границата започнува од пресекот на ул. "29-ти 
Нoември" со ул. "11-ти Октомври" (точка 16), продолжува кон исток по ул. "29-ти 
Ноември" и оди се до пресекот со ул. "Пристапна 3" (точка 18), свртува кон југ 
канал и оди по планираниот канал согласно важечкиот ДУП се до точка “5”, каде 
свртува кон југо-запад, односно запад, по осовината на улица “Станбена 1” и оди 
се до пресекот со ул. "11-ти Октомври" (точка 10), свртува кон север по 
посовината на ул. "11-ти Октомври" и оди се до пресекот со ул. "29-ти Ноември", 
каде што и започнува. Површината на планскиот опфат изнесува 1.88ха 
(18814.0847м2). 
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13.  УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА 
Г2.2 - ГРАДБИ НАМЕНЕТИ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКО ПРОИЗВОДСТВО, СКЛАДИРАЊЕ И 
ОСНОВНА ПРЕРАБОТКА НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ НА Г.П.бр.1.1, 
К.П.бр.5839 И ДЕЛ ОД К.П.бр.5837/1, м.в.„ЃУПСКИ РИД“, К.О.РЕСЕН И К.П.бр.3797/1, 
м.в.„ЃУПСКИ РИД“, К.О. РЕСЕН ВОН ГРАД, ОПШТИНА РЕСЕН. 

Основната класа на намена е Г2.2 – Градби наменети за земјоделско 
производство, складирање и основна преработка на земјоделски производи. 

Границите на проектниот опфат на УП се наоѓа во КО Ресен и КО Ресен Вон 
градежен: 

На север граничи со катастарската парцела КП. 3798/1, КО Ресен вон 
градежен и дел од КП 5837/1 КО Ресен  

На исток граничи со катастарските парцела КП.6389/1, КО Ресен – пристапен 
пат 

На југ граничи со катастарските парцели 3794/1, КО Ресен вон град 

На запад граничи со катастарските парцели КП.3792, КО Ресен вон град, КП 
3800/1 КО Ресен вон град и КП 3800/2 КО Ресен вон град.  
 

Површината на вака оформениот проектен опфат изнесува 18512 m2 или 
приближно околу 1,85ха. 

 

14. ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НA УРАБНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНА А4.3 –викенд куќи и други 
објекти за времено сместување на КП 671 и КП 672 КО Претор, Општина Ресен 

Границите на проектниот опфат: 

-на север и исток се граничи со катастарската парцела КП 670 КО Претор,  

-на југ со КП 749/1 КО Претор,  

-на запад се граничи со КП 606 КО Претор која во агенцијата за катастар на 
недвижности е регистрирана како двнз други вештачки неплодни земјишта, - 
вештачки неплодни земјишта- ПАТ. 

Површината на вака оформениот проектен опфат изнесува 1402 м2 или 
приближно околу 0,14ха. 

 

15. ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРАБНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛИ СО НАМЕНА Е1.13-
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (фото-напонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) до 
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1MW,   на дел од КП 2255, дел од КП 2247 и дел од КП 2272/1 КО Ресен вон град, 
Општина Ресен. 

Границите на проектниот опфат: 

На север – КП 2247 КО Ресен вон град 

На исток – КП 2254, КП 2253 и КП 2256 КО Ресен вон град 

На запад – КП 2246 КО Ресен вон град 

На југ – КП 2257 КО Ресен вон град 

Површината на вака оформениот проектен опфат изнесува 8158 м2 или 0,82 ха.  

 

16. ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРАБНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ПЛАНСКИ ОПФАТ КП бр. 397 и КП бр. 398 КО Претор, Општина Ресен. 

Во предложениот проектен опфат, основната класа на намена е А4-5 – 
спортски кампови, автокампови, детски и младински кампови 

Границите на проектниот опфат на вака планираниот урбанистички проект 
ги формираат ободните страни на КП бр. 397 и КП бр. 398 КО Претор, Општина 
Ресен. 

            Површината на вака оформениот проектен опфат изнесува 4930 м2 или 
0,493 ха. 

 

17. Изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
зформирање на градежна парцела со намена Е1.8 – инфраструктури за пренос 
наелектрична енергија – среднонапонски електричен приклучен вод поставен на 
дел од КП бр. 4662, дел од КП бр. 2290 и дел од КП бр. 2289 КО Ресен вон град, 
Општина Ресен. 

Основна намена на вака предложениот урбанистички проект е Е1.8 – 
инфраструктури за пренос на електрична енергија – среднонапонски електричен 
приклучен вод. 

            Површината на вака оформениот проектен опфат изнесува 573м2  или 
приближно  околу 0,06 ха.  

 

18. Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 
градежна парцела со намена Е1.8- инфраструктури за пренос на електрична 
енергија – среднонапонски електричен приклучен вод поставен на дел од КП бр. 
2452 КО Ресен вон град, Општина Ресен 

Граници на проектниот опфат: 
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 Поектниот опфат се наоѓа во КО Ресен вон град, Општина Ресен и во истиот 
влегува дел од КП бр. 2452. 

Површината на вака оформениот проектен опфат изнесува 1005м Или приближно 
околу 0,1ха, а должината на трасата изнесува 940 метри должни. 

 

19.  Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 – 
семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП бр. 245 и дел од КП бр. 9 КО 
Сливница, Општина Ресен 

Проектниот опфат се наоѓа во КО Сливница, Општина Ресен и во истиот влегуваат 
катастарските парцели: КП бр. 245 и дел од КП бр. 9 КО Сливница, Општина Ресен.  

Површината на вака оформениот проектен опфат изнесува 0,4ха. 

Намена на вака предложениот проектен опфат е А4.3 – семејни куќи за времен 
престој - викенд куќи. 

 

20.  Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за придружно услужни 
објекти на регионалниот пат Р1307 со намена А4.2 – мотели, на КП 202/6, дел од КП 
181, дел од КП 183/1, дел од КП 202/1, дел од КП 202/5, дел од 203/2, дел од 204/2 и 
дел од 425, КО Шурленци Општина Ресен 

Предметниот плански опфат ги зафаќа следниве катастарски парцели од КО 
Шурленци: КП 202/6, дел од КП 181, дел од КП 183/1, дел од КП 202/1, дел од КП 
202/5, дел од КП 203/2, дел од КП 204/2 и дел од КП 425  

Површината на проектниот опфат во рамки на опишаните граници изнесува 
вкупно 25879,15m2 (2,59ха)... 

 

21. Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 
градежна парцела на КП 4473/1 КО Ресен, намена А4.2 – мотели, Општина Ресен. 

Границите на планскиот опфат Урбанистички проект вон опфат на план се 
дефинирани со една катастарска парцела КП 4473/1, КО Ресен, Општина Ресен. 

Истата граничи со: 

- На исток со пристапниот пат кој се наоѓа на КП 4480/1, КО Ресен; 

- На југ со КП 4525/7, КО Ресен. 

- На запад со КП 4474/1 и КП 4525/7, КО Ресен; 

- На север со КП 4474/4 и КП 4474/5, КО Ресен и  

Површината на вака оформениот проектен опфат изнесува 788 м2 односно 0.079 
ха. 
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22. Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на хотелски 
комплекси на КП 119, м.в. Воденица, КО Отешево, Општина Ресен..  

Намена на вака поднесената иницијатива е Б 5.1- хотелски комплекси. 

Границите на проектниот опфат: 

- На север КП 116/2; 

- На исток КП 118; 

- На југ КП 49/2 која истовремено претставува и пристапен пат; 

- На запад низ КП 120. 

Опфатот на вака предложениот УП има површина од 3487м 

 

23. Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 
градежна парцела со намена А4.3 – семејни куќи за времен престој - викенд куќи 
на КП бр. 153/4 КО Претор, м.в. „Вече“, Општина Ресен 

Намена на вака поднесената иницијатива е А4.3 – семејни куќи за времен престој 
- викенд куќи. 

Проектниот опфат се наоѓа во КО Претор, Општина Ресен.  

Границите на проектниот опфат: 

Проектниот опфат на север се граничи со КП 153/3 КО Претор, на исток со КП 

738/6 КО Претор која претставува пристапен пат,  

на југ се граничи со КП 738/9 и  

на запад граничи со КП 153/9 КО Претор.   

Површината на вака оформениот проектен опфат изнесува 413 м2 или приближно 
околу 0,04ха. 

  

24. Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на викенд 
куќи и други објекти за времено сместување со намена А4.3 на КП 1927 КО 
Брајчино, Општина Ресен.  

Намена на вака поднесената иницијатива е А4.3 – семејни куќи за времен престој 

- викенд куќи. 

Граница на проектниот опфат се: 
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- на север: граничи со КП 1919/2, 1919/5,1920, 1921 

- на исток:  граничи со КП 1913/1 и 1917– која истовремено претставува и 

пристапен пат   

- на југ:  граничи со КП 1928 и 1929  

- на запад:  граничи со КП 1926  

Површината на вака оформениот проектен опфат зафаќа површина од 2877 м2. 

 

25. Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со класа на намена А4.3 
– викенд куќи на КП 76/30 и КП 76/32 и двете во КО Коњско, Општина Ресен 

Намена на вака поднесената иницијатива е А4.3 – семејни куќи за времен престој 

- викенд куќи. 

Граници на проектниот опфат се: 

- на север: граничи со КП 76/31 и 76/2, 

- на исток:  граничи со КП 76/2 

- на југ:  граничи со КП 10 – која истовремено претставува и пристапен пат   

- на запад:  граничи со КП 88/6  

Површината на вака оформениот проектен опфат зафаќа површина од 250 м2. 

 

26. Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 
градежна парцела за мини комплекс за рурален, агрoтуризам „Медена оаза“ со 
намена А4.7- традиционални куќи за потреба на туризмот на КП 210/5, 210/6 и дел 
од КП 207, КО Шурленци, Општина Ресен 

Намена на вака поднесената иницијатива е А4.7- традиционални куќи за потреба 

на туризмот.   

Пристап до локацијата е од некатегоризираниот пат на КП 425, кој се наоѓа на југ 
од опфатот, кој не го тангира опфатот, па за врска со истиот ќе се предвиди 
пристапна сообраќајница на дел од КП 207. 

Површината на вака оформениот проектен опфат зафаќа површина од 2405,69м2 
или 0,24 xa. 
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27. Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Б5.1 – 
Хотелски комплекси на КП 655/2,КП 657/2, КП 657/3, КП 658/1, КП 658/2, КП 661, КП 
662/1, КП 662/2, КП 663/1 и КП 663/2, КО Претор, Општина Ресен 

Намена на вака поднесената иницијатива е Б5.1 – Хотелски комплекси.  

Пристап до локацијата е од локалниот пат кој се движи во правец северозапад- 
југоисток и тангира со југозападната граница на КП 657/3. 

 Површината на вака оформениот проектен опфат зафаќа површина од 2770,41м2  
или 0,28 xa. 

 

28. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВТОРИ ИЗМЕНУВАЊА И ДОПОЛНУВАЊА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА 
Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-
НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ 
ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ) СО МОЌНОСТ ДО 3MW НА К.П.БР.2421 И К.П.БР.2422, М.В. 
„ДОБРОВО“, К.О.РЕСЕН-ВОН ГРАД, ОПШТИНА РЕСЕН. 

 

29. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВТОРА ИЗМЕНА И ДОПОЛНА НА ПРОЕКТНА 
ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА 
Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ДО 1 MW (фото-
напонски панели на земјиште) НА К.П.бр.2436/1, К.П.бр.2437/3, К.П.бр.2437/2, и 
К.П.бр.2438/1 К.О.РЕСЕН-ВОН ГРАД, м.в. „ДОБРОВО“ ОПШТИНА РЕСЕН 

 

30. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 
Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЦЕНТРАЛИ НА К.П.БР.2489, 
К.П.БР.2490, К.П.БР.2492, К.П.БР.2494 И К.П.БР.2496, М.В.„ДОБРОВО“, К.О.РЕСЕН-
ВОН ГРАД, ОПШТИНА РЕСЕН, 

 

31. ВТОРИ ИЗМЕНУВАЊА И ДОПОЛНУВАЊА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО 
НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ) СО МОЌНОСТ ДО 
3MW НА К.П.БР.2458, М.В. „ЦРВЕН“ И К.П.БР.2461, К.П.БР.2462, К.П.БР.2463, 
К.П.БР.2464, К.П.БР.2468/1, К.П.БР.2468/2, К.П.БР.2468/3, К.П.БР.2468/4 И 
К.П.БР.2469, М.В. „ДОБРОВО“, К.О.РЕСЕН-ВОН ГРАД, ОПШТИНА РЕСЕН. 

 

32. Урбанистички проект за инфраструктура со намена Е1.1 – примарна улична 
Мрежа во населено место по ГУП за град Ресен, Општина Ресен 
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Проектниот опфат се наоѓа во КО Ресен и КО Ресен вон град Општина Ресен 
и во истиот влегуваат делови од следните катастарски парцели КП бр. 6375/1, КП 
6399, КП 5993/1 КО Ресен и КП 3316/1 и КП 3314/1 КО Ресен Вон град.  

Површината на вака оформениот проектен опфат изнесува 2125 м2 или 
приближно околу 0,21ха. 

 

     III. Урбанистички планови кои ќе бидат финансирани од Буџетот на Република 
Северна Македонија 

   1.   Проширување на ГУП за град Ресен 

         Граници на опфат : 

  Границите на планскиот опфат за проширување на ГУП на град Ресен се движи 
по : 

          -На север: до постојна граница на ГУП за град Ресен 

          -На запад по осовина на Голема Река 

          -На југ: до КП 6336/2,КП6336/3,КП6348/1 и КП6350, 

          -На исток: до КП6355/2, КП6355/3,  КП6355/1,  КП6353/2,  КП6309/1, КП6297, 
КП6288/1, КП6290/1,  КП6289/3,   КП6289/1,   КП6195/5,   КП6186, КП6187/1, КП6192/2,  
КП6192/3, КП6185, КП6183, КП6171, КП6170/2,КП 6169 и КП 6168.  

Вкупна површина на плански опфат изнесува           П= 41,20ха.      

  

 2 .Изработка на ДУП за УЕ-1 на град Ресен 

       Граници на плански опфат за изработка на ДУП за УЕ1 на град Ресен се протега 
по границите прикажани во ГУП за УЕ1за град Ресен.        

 

 3.Изработка на ДУП за УЕ-2 на град Ресен 

    Граници на плански опфат за изработка на ДУП за УЕ2 на град Ресен се протега 
по границите прикажани во ГУП за УЕ2за град Ресен. 

 

 4.Изработка на ДУП за УЕ-3 на град Ресен 

    Граници на плански опфат за изработка на ДУП за УЕ3 на град Ресен се протега 
по границите прикажани во ГУП за УЕ3за град Ресен. 

 

 5. Изработка на ДУП за УЕ-5 на град Ресен  
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    Граници на плански опфат за изработка на ДУП за УЕ5 на град Ресен се протега 
по границите прикажани во ГУП за УЕ5за град Ресен. 

6.Урбанистички план за вон населено место за туристичка населба Претор во 
Општина Ресен 

Границите на планскиот опфат:  

Граници:Дефинирани со стариот ДУП за т.н.,,Претор,, 

Површина:-----                                                              П=  95,00    ха.  

 

7.Урбанистички план за вон населено место за туристичка населба Царина во 
Општина Ресен 

Границите на планскиот опфат:  

Граници:  

- исток -  ,, Преспанско Езеро ,,  

- југ – кп.156 КО. Стење   

- запад - дел од патниот правец П-503 ( Макази – царина - граница со Р.Албанија ), 

- север - дел од патниот правец П-503 ( Макази – царина - граница со Р.Албанија ), 

 

Површина:-----                                                              П=  13,00    ха.  

 

                              

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките на 
планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за  2026 година, 
како и со средства обезбедени од буџет на Република Македонија и донации од 
домашни и странски донатори. Реализацијата на истата ќе зависи од расположливите 
средства од Буџетот на општина Ресен. 

 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр. 08-2768/22                                                                                             Претседател 
12.12.2025 година                                                                                Коста Замановски с.р 
Р е с е н       
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19.    

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам  

 
 
 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата за заштита и благосостојба на животните-третман на 
бездомните кучиња нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати на јавни 
површини, без присуство на сопственикот за 2026 година 

 
 
 
 

Се објавува Програма за заштита и благосостојба на животните-третман на 
бездомните кучиња нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати на јавни 
површини, без присуство на сопственикот за 2026 година, што Советот на Општина 
Ресен ја донесе на седницата одржана на 12.12.2025 година. 
 
 
 
Бр.09-2835/19                                                                                               Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                           Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 84 од Одлуката за комунален ред на подрачјето на општина 
Ресен („Сл.Гласник на општина Ресен“ бр.4/13, 6/14, 10/19), член 36 став 1, точка 6 од 
Законот за локална самоуправа („Сл. Весник на РМ“ бр.5/02 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.202/24), Советот на Општина Ресен, на седница 
одржана на ден 12.12.2025 година ја донесе следната 

 

Програма  
за заштита и благосостојба на животните – третман на бездомните кучиња 

нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати на јавни површини, 
без присуство на сопственикот за 2026 година 

 
1.Вовед 

Врз основа на член 84 од Одлуката за комунален ред на подрачјето на општина 
Ресен (Сл.Гласник на општина Ресен бр. 4/13, 6/14, 10/19), Општина Ресен е должна да 
изработи програма за менаџирање со проблемот односно третман на бездомните 
кучиња. 

 Согласно член 28 од Законот за заштита и благосостојба на животните, 
општината, општините во Градот Скопје односно Градот Скопје се надлежни да вршат 
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собирање на бездомни кучиња односно нерегистрирани и регистрирани кучиња, 
доколку ги затекнат на јавни површни без присуство на нивните сопственици и 
привремено да ги сместат во соодветни прифатилишта - објекти. Во овие објекти треба 
да се обезбеди елементарна заштита на животните од неповолни временски услови и 
да се обезбеди нивно ефикасно затворање. 

Имплементирањето на оваа програма е од значење како за животните односно 
кучињата скитници така и за безбедноста на населението на територија на Oпштина 
Ресен. 

Постапките и активностите за имплементирање на програмата се дефинирани 
согласно позитивните законски прописи кои го регулираат оваj проблем. 

Од претходно направена проценка на популацијата на бездомни кучиња, на 
територија на општина Ресен нивниот број изнесува приближно 500 (петстотини) 
единки. 

Управувањето со овој проблем опфаќа постапка за спроведување на јавна 
набавка за избор на стручен ветеринарен субјект, кој треба да изврши :   

- Заловување на бездомните кучиња, третман на бездомните и заболени 
бездомни кучиња (кастрација, здравствено третирање, обележување со 
микрочип, тест за социјализација на кучиња, третирање на кучињата кои ќе 
бидат позитивни на болеста Лајшманиоза и  враќање во регионот каде се 
заловени) и контрола на популацијата на бездомните кучиња. 

2. Активности по однос на реализација на програмата  

Активностите  опфаќаат општи и посебни мерки (споменати погоре во текстот од 
програмата) и истите ќе ги реализира општина Ресен со спроведување на јавна набавка 
за избор на Економски оператор од областа на Ветеринарството кој би ги извршил 
активностите предвидени по однос на оваа програма. 

Економскиот оператор треба да поседува прифатилиште одобрено од страна на 
Агенцијата за храна и ветеринарство кое треба да обезбедува спроведување на 
соодветни мерки и персонал со цел за ефикасна заштита на животните, редовно 
хранење и напојување и доколку е неопходно лекување на животните. За контрола на 
популацијата на бездомните кучиња, општината, општините во градот Скопје, односно 
градот Скопје треба заловените бездомни кучиња привремено да ги смести во 
прифатилиште каде кучињата треба да се кастрираат, односно ојаловуваат, 
здравствено се третираат, на нив да се изврши превентивна здравствена заштита и тест 
за социјализација согласно со прописите од областа на ветеринарното здравство по 
што истите треба да се вдомат или вратат во реонот од каде што биле заловени. 
Бездомните кучиња треба да бидат трајно обележани со микрочип, а во случај на 
бездомни кучиња вратени во реонот на заловување и со други видливи средства за 
идентификација (ушни маркици), на начин кој нема да предизвика непотребна болка или 
страдање.. 

Контрола над спроведувањето на обврските предвидени во Законот за заштита и 
благосостојба на животните и Годишната програма од страна на општина Ресен ќе 
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вршат надлежните органи: Агенцијата за храна и ветеринарство на РСМ и Одделението 
за инспекциски надзор при општина Ресен. 

Контрола, евиденција, надзор и санкционирање на несовесното пуштање кучиња 
на јавни површини од страна на граѓани и други субјекти ќе врши  Одделението за 
инспекциски надзор при општина Ресен.  

2.1 Планиран број на заловени кучиња за 2026 година, реони на заловување 

 - Во текот периодот опфатен со оваа програма планирано е заловување на 80 
(осумдесет) кучиња единки. 

 - Планирани реони или населени места на заловување ќе бидат местата каде ќе 
биде евидентирана поголема популација во одреден период  на бездомни кучиња. 
Приоритет ќе има градот Ресен, градската депонија, населените места во близина на 
градската депонија,  места каде ќе бидат евидентирани евентуални каснувања од 
бездомни кучиња и секаде каде ќе се укаже потреба. 

2.2 Предвидена постапка за кучиња кои ќе бидат позитивни на болеста 
Лајшманиоза 

Економскиот оператор кој ќе ги реализира активностите од оваа Програма е 
должен, сите заловени кучиња пред да изврши други превентивни мерки на истите да 
ги тестира на болеста Лајшманиоза со акредитирана метода во одобрена или овластена 
лабораторија. Евентуално евидентирање на кучиња со позитивен тест на болеста, 
бездомните кучиња се евтаназираат веднаш со одборен ветеринарно – медицински 
препарат за таа намена. 

Во случај на серонегативен резултат со акредитиран метод, а доколку кучето 
покажува клинички знаци на болеста лајшманиоза, тогаш кучето треба повторно да се 
тестира со молекуларен метод или повторно да се тестира по три месеци. 

Сите останати мерки и методи во врска со болеста се третираат од стручни лица, 
согласно ГОДИШНА НАРЕДБА ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНИТЕ ВО 2026 
ГОДИНА и останатите законски и подзаконски акти кои поблиску ја регулираат ова 
проблематика. 

2.2 Тест за социјализација на бездомните кучиња 

Тестот за социјализација на куче се спроведува од страна на овластено лице од 
Агенцијата за храна и ветеринарство, кое не е актуелен сопственик на кучето и не било 
во никаков претходен контакт со кучето. Овластеното лице го спроведува тестот за 
социјализација согласно Правилник за начинот за спроведување на тестот за 
социјализација на куче. 

3. Известување 

За сите активности поврзани со извршувањето на оваа програма општина Ресен, 
ќе ги известува и информира граѓаните преку соопштенија истакнати на јавни места, 
ВЕБ страната на општината, социјалните мрежи, а во соработка со ПС Ресен, 
противпожарната служба, здравствен дом Ресен. 
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4. Финансирање 

Активностите утврдени со оваа програма ќе се реализираат со средства на 
Буџетот на Општина Ресен за 2026 година, Програмата Ј 8 – други комунални услуги за 
третман и заштита од бездомни кучиња, како и од заедничката Програма за заштита и 
благосостојба на животните од Пелагонискиот плански регион. 

Вкупно потребни средства за реализација на програмата: 

- Заловување и чување на кучиња     = 200.000,00 ден. 

- Испитување на Лајшманиоза     =   130.000,00  ден. 

- Стерилизација на кучиња – женки     =  125.000,00 ден. 

- Кастрација на кучиња – машки     =    30.000,00 ден. 

- Идентификација и регистрација      =    50.000,00 ден. 

- Вакцинација и дехелментизација     =    55.000,00 ден. 

- Тест за социјализација на кучиња 

- Еутаназија           =    18.000,00 ден. 

- Транспорт           =    35.000,00 ден. 

Вкупно    = 643.000,00 ден.  

ДДВ          = 115.740,00 ден.         

ВКУПНО со ДДВ   = 758.740,00 денари 

5. Динамика на реализација на програмата 

Активностите од Програмата ќе се реализираат во текот на 2026 година, а 
одредени мерки ќе се спроведуваат според потребата.  
Реализацијата на истата ќе зависи од расположливите средства од Буџетот на 
Општина Ресен. 

6. Завршни одредби 

Програмата влегува во сила наредниот ден по објавувањето во ,,Службен Гласник 
на општина Ресен’’, реализацијата на истата ќе зависи од расположливите средства во 
Буџетот на Општина Ресен. 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 
 
Бр.08-2768/23                                                                                              Претседател 
12.12.2025                                                                                             Коста Замановски с.р 
Р е с е н 
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20.  

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам 

 

 
З А К Л У Ч О К 

за објавување на Програмата ФА-уредување на градежно земјиште на подрачјето на 
Општина Ресен за 2026 година 

 
 
 

      Се објавува Програма ФА-уредување на градежно земјиште на подрачјето на 
Општина Ресен за 2026 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата 
одржана на 12.12.2025 година. 
 
 
 
 
Бр.09-2835/20                                                                                              Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                          Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на чл.95 ст.(1) и ст.(5) од Законот за градежно земјиште („Службен 
весник на Република Mакедонија“ бр.15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16 
и „Службен весник на Република Северна Македонија” бр.275/19, 224/24, 233/24 и 87/25) 
член 22 ст.(1) точка 1 од Законот за локална самоуправа (,,Сл. Весник на Р.M” бр. 5/02 
и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.202/24), чл. 23, ст.(1) точка 9 
од Статутот на Општина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен" бр.7/2010, 
13/2013, 08/2015, 11/2015 и 10/2021), Советот на Општина Ресен, на седница одржана 
на ден 12.12.2025 година, ја донесе следната 

 

ПРОГРАМА 

ФА-уредување на градежното земјиште на подрачјето на Општина Ресен за 2026 
година 

 

Вовед 

 Програмата за уредување на градежното земјиште за 2026 година изработена од 
Секторот за урбанизам, комунални работи, лер и прекугранична соработка ги одредува 
насоките за решавање на комуналните проблеми со кои се соочуваат нашите граѓани, 
притоа обезбедувајќи основни услови за развој и зголемување на квалитетот на живот. 
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 Програмата го прикажува континуираниот развој на Општина Ресен и 
зголемените инвестициските активности на општината во наредната година. 

 Уредувањето на градежното земјиште опфаќа изградба на објекти од комунaлна 
инфраструктура, заради обезбедување на напречен пристап до градежната парцела 
предвидена со урбанистичко планската документација како и сите пропратни елементи 
како водоснабдување, канализација и други инсталации со приклучоци до градежната 
парцела. 

 Содржина на програмата: 

1. Просторот кој е предмет на уредување 
2. Обемот на работите за подготвување и расчистување на градежното земјиште 
3. Извори на финансирање 
4. Планирани расходи 
5. Динамика на извршување 
6. Начин на пресметка на надоместокот за уредување на градежното земјиште 
7. Висина на надомесокот за уредување на градежното земјиште 
8. Преодни и завршни одредби 

 

1. ПРОСТОРОТ КОЈ Е ПРЕДМЕТ НА УРЕДУВАЊЕ 
 
Уредување на градежно земјиште во смисла на Законот за градежно 

земјиште(„Службен весник на Република Mакедонија“ бр. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 
31/16, 142/16 и 190/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 275/19, 
224/24, 233/24 и 87/25) е изградба на објекти на комунална инфраструктура, заради 
обезбедување на непречен пристап до градежната парцела од јавен пат, изградба на 
водоводна мрежа, изградба на фекална и атмосферска канализација и друга 
инсталација со приклучоци до градежната парцела. 

 

2. ОБЕМОТ НА РАБОТИТЕ ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ И РАСЧИСТУВАЊЕ НА 
ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 

  Под обем на работите за подготвување и расчистување на градежното земјиште 
се подразбира: 

I. Подготвителни работи 
      Под подготвителни работи се подразбира: 

- Изготвување урбанистичко планска документација   
- Обезбедување на проектна документација за инфраструктура 
- Регулирање на имотно-правните односи 
- Извршување на основни гео – механички испитувања на градежните парцели 

каде ке се градат објектите од комунална инфраструктура 
- Изградба на инфраструктура 

 
II. Расчистување на градежното земјиште 

 Расчистување на градежното земјиште на градежните парцели се врши со цел                           
опремување на градежната парцела со објекти од комунална инфраструктура. 
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 Под расчистување на градежното земјиште се смета на градежната парцела се 
смета: 

- Отсранување, преместување на постојните комунални објекти и инсталации што 
сметаат при изградба и користење на нова градба 

- Рушење на објекти и пренесување на шутот од урнатите објекти до депонија 
- Асацинони работи (израмнување на земјиштето, насипување, одводнување, 

осигурување од лизгање, расчистување на земјиштето од отпад, растенија и 
други асациони зафати) 

- Решавање на станбените прашања на сопствениците кои живеат или вршат 
дејност во објектите кои се уриваат, селидба на сопствениците со пренесување 
на покуќнината и опремата. 
 

3. ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 

- Надоместок за уредување на градежното земјиште 
- Изворни приходи на Општина Ресен  
- Средства од Министерството за транспорт  
- Средства од Министерството за финансии (Светска банка) 
- Средства од АФПЗРРМ 
- Биро за регионален развој 
- Влада на Република Северна Македонија 
 

 4. ПЛАНИРАНИ РАСХОДИ 

 
 ОПИС Износ во МКД 

Ф10 Урбанистичко планирање   20.281.480,00   

Ф20 Уредување на градежно земјиште     4.300.000,00 

1. Експропријација на градежно земјиште     3.000.000,00 

2. Надзор над изведбата на градежни работи     1.000.000,00 

3 Геодетски услуги        300.000,00 

ФАО Уредување на градежно земјиште ( капитални 
трошоци) 

    5,500,000,00 

1. Изработка на проектна документација за 
инфраструктура и проекти за градба 

    5,500,000,00 

 Ј Комунални дејности 504.939.802,86 

ЈОО Одржување на урбана опрема    300.000,00 

ЈГО Изградба на системи за водоснабдување   66.887.210,09 

ЈИО Изградба на системи за одводнување и 
прочистување на отпадните води 

437.752.592,77 
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1. Изградба на фекални канализации и во градот по 
Програма 

86.919.739,49 

 

2. Изградба на фекални канализации и 
пречистителни станици во селски и туристички 
населби по Програма 

350.832.853,77 

 Зимска служба по програма 
 

    1.500.000.00 

ЈЗО Јавно осветлување   

ГДО Енергетска ефикасност на објекти во 
надлежност на Општина Ресен 

  13.500.000,00 
(2024 – 2026) 

Ј40 Јавна Чистота 9.275.408,00   

1. Одржување на јавна чистота по програма    9.275.408,00 

ЈДО Изградба, реконструкција, одржување и 
заштита на локалните патишта и улици 

270.654.613,91 

1. По програма 270.654.613,91 

ЈЕ Изградба и одржување на сообраќајна 
сигнализација 

1.520.000,00 

1. По програма       
1.520.000,00 

 

                                                                              
ВКУПНО 

831.471.304,77 

                                                                    

5. ДИНАМИКА НА ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 

  Динамиката на извршувањето ќе зависи од створените правни и технички услови, 
како и од приливот на средствата од надоместокот за уредување на градежното 
земјиште и другите средства во Буџетот на Општина Ресен. 

  Опремувањето на градежното земјиштето се врши по добивање на Одобрението 
за градење за објектите од комуналната инфраструктура. 

 

6.НАЧИН НА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА НАДОМЕСТОКОТ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА 
ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 

Пресметувањето на недоместокот за уредување на градежното земјиште ќе се 
врши по 1м2 нето изградена корисна површина на објектот во градежниот реон, а се 
утврдува согласно Правилникот за степенот на уредување на градежното земјиште со 
објекти на комунална инфраструктура и начинот на уредување на висината на 
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трошоците за уредување во зависност од степенот на уреденост и Годишната програма 
за уредување на градежното земјиште. 

Меѓусебните права и обврски за уредување на градежното земјиште врз основа 
на документ за сопственост и основен проект заверен од Општина Ресен, се уредуваат 
со Договор склучен помеѓу инвеститорот и Градоначалникот на Општина Ресен. 

Висината на трошоците за уредување на градежното земјиште се утврдуваат 
согласно реалните трошоци направени за соодветните степени на уреденост на 
градежното земјиште со објектите на комуналната инфраструктура како и  согласно оваа 
Програма. 

 

7. ВИСИНА НА НАДОМЕСТОКОТ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 

  Подрачјето на Општина Ресен ги содржи следните населби , урбани места, 
туристички локалитети и Вилски населби во кои може да се уредува градежното 
земјиште во текот на годината: 

1) Стамбена населба „Кумсал“ - 2 во УЕ-3 Ресен , 
2) Стамбена населба „Пролет“ во УЕ-1 Ресен , 
3) Стамбена населба „Починалиште“ во УЕ-1 Ресен , 
4) Урбанистичка Единица - 2 Ресен, 
5) Урбанистичка Единица - 4 с. Јанковец, 
6) Центар на градот Ресен УЕ -5 , 
7) Селски населби во Општина Ресен 
8) Вилски населби: Претор, Сирхан, Асамати 
9) Туристички локалитети: Царина, Отешево, Коњско, Сирхан, Асамати, Крани, 

Претор, Долно Дупени и сите приобални локалитети надвор од населените 
места. 

10) Агро берзи, откупно дистрибутивни центри 
 

7.1 Стамбена населба „Кумсал“ - 2 во УЕ-3 Ресен 

1) Стамбени објекти ................................................................ 1.127,00 ден/м2 
2) Деловни и јавни објекти...................................................... 2.569,00 ден/м2 
3) Други објекти ..................................................................... 2.569,00 ден/м2 
4) Бензиска пумпна станица и нејзини придружни обекти... 2.569,00 ден/м2 
5) Објекти од група на класи на намени Б5- угостителски и туристички комплекси, 

хотелски комплекси и одмаралишта, за објекти од група на класи на намени 
А4-хотел, мотел, времено сместување во викенд куќи, планинарски и ловечки 
дом ..................................................32.000,00 ден/м2 

6) Детски градинки, пензионерски домови и домови за стари 
лица.............................................................................. 800,00 ден/м2 

7) Објекти за високо образование .......................................... 800,00 ден/м2 
 

7.2 Стамбена населба „Пролет“ во УЕ-1 Ресен 

1) Деловни и јавни објекти.................................................... 2.050,00 ден/м2 
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2) Други објекти ..................................................................... 2.050,00 ден/м2 
3) Бензиска пумпна станица и нејзини придружни обекти ..2.050,00 ден/м2 
4) Објекти од група на класи на намени Б5- угостителски и туристички комплекси, 

хотелски комплекси и одмаралишта, за објекти од група на класи на намени 
А4-хотел, мотел, времено сместување во викенд куќи, планинарски и ловечки 
дом ..................................................32.000,00 ден/м2 

5) Детски градинки, пензионерски домови и домови за стари лица 
.........................................................640,00 ден/м2 

      6) Објекти за високо образование ......................................... 640,00 

      7) Стамбени објекти ……………...............................................900,00 ден/м2 

 

7.3 Урбанистичка Единица - 2 Ресен 

1) Стамбени објекти................................................................1.127,00 ден/м2 
2) Деловни и јавни објекти ....................................................2.569,00 ден/м2 
3) Други објекти ......................................................................2.569,00 ден/м2 
4) Бензиска пумпна станица и нејзини придружни обекти ..2.569,00 ден/м2 
5) Објекти од група на класи на намени Б5- угостителски и туристички комплекси, 

хотелски комплекси и одмаралишта, за објекти од група на класи на намени 
А4-хотел, мотел, времено сместување во викенд куќи, планинарски и ловечки 
дом .................................................32.000,00 ден/м2 

6) Детски градинки, пензионерски домови и домови за стари лица 
...........................................................800,00 ден/м2 

7) Објекти за високо образование.............................................800,00 ден/м2 
 

7.4 Урбанистичка Единица - 4 с. Јанковец 

1) Стамбени објекти ...................................................................790,00 ден/м2 
2) Деловни и јавни објекти......................................................1.800,00 ден/м2 
3) Други објекти .......................................................................1.800,00 ден/м2 
4) Бензиска пумпна станица и нејзини придружни обекти .1.800,00 ден/м2 
5) Објекти од група на класи на намени Б5- угостителски и туристички комплекси, 

хотелски комплекси и одмаралишта, за објекти од група на класи на намени 
А4-хотел, мотел, времено сместување во викенд куќи, планинарски и ловечки 
дом ............................................. ....32.000,00 ден/м2 

6) Детски градинки, пензионерски домови и домови за стари 
лица.............................................................560,00 ден/м2 

7) Објекти за високо образование ............................................640,00 ден/м2 
 

7.5  Центар на градот Ресен УЕ -5  

1) Стамбени објекти.................................................................1.127,00 ден/м2 
2) Деловни и јавни објекти.......................................................2.569 ден/м2 
3) Други објекти .......................................................................2.569,00 ден/м2 
4) Бензиска пумпна станица и нејзини придружни обекти...2.569,00 ден/м2 
5) Објекти од група на класи на намени Б5- угостителски и туристички комплекси, 

хотелски комплекси и одмаралишта, за објекти од група на класи на намени 
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А4-хотел, мотел, времено сместување во викенд куќи, планинарски и ловечки 
дом .................................................32.000,00 ден/м2 

6) Детски градинки, пензионерски домови и домови за стари 
лица...........................................................800,00 ден/м2 

7) Објекти за високо образование...........................................800,00 ден/м2 
 

7.6  Селски населби во Општина Ресен,  ќе плаќаат 20% од најнискиот надоместок во 
опфат на ГУП за Град Ресен за уредување на градежно земјиште во градот Ресен во 
зависност од намената на објектот што ќе се гради. 

 

7.7 Вилски населби: Претор, Сирхан и Асамати 

Инвеститорите за уредување на градежно земјиште во вилските населби ќе плаќаат по 
2.094,00 ден/м2 на нето изградена површина на објектот доколку истиот е со намена на 
класи на намени А, ако објектот е со друга класа на намени различна од А, тогаш 
надоместокот се пресметува согласно отсек 7.5 . 

 

7.8 Туристички локалитети: Царина, Отешево, Коњско, Сирхан, Асамати, Крани, 
Претор и сите приобални локалитети надвор од населените места, висината на 
трошоците за уредување на градежно земјиште во туристичките локалитети ќе изнесува 
2.094,00 ден/м2 на нето изградена површина на објектот, ако објектот е со друга класа 
на намени различна од А, тогаш надоместокот се пресметува согласно отсек 7.5 . 

 

7.9 Агро берзи, откупно дистрибутивни центри или пазари 

Висината на трошоците за уредување на градежното земјиште ќе изнесува 900ден/м2 х 
50% од вкупната пресметана површина што ќе се гради, согласно зеверениот основен 
прект односно проектот за измени во тек на градба. 

 

7.10 За објекти за производство на електрична енергија од обновливи извори 
(биогориво, биомаса, геотермална енергија и хидроенергија) 

30% од прос.нето плата за последната  X 0,01  

 

7.11 За објекти за производство на електрична енергија од сончева енергија 
(фотонапонски панели) 

 20% од прос.нето плата за последната X 0,01 за 50% од површината на 
градежната парцела 
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7.12 За поставување на фотоволтаични панели на кров или фасада на постоен 
објект 

 не се пресметува надомест за уредување на градежно земјиште затоа што не се 
добиваат дополнителни корисни површини 

 

7.13 За градби за производство на електрична енергија од ветерна енергија 
(ветерници) 

 За една ветерница 1.200.000 денари  

 

7.14 За објекти од група на класи на намени Г – производство, диструбуција и 
сервиси 

30% од просечната нето плата во Република Македонија за последната година, 
помножена со следните коефициенти: 

-  Г1 тешка и загадувачка индустрија, 0,05; 

-  Г2 лесна и незагадувачка индустрија, 0,01; 

-  Г3 сервиси, 0,01 ; 

-  Г4 стоваришта, 0,01 и  

-  Г5 земјоделски згради, 0,01; 

 

7.15 За објекти планирани со Урбанистичко - проектна документација согласно 
Член 58 став (6) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 
32/20, 111/22, 171/24 и 224/24) и останати урбанистичко плански документации вон 
опфат на урбанистичките планови од чл.10 од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20, 111/22, 171/24 и 224/24) 

 Надоместокот за уредување на градежното земјиште во зависност од намената 
на објектот ќе се пресметува согласно отсек 7.4. Доколку опфатот планиран со 
Урбанистичко - проектна документација согласно  Член 58 став (6) од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20, 111/22, 171/24 и 224/24) се наоѓа 
во граници на Туристички локалитети: Царина, Отешево, Коњско, Сирхан, Асамати, 
Крани, Претор и сите приобални локалитети надвор од населените места, во тој случај 
надоместокот за уредување на градежното земјиште ќе се пресметува согласно отсек 
7.5. 
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7.16 Стимулативна регулатива за плаќање на надомест за уредување на градежно 
земјиште 

Инвеститорот има право да поднесе барање за плаќање на недоместокот за 
уредување на градежно земјиште на рати со утврдена динамика на плаќање на 
следниот начин:  Инвеститорот е должен да уплати 50% од утврдениот паричен износ 
во договорот за надоместокот за уредување на градежно земјиште на денот на 
потпишување на договорот, a oстанатите 50% инвеститорот ќе може да ги уплати 
најмногу на 12 еднакви месечни рати. 

Во случај кога инвеститорот во прилог на Барањето за издавање на Одобрение 
или Решение за градење, приложи доказ дека надоместокот за уредување на 
градежното земјиште бил платен од претходен сопственик, оставител, дарител или сл. 
и се работи за иста градежна парцела каде урбанистичката планска или проекна 
документација е на сила и не претрпела измени и/или дополнувања за конкретната 
градежна парцела, тогаш инвеститорот е ослободен од плаќање на надоместокот за 
уредување на градежното земјиште. 

 

 8. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

   За спроведување на програмата надлежен е Градоначалникот на Општина 
Ресен. Градоначалнкот на Општина Ресен е должен, за прераспоредување на 
средствата на работите од една во друга позиција во износ до 5% да го информира 
Советот на Општина Ресен, а за поголемо прераспоредување средства, одлука мора 
да донесе Советот на Општина Ресен. 

   Оваа програма влегува во сила наредниот ден од објавување во Службен 
Гласник на Општина Ресен. 

 

  Програмата ќе биде реализирана согласно расположливите средства од 
Буџетот на Општина Ресен за 2026 година. 

 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

 

 

Бр.08-2768/24                                                                                                Претседател 
12.12.2025                                                                                             Коста Замановски с.р                                     
Р е с е н                            
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21.      

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Заклучокот по Програма за одржувaње на комуналната хигиена 

во 2026 година на ЈКП „Пролетер“ Ресен 

 
 

      Се објавува Заклучок по Програма за одржувaње на комуналната хигиена во 2026 
година на ЈКП „Пролетер“ Ресен, што Советот на Општина Ресен го донесе на 
седницата одржана на 12.12.2025 година. 
 
 
 
 
Бр.09-2835/21                                                                                               Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                           Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н    

 

 

Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен („Службен гласник на 
Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015, 11/2015 и 10/2021) Советот на Општина 
Ресен на седницата одржана на 12.12.2025 година, откако ја разгледа  Програма за 
одржувaње на комуналната хигиена во 2026 година на ЈКП Пролетер Ресен, го донесе 
следниот 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 

1. Се усвојува Програма за одржувaње на комуналната хигиена во 2026 година на 

ЈКП Пролетер Ресен, заведена под арх.бр.01-496 од 26.11.2025 година.                        

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр.08-2768/25                                                                                               Претседател 
12.12.2025 година                                                                             Коста Замановски с.р 
Ресен 
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CEBEPHA WAKEÅOHVIJA

075
npnnoc

"HPOJIETEP" - PECEH
Ten: 047/451-643; $ax:047/455-461 ; X-Ka: 200000001089496;

JABHO KOMYHAJIHO
[IPETIIPVIJ THE „nPOf1ETEP"

.2025 roa

npEAnor- nPOrPAMA 3A OAP>KYBAbE HA

KOMYHAflHATA XVIrVIEHA BO 2026 rOAVIHA

xapTMja

eneKTp0HcKb"1

0TrlQA

meTan

cTaxno

nnacTvwsa

opraHCKl.,f
0Tnaa
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PeceH, HoeMBpv1 2025 roa

OTnaA e cé LUTO nyFeT0 ro mcd)pnaaT 3aToa 111T0 110Beke HeMa ynoTpe6Ha BPeÅHOCT 3a HHB.
Toj HacTaHYBa BO AOMakHHCTBaTa, HHAYCTPHjaTa, HHCTHTYUHHTe H npupmarra.

KOMYHUIHHOTo-rnaglle OT11aJ1 LIITO ceKOjJIHeBHO ce couxaBa BO AOMakHHCTBaTa, Kaymenapvtvrre
H jaBHHTe npocTopH. Bo Hero cnafraaTOCTaTOUH on xpaHa, xapTHja, TIJ1acTHKa, MeTaJ1, CTaKJIO,

TeKCTHJ1 H npyru MaTepHjaJIH 111TO ru (bpnaMe BO 06Ht1HHTe KOHTejHePH. TIpaBHJIHOTO

OAB0jYBaH,e Ha OTT1aÅOT (nnaCTHKa, xapTHja, CTaKJIO, I'vfeTaJ1 H opraHCKH OTT1aÅ) ja HaMaJIYBa

KOJIHLIHHaTa OT11aA UITO 3aBpL11YBa Ha nellOHHH H OB03MOXYBa peumcnmpam, 111T0 e MH01Y
Bam-IO 3a 3a111THTa Ha >KHBOTHaTa cpeÅHHa

Taöena: BHA0Bn 0TnaA BO KOM 1--1aJ1eH OT11an
BHA 0TnaJ1

I-InacTHKa

Ilpnwrep MaTepHjaJIH
L11H111UH,a, KeCH, aM6aJ1axa

XapTHja H KaPTOH BeCHHUH, KYTHH, BpekH

CTaKJIO

MeTaJ1

UIHUIHH»a, TerJIH

JIHMeHKH, KOH3ePBH

OpraHCKH 0THaA xpaHa, JIHCja, pacTHTeney-1 orrnan
TeKCTHJ1 cTapa 06neKa

MO>KHOCT 3a pellill€nnpan»e

KoymocermpaH,e

OrpaHHqeH0

caHHTapeH, Ba-JIKaHV1 MaTePHjaJIHMemal-1 0TrraJ1

IIp06J1eMH 111T0 rn c03AaBa oernaAOT

3araÅYBa}beHa B03ÅYX, B0Åa H not1Ba
C03naBaH,e CTaKJ1eHHHKV1 racoBH (MeTaH, C02)
3arp03YBaEbe Ha 3ApaBjeT0 Ha JlyfreT0 H XHBOTHHTe

e 3acbakaH,e roj1eMH 110BPL11HHH 3a Aer10HHH

KaK'0 npaBHJIH0 na ce ynpaBYBa co 0Tnan?

1. HaMaJIYBaH,e (Reduce)

KY11YBaH,e 110MUIKY HellOTPe6HH11POH3BOAH, H36erHYBaEbe11J1aCTHKa 3a extHOKpaTHa
Y110Tpe6a.

2. 110BTOPHa ynoTpe6a (Reuse)

KOPHCTeH,e npeAMeTH 110BekenaTH — 111HUIHH,a, KeCH, 06J1eKa.

3. PellHRJ1npaH,e (Recycle)

OAB0jYBaH,e Ha 11J1aCTHKa, xapTHja, CTaKJIO H MeTaJ1 3a TIOBTOPHa 06pa60TKa.

4. Koymocrrnpalbe

bHOJ10111KH oernan ce rrpeTBopa BO XYMYC 3a rpaAHHH.
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OJUEJIEHHE HA KOMYHAJIHA XWHEHA JKII IIPOJIETEP

Ilpennor nporpaMaTa 3a omp)KYBa1be Ha KOMYHUIHa XH1*1deHa 3a 2026 ron,Ha JICH ElponeTep

PeceH ja npeÅJ1ara mupeKTOPOT Ha npempHjaTmeero a ja ycB0jYBa YnpaBHH0T 0Å60p Ha

jaBHOTO npempmjarrme.

CornaCHOCT AaBa COBeTOT Ha 011UITHHa PeceH, BP3 OCHOBa qneH II H 19 OA 3aKOHOT 3a

jaBHH npeTnpmjaTHja (CJI. BeCHVIK Ha
PM6p.38/1996 0Å31.07.1996,H3MeHH9/1997•, 6/2002; 19/2002; 40/2003; 49/2006; 22/2007

83/2009 97/2010; 6/2012; 119/2013; 41/2014; 138/2014; 25/2015; 61/2015; 39/2016;

64/2018; 35/2019; 275/2019; 89/2022)
ITporpaMaTa nonpa36Hpa opraHH3mpaH0 c06vrpaH,e H TpaHcnopTHpaH,e Ha

KOMYHa.neH OTT1aÅ BO eAHa yp6aHa cpeAHHa BO paMKHTe Ha 3a1<0HCKaTa peryJ1aTHBa

111TO HMa AViPeKTHO BJIHjaHVie 3a 3aqyBYBaYbe Ha )KHBOTHaTa cpeÅHHa rneÅaH0 OA

acneKT Ha caHHTapH0 H eKOJIOUIKO 3HaqeH,e

OmeneHmeTO Ha K0MYHaJIHaXmrueHa ce COCTOH OX.

eAHO OJUOBOPHO JIVIUe ,

10(AeceT) H3HecYBat1H Ha OT11aA,

5(neT) 1110(bepH aHraxupaHH 3a ynpaBYBaH,e co cneLIHjaJIHH B03HJ1a 3a

ynpaBYBaH,e co OT11aJ1 „aBTocMekapH"H
I (eaeH)MexaHmqap.

Ta6ena 1. noKpneHocT Ha ycnyrhTe 3a c06npabe OA AOMakVIHCTBaTa

Yp6aH0 HaceneHhe
PypanH0 HaceneHne

% OA BKynH0 HaceneHme
7.904
6.239

VIHTepBan Ha c06vtpa'-be
Em-EU-I HeaenH0
EAHaLL.JHeaenrqo

Ta6ena 2. reHepnpaH-C06paH K0MYHaneH 0Tnaa KOMUVIHYI no Ha 0Tnaa 3a nepnoa OA 2022-

2024 BO OnLUThHaTa

"Me Ha onL.UTVIHaTa

reHepmpaH1.4 KOJIMHVIHVI
BMA Ha KOMYHaneH
0Tnap.

2022 2023

C06paHv1 Konv•1qv1Hm

202420232024

206

166 556

2022

16BKyneH UBPCT 4965 551KOMYHaneH 0TnaA

5

944
16

482
4

965
16

551

206165

944 482 166 556
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AHHAMVfKA HA H3HECYBA1bE HA OTIIAÅOT BO PECEH

JIHHaMHKaHa M3HeCYBaH,eHa OTT1aA e ceKOjÅHeBHO BO ueHTpaJIHOT0 rpancK0 nonpaqje
H eJIHa111 HeneJIHO BO npyrme neJIOBV1 Ha rpaA0T H pypaJIHH cpeJUIHH . 3a na ce peaJIH3Hpa

ycneumo 0Baa AHHaMHKa neJIOTO 011(barreH0 nonpaqjee noneneH0 Ha TPH peoHH. CeK0j peoH
HMa TOMHO YTBpneH AeH Ha c06mpaH,e H H3HecyBaH,e, a KPHTePHYM 3a HHBHO

AHMeH3HOHHPaH,e ce; 6poj0T Ha AOMaKHHCTBaTa H TepHTopHjaJIHaTa 110BP3aHOCT Ha

HaceneHHTe MecTa.

VIpeT111)HjaHTjeT0 3a 2025 ronvma 110JUOTBH 11porpaMa 3a c06npa1be, H3HeCYBaEbe H
Ae110HHpaH,e Ha OT11aÅOT on rpaÅ0T PeceH H M mecT) pypaJIHH cpeAHHH VIJIH

KOHKPeTHO BO'.

IlepoB0,ÅpMeHH bejla I-IpKBa, ÅOJIHa bejla UpKBa,
CJIHBHHUa,HaceJ16aFIpeTopJIpe-rop

2025 ron ce 3anot1Ha co 110AVffHYBaH,e Ha 0T11aJ1 BO cenaTa EBJ1a,

PeceH OCTaHaTV1 ce yurre 3(TPH) ceJ1a KOH He ce BKJ1yqeHV1 BO AHHaMHKaTa Ha V13HecyBaH»e Ha

OT11aJ1 :

AyneH11

VIMajkH ja npeÅBHA onpeneJ16aTa Ha HamaTa 011L11TH1-1a 3a 3ApaBa 7KHBOTHa

cpeJIHHa H 3a t-1HCTa H eKOJ10111KH [Ipecna ce Hajiara 110Tpe6a on npoumpYBaH»e Ha

ycJ1yraTa H BO OBHe cpeÅHHH. HHBHOTO Tpe6a ma e npeÅMe•r Ha noroBapaEbe 110Mefry

011UITHHaTa,OA60PHTeHa NieCHHTe 3aeÅHHUH H KOMYHUIHOTO npempHjaHTje. IIPH Toa Tpe6a

aa ce HMa npeÅBHA Ha ycnyraTa OA cTpaHa Ha xn-renwre Ha "rue MeCHH

3aeAHHUH, a co Toa H 06BPCKaTa3a nnakaH,e Ha HcvraTa.Bo TeKOT Ha 2025 ron 6ea noceTeHM H

cenarra BO KOH He ce 110AH1'HYBa OTT1aÅOT pa3roBapaH0 e co MeCHOTO HaceneHHe cu-re ce

cornacHja Aerca Tpea6a na ce 3a110t1HH co H3HeCYBaH,eT0 Ha orrnan.

Bo KOJIeKTHBHHTe Ela OT11aÅOT ce BPIIIH CO KOHTejHePH OJI 1100 Jl
. 3a

Taa HaMeHa HH3 rpaA0T ce TIOCTaBeHH 60 KOHTejHePV1 H AHHaMVIKarra 3a HHBHO Vi3HeCYBa1be e

ceKOjAHeBHO,KaKO H no 110Tpe6a KOJIKY naTH ke ce Har10JIHaT co 0TrmaA on c-rpaHa Ha

KOPHCHHUHTe.

Bo TeKOBHaTa roAHHa yqecTBYBaBMe BO tlHCTeH,e Ha ner10HHH BO :

c.ropH0 ( Kaj pacKPCHHua M3Mefry C.BOJIHO H

c.3J1aTapm.

Aer10HHPaHHOTo•rnaa ce 0ÅJ1ara BO rpaTcKaTa nenoHHja „AJ1qeBH KomapH" BO 6JIH3HHa Ha

ceno 3J1aTapH Koja ce onp)KYBa co poB0Konaq,6arep H TpeTHpaH,e -110KPHBaH,e co 3eMja.
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AHHAMHKA HA H3HECYBA1-bE HA OTIIAAOT BO PECEH

PEOH-I ce 1131tecyga 60 noneÖennuK

-KopqynaHcrca

-JIeHHHOBa

-YJ1.4Ta H 6Ta

-l ITH OKTOMBPH-OA JIeHHHOBa AO 29TH Hoerv1BPH

-Kone I-leneJIKOBCKH

-MHTe boroeBCKH- on JIeHHHOBa no 29TH HoeMBPH

-ÅHMViTap BO)KHHOBCKH

-I-IHKOJ1a KapeB

-XpMCT0 rpacoBCKH

-MuxajJ10 bot1KaPOBCKH

-HaceJ16a FIPOJ1eT

PEOH- 2 ce untecyga go gmopnmc

-ViB0 Jlona PH6ap

-bopuc KHApHk

-7Ma MarceA0HcKa bpvrrana

-KpcTe MHCHPKOB

-TameMHAomeBCKV1

-OxpHÅcrca

-KpcTe TpajqeBcKH

-l ITH OKTOMBPH-OA 29TH HoeMBPH no J

-J.JOCHd)OBCKH- on 1 ITH OKTOMBPH AO HayM BeCJIHeBCKH
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-VIJIHHneHC1€a

-Koyo PauHH

-KY3MaH

-Mme TpajqeBcKH

PEOH-3 ce 113ecyga 60 cpeDa

-Elpecrray-lcyca

-MunaH AYMOB

-HayM BOXHHOBCKH

-l ITH CellTeMBPH

-burna

-l ITH OKTOMBPH — tlHKMaUH

PEOH-4 ce u3uecyga 60 qemgpmmc

-JocH(l)

-HayM BecnueBCKH

-Mupqe AueB

-4TH JYJIH

PEOH-5 ce umecyga 60 nemoK

-VIHAYCTPHCKa

-CnaBejK0 APCOB

-HHKOJ1a BanuapoB

-HHja3v1 ber

-1 ITH OKTOMBPH-OÅ 29 TH HoeMBPH 110 JOCH(I)

-JocH(l) I ITH OKTOMBPH no H.BecnneBKH
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-roueÅenqeB

-VIJIHHneHCKa

-Tame MHJ10111eBCH-OJL VIJIVIHAeHCKano FIJ10111TaJL

-Mme boroeBCKH-0J129TH HoeMBPH no IlJ10111TaÅ.

-29TH HoeMBpH

-Mme Tpr10BcKH

-CTHB HayM0B

AHHAMHKA I-IA U3HECYBA1bE HA OTIIAÅ BO PYPAJIHHTE CPEAVIHVi

PEOH- 1

-CTeH,e

-BOJIKonePV1

-IUypneHUH

-110KPBeHHK

-FOPHO H ÅOJIHOElepoB0

PEOH-2
-BOJIHO

-UapeB ÅBOP

-ÅPMeHH

-JIaB11H

-EBJ1a

PEOH-3
-COHOTCKO

-110AMOqaHH

-rpHqapH
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-Acarv1aTH

-Kyp6HHOB0

-KpaHH

-APBaTH

-IlpeTop

-Pajua

-Kpymje

-JIeBa Perca

-V136H111Ta

PEOH — 4

-Harconeu

-Jby60jH0

-BpajHHH0

-ÅOJIHOAyneHH

-JaHKOBeu

-CJIHBHVIUa

-111Tp60B0

PEOH- 5

-ropHa bena I-IpKBa

-ÅOJIHa bejla UpKBa

-K03jaK

-E3epeHH
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TABEJIAPEH 11THKA3 3A PACIIOPEA HA KOHTEJHEPHTE HA
JKII„IIPOJIETEP" 1--1M3 rPAAOT PECEH

1

2.

3.

4.

5.

6.

JIOKAUVIJA

Yn.HayM
BecnmeBcKM
(3naTapcKa3rpaaa)

Yn. „Joch(b
JOCVI$OBCKVI"
(Hacnp0TY1 CeTe1<)

JOCH$OBCKM"

CAAOBVI CEf1EKUVIJA

(n pea
AHa+apM)

AnTeKa

Yn.„nn0L.uTaa gap
Carqonn"

(Kaj Jap60noT)

Yn.„29-Th
HoeMBpv1"
(Kaj CeMa$opL4Te)

Yn. „29-TV1

HoeMBpn"
(Tpr0BcKM)

3A
OTTIAA
2

3

2

2

2

HA OTIIAA

K0MYHaneH
0TnaA
1-0TnatA OA

nnacTMKa

MYHaneH
0TnaA
1-0Tnaa OA

nnacThKa

1-0Tnaa OA

xapTMja

KOMYHaneH

0Tnaa

KOMYHaneH

0TnaA
1-0Tnaa OA

xapTMja

KOMYHaneH
0Tnaa
1-0Tnaa OA
xapTMja

KOMYHaneH

0Tnaa
1-0Tna.A OA
xapTL4ja
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CeneKIÅHja Ha KOMYHaJIHHOT OT11aA

CeneK11HjaTa Ha YllOTpe6JIHBH COCTOjKH on KOMYHUIHHOT 0Tnan Ha MeCTOTO Ha

C03AaBaH,erro A0111DHHecyBa 3a KBaJIHTeTOT Ha yp6aH0T0 HarviaJIYBaH»e Ha BKY11Hava

KOJIHHHHa Ha OT11aa, HOCH eKOHOMCKH H ja 3roneMYBa CBecTa H oar'0BopHocTa Ha

c03naBat1HTe H aaBaTeJIHTeHa ycJ1yraTa.

Bo 2019 ron CO Ilen 110Å06pYBaH,e Ha 'iKVIBOTHaTacpeJIHHa H HaMaJIYBaH,e Ha oernano-r

OA CTaKJIO on AOMaKHHCTa H HayraJIYBaH,e Ha OTIWIOT OA CTaKJIO Ha caMaTa ne110HHja

OTIL11THHa PeceH 3aeAH0 co IlaKOMaK A0HHpaja 8 rneMH KOHTejHePH 3a ceneKTupaH,e Ha

CTaKJIO KOH 6ea pacnopeaeHH HH3 LleHTpaJIHOTO rpaTcK0 nonpaqje,TIOJxeneHH ce H nnaCTHr-11---1H

KaHTH on 120 Jl rlo HH3 rpanorr ce noneneHH 21 KaHTa , BO T.H.TIpeTop 12

, BO CJIBHHVfL1a 8,ABTOKaM11 KPaHH 4 H MBP 4 3a ceneKTHpaH,e Ela 0TnaA0T on CTaKJIO, BO

2021 ro ce 3rOJ1etv1H C06HpaH,eTO Ha CTaKJIO CO Toa 111T0 OA cTpaHa Ha FlaKOMaK ce n06Hja

YL11Te 11 3BOHaCTH KOHTejHePH KOH ce pacnopeÅHja HH3 noroneMHTe YJIHLIH BO rpaA0T CO uen

na 6HÅaT Oll(baTeHH nena Tepmopja Ha rpaA0T. Ce OAH KOH 3roneMYBaH,e Ha 6poj0T Ha

3BOHaCTH KOHTejHePH KOH Ke ce paconpenarr H BO pypaJIHHTe cpeÅHHH CO ue,'l HaMaJIYBaH,e Ha

Bo 2023 ron BO copa60TKa co Hyna OTnaA H 011L11THHa PeceH pacnopeneHH ce

KOHTejHePH 3a ceneKLIHja Ha eneKTpvrqeH OT11aÄ,B0HapeneH nepH0A Ke ce 360neMH 6poj0T Ha

KOHTejHePH H BO pypaJIHHTe cpeAHHH.

ManaTa CO JlOKaUHja Ha KOHTejHePH 3a OT11an on CTKJIO H enerc-rpuqeH OT11aÅ.
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Bo 2025 roa KOMYHUIHOTO npeTnpH.iaTme npeKY 11POeKTOT EY 3a Ilpecna A06H JIBa Karv1HOHH

3a C06HpaH,e Ha KOMYHaJ1eH 0Ta11,2000 >KOJITH KaHTH 3a ouran H 12 KOHTejHPHH 6 CHHH KaHTH
H 6 KOJITH 1€aHTH KOH ce HaMeHeTV1 3a ceneK11Hja Ha OTIWI on 11naCTHKa.BO 2026 ron
npeÅBHÅeH0 e aa ce 3ar10t1HH co ceneKTV1paH,e Ha OTOaÅ on nnac•rvll€a co Toe 111TO 2000 >KOJITH

KaHTH Ke 6HAaT 110ÅeneHH BO rpaA0T PeceH Ke ce CKJ1yqaT noroBOPH CO AOMaKHHCBaTa 3a
ceneKLIHja Ha OT11aÅOT,KOHTejHepHTe Ke ce 110CTaBaT Kaj KOJIeKTHBHHTe 3rpaJIH VICTO 3a
ceneKÅHja.

Bo TeKOT Ha 2025 1*OÅ on cTpaHa Ha OmeneHHeTO Ha KOMYHaJIHa XVIrneHa ce HanpaBHjaAK11HM

3a c06mpaTbe Ha Ka6acT on AOMaKH1-1CTBaTa Ha HeKOJIKY JlOKaUHH HH3 rpaÄ0T PeceH.Ha

HHTePHeT CTpaHH1-tarra Ha JKII IlponeTep 6ea 06jaBeHH JlOKaUHHTe H BPeMeHCKH no Kora Ke ce

TIOCTaBeHH KOHTejHepHTe.
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JKII nponerep - PeceH / JKP Proleter -

Resen
22 3ep!

M3BeCTYBapoe!!!
AKLAhja!

JKII nponeTep - PeceH / JKP Proleter - Resen

Af2Hec Ha HOB/ 2 HY13 rpaAOT 1 BO

c.JaHKOBeq. nocraevt KOHTeiHePH,

HaMeHeTV1 ga c06upa1•be Ha Ka6acr ornam OA

AOMaKHHCTBa (xpeaeTM. AYLLjetAH. Teru•101.

(boxelbV1, rapaep06H..)!
I. Yn. CnaeejK0 APCOB - Hajrope
2. 110Mety y,q. Mnpqe AueB yn. 'IT" Jynv,l
3. C. JaHKOBeq - gaj
PICT"Te ke 6v-1AaT OA 22.09 AO 26.09

Co noum

,OZ..Z,

JKn nponeTep - PeceH / JKP Proleter -

Resen

V13Becvyeayoe!!!
AKIV1ja!

JK(I nponeTep - PeceH / JkP Proleter - Resen
na 3 H'."3 rpaAOT nocvaB'4 roneMV1

KOHTejHepV1, HaMeHetM aa Ha Ka6ac.T

0Tnaa OA AOMaKVIHCTaa (Kpeoexv•.,

Tenmcg, rapaep06H..)!
I. Hac. Llpxmtune - BeAHatu AO ene30T Ha
$YA6anCKOTOnrpa,1'/LLJTe
2. 31-paavt Ha yn. fleHhH03a Kaj KOHTeJHepme aa

cenexunja
3. Hac. nponeT eo 6JIH391Ha Ha CTOBaP'•1UJTeTO
VICTVITe ke 6VIAav nocxanHE1 OA 15.09 AO 19.09

Co noq'dT
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G)HHAHCHCKVI IIJIAH

3a peaJIH3aunja lla npennor nporpaMaTa 3a I-la KONIYHaJIHaTaxnrnena 3a
2026 roll:

Cnopen rrpeÅJ10r nporpaMaTa ce 11J1aHHPaHH CJ1eÅHHTe [IPHXOÅH VI pacxonm:

PeneH

1.

2.

3.

IIPHXOAH pacx0A11

BKYITI--IH

FIPHXOÅHon CMerr Ha AOMaKHHCTBa

IIpux0ÅH OA CMeT Ha npeTnpvfjaTHja

BKYIIHH PACXOÅH
Tpomoum 3a CYPOBHHH H NIaTepHjaJIM H pa.3HH

Pa3HH ycnyru 3a Ha orrpeMaTa

AMOPTH3aLIHja

BPYTO rlJ1aTa H HaAOMeCTOUH Ha BPa60TeHH

Ha6aBKa Ha HOJIOBHO cneLIHjaJIH0 B03HJIO

3AFYbA

M3HOC

14 000 000

10 200 000

380 0000

17.600 ooo

2 900 ooo

1.700 ooo

500 ooo

10 500 ooo

2.000 ooo

3.600 ooo

Cnopen 11PH1€axaHHTepe3YJITaTH BO Ta6eJ1aTa npoH3J1eryBanerca on upuxonwre ke ce

110KPHBaaT ÅeJIYMHO pacxoxurre ,a Toa 31-1at1H nerca Tpe6a na ce H3Hajnarr J10110JIHHTeJIHH

(l)HHaHCHCKH cpencTBa 3a 110KPVIBaYbe Ha pa3JIH1€aTa on 3.600.000 IleH. Cnopen Hac HCTaTa
MO)Ke na ce HanovreCTH co KopeK11Hja Ha ueHaTa Ha ycnyraTa Koja He e npoMeHeTa on 2005

ron 3a KOMYHaJIHa xurueHa (Kaj AOMakHHCTBaTaV1 Kaj npempHjaTHjaTa) VfJIH OA byueTOT Ha
OEIL11THHa PeceH.
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15 Декември 2025 година „СЛУЖБЕН ГЛАСНИК“ бр.16 
 

22.  

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам 

  

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Заклучокот по Програма за одржување на јавната чистота во 

град Ресен за 2026 година на ЈКП „Пролетер“ Ресен 

 
 
      Се објавува Заклучок по Програма за одржување на јавната чистота во град Ресен 
за 2026 година на ЈКП „Пролетер“ Ресен, што Советот на Општина Ресен го донесе на 
седницата одржана на 12.12.2025 година. 
 
 
 
 
Бр.09-2835/22                                                                                               Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                           Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

 

Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен („Службен гласник на 
Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015, 11/2015 и 10/2021) Советот на Општина 
Ресен на седницата одржана на 12.12.2025 година, откако ја разгледа  Програмата за 
одржување на јавната чистота во град Ресен за 2026 година на ЈКП „Пролетер“ Ресен, 
го донесе следниот 

 
 

З А К Л У Ч О К 
 
 

1. Се усвојува Програмата за одржување на јавната чистота во град Ресен за 2026 
година на ЈКП „Пролетер“ Ресен, заведена под арх.бр.01-497 од 26.11.2025 
година.                        

                                        

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр.08-2768/26                                                                                              Претседател 
12.12.2025 година                                                                             Коста Замановски с.р 
Ресен 
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"HPOJIETEP" - PECEH
Ten: 047/451-643; +ax:047/455-461; h<-Ka: 200000001089496;

A n runniø• A-mail• ilenrpcpnfi)ørnail

JABHO KOMYHAJIHO
IIPET P JAT POJIETEP"

44_.202ron.

IIPEÅJIOI* - IIPOFPAMA 3A HA
JABHATA MHCTOTA BO PECEH 3A 2026 EOAHHA

PeceH,HoeMBpH 2025 roll.
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1.0nLUTO 3a jaBH0 npoMeTHh noBpu.1VIHV1

noanoviMOT JaBHV1 AOBPUJVIHVI(JII) cnafaaT cvtTe jaBHV1 n0BPUJVIHV1 Ha

Tepv1T0P1jaTa Ha OnUJTVIHa PeceH.

JaBHO npoMeTHV1 AOBPUJVIHVI(JFIII) KOVI ce BO cbYHKL4Mja Ha rpaÉaHL,1Te 3a

OABVIBa}-be Ha c006pakaj Ha rpafaHY1 VI B03v1na VI Toa:

Tp0ToapL,1

YJIVILWI
nrlOLLlTaAV1
CnoPTCK1,1 TepeHb4

JaBH0 rlPOMeTHV1[IOBPWVIHVI - naPKOBVlVI 3eneHmno (JAIT13) KOM ce BO

$YHKLIV1ja Ha rpafaHVITe 3a OAMOP VI peKpea14Mja ce:
napK0BL,1 CO HVICKa BereTaunja
napK0Bv1 co BVICOKa BereTaL4L,1ja

3a L,13pa60TKa Ha opraHV13aUVIOHeH nnaH 3a HVICTe}-be Ha Jill-I Mety apyroT0
noTpe6Ha e VI KaTeropY13a14MjaHa JIMI.
KaTeropY13auvljaTaHa JITI 3aBVICV1 on:
rYCTL,1HaTa Ha HaceneHV1eTO

rycTv1Ha Ha c006pakaj
npaBL4L,1Te Ha ABV1>Keæe Ha rpafaHYITe VI B03L,1naTa AO CbVlPMVlTe, AOMOBVITe VI

ceKOjAHeBHVITe noTpe61-4.

Bo nnaHnpaH,eT0 VI AVIMeH3VIOHV1paH,eTO Ha pa60Tara, pa60THaTa paKa VI

MexaHV13aL4VljaTa aa jaBHaTa HVICTOTa Ha jaBHVITe n0BPUJVIHl,1 naTVIUJTa

,KaKO KJIYHHVI $aKTOPV1 ce 3eMeHV1:
- OapeAYBaæeT0 Ha HVIBOTO VI AVIHaMVIKaTa I-la OAP>KYBaH.e Ha KOMYHanHaTa jaBHa

YVICTOTa Ha jaBHVITe

nOBPLUVIHV1 (KaTeropb43aumjaTa);
- AVIMeH3VIVlTe,TV1nOT VI $optv1aTa Ha jaBHVITe nOBPUJVIHL,1 (roneMMHa);

- Hal-IVIHOT Ha oap)KYBaæe Ha jaBHaTa HVICTOTa;

- npecMeTKa Ha HOPMVITe 3a pa60Ta BP3 KOM ce BPUJVI AVIMeH3VIOHV1paFbeTO Ha

pa60TaTa,pa60THaTa
paKa VI MexaHY13auv1jaTa

2.170TeKno BHA Ha CMeTOT Ha iaBH0 c06pakajHVITe nOBPLUVIHV1
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Cnopea HaHVIHOT Ha pa60Tel-be Ha nyfeT0 oap>KYBabeT0 Ha jaBHaTa HVICTOTa
e ycnoBeH0 OA cneAHVIBe 4)aKTopn:
- rycTv1Ha Ha HaceneHOCT;
- rpaACKV10T c06paKaj;
- CTaH6eHVIOT npocTop;
- Kyr1TypHv1Te HaBVIKL4 Ha HaceneHmeTo;
- CTaHAaPAOT Ha rparaHv1Te;
- Carvi0A1-4C14V111JIVIHaTaHa rpafaHYITe;
- Ha n03VITVlBHVITe nponncvt;
OA OBVIe cpaKTOPL,1 e YCJ10BeH VI CTeneHOT I-la 3raaeHOCT Ha JFIII HaHVIHOT VI AVIHaMb4KaTa
Ha Ha VICTaTa.
1. CeKOjAHeBeH CMeT.•
A) 06uqeH yguqeH cmem
- KYTVIVI OA unrapid VI KV16PhTV1, OTnaAOUV1 OA unrapn;
- hCKOPVICTeHV1 6mneTM, xapTMja OA pa3HL,1 naKYBayea;
- OCTaHaTV1 OTnaAOUV1 OA cnnqeH KapaKTep;
6) Omnaöouu oö eoauna Koi HacmaHygaam npu:
- npl,l npeB03 Ha pa3HOBVIAeH MaTepmjan,0B0LLJje aeneHHYK VI

TeXHOJIOUJKV1 MaTepnjan)
- npvl TOBaPH,e VI pacT0BapaH,e Ha pa3HY1 CTOKVI;
- npv,l Ha AOMaUJeH CMeT;
- npv•l Koce}-be Ha TPeBHV1 n0BPUJVIHV1.
B) 3aeaöy€ahbe OD amrvlocæpama
- 3araAYBaYbe OA qaa, npaB;
- VIHAYCTPVICKVI oval-IVI,•
- racoBL,1 OA MOTOPHL,I B03Mna;

Q npu UHmeH3U8HO 6PHef-se Ha ÖO>KÖ08U

-Hay-IOCVI OA VI apyro
2. Ce30HCKh CMeT
Ce nojaBYBa ce30HCKV1 VI 06VIHHO ro L,1Ma ABa BVIAa:
- JIVICja OA 0Tnaa, cyan rpaHKL,1 VI cru-IMH0
- necoK ,3rypa CVITeH KaMeH Koj BO 3VIMCKVIOT nepv10A cnyxvl 3a nocunyaay•be Ha Jnn
n0BPUJVIHV1 3apaav1 Hatv1aJIYBal-be Ha JIL,13raBocTa Koja no npeCTaHOKOTHa Mpa3eBYITe VI

CHerOBL,1Te Tpe6a TeMenH0 aa ce OCTpaHV1

3.HVICTeH,e-MeTe1-be Ha JaBHhTe noBpwVIHb,1 (JII)

AVIHaMHKaTaHa qucrrelbe Ha JTI ce YTBpÅYBa BP3 OCHOBa Ha cneÅHwre

1.

2.

Jn OA I npnophTeT. Bo OBOj npnopL,1TeT cnafaaT Jn KOPI ce qv1CTaT ceK0j aeH
VI BO neT0 VI BO 3VIMa. TaKBL,1 ce rpaACKh0T nnowraa VI ynVIL4VITe BO VI 0Kony
qeHTaPOT Ha rpaA0T.
Jn OA II npnophTeT. Bo OBOj npnopMTeT ce CBPCTeHV1 Jn KOM ce MVICTaT

eAHaUJ MeceHHO. TaKBV1 ce yr1V114L,1Te KOM BOAaT KOH UeHTaPOT Ha rpaA0T.
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3. Jn OA Ill npnophTeT. Bo OBOj npnop1,1TeT ce CBPCTeHV1 JFI KOM ce HVICTaT ABa
naTL,1 roAVIUJHO-BO neT0 BO 3VIMa. TaKBVl ce aen0BY1 OA KOH rpaA0T
KOM VIMaaT 1-4 TPeTrv1aH Ha rpaacKV1 ynVlUV1.

noroneMv10T aen OA Jn ke ce MeTaT MaUJVIHCKV1. Ho nopaAL,1 LUTO BaKBVIOT HaqL.1H

Ha rv1eTeFbe He MO>Ke aa ce cnp0Beav•1 VI BO ycn0BL,1 Kora L,1Ma CHer,B0 MeceU AeKeMBpl/1 VI

JaHyapY1 npeABVIAeHMTe n0BPUJVIHV1 ke ce tv1eTaT paHHo.f10Tpe6HMTe qaCOBY1 VI

V13BPUJVITeJIV1 aa peAOBHO Ha xnrV1eHaTa BO JII ke ce npecMeTaaT cnopea
MeTOAonorV1ja 3a Taa HaMeHa.

MeT0AonorMjaTa e 3eMeHa OA npnpaHHMK0T 3a Ha pa60TL,1Te VI

pa60THVITe 3aaaHV1 3a HVICTey-be Ha Jn. OBOj npnpaHHVIK e V13AaaeH OA CTpaHa Ha
3apyxeHneT0 3a KOMYHanHV1 aejHOCTV1 npv,l CTOnaHCKaTa KOMOpa Ha MaKeA0Hhja.

4.TAbEJIAPEH IIPEFJIEA HA JABHMTE IIOBPUIHHH on 1 TIPHOPHTET

Pen.6

P.

I

2

4

5

6

7

8

YJIMUA

FIJ10111Tan

KH
On X.KHTKa no
r.IJaMHja

I I-TH

OKTOMBPH
OA X.KHTKa no
29TH HoeMBPH

T .MHJIOL11e
BCKH
OA L.leHTap no
b.KHnp11t1

VIJIHHÅeHC
Ka
On 110111Tano
JIe6apa

M.BoroeBc

On I-leHTap no
29-TH
Hoe,MBPM

29-TH
HoeMBPH
On 11011H11Hja

no b.KJ111pHL1

B.KHJIIDHH

Bpyro
rt0Bp111.

BO M2

4 250

3 500

1 910

1 820

960

1 450

6810

6 130

110BP.
111TO ce
MeTaT
BO M2

4 250

700

380

967

192

1 170

1 362

1 226

BHA Ha

nonnor
a Ha JIT

MKH

Accl)

Acd)

AC(I)

Acd)

FIJIO

AC(I)

AC(I)

HopMaT

qac/ M2

0,0003

0,0003

0,0003

0,0003

0,0003

0,0003

0,0003

0,0003

BKyn
HO

qaca

1,17

0,26

0, 14

0,35

0,07

0,21

0,49

TpoToa

1 650

628

1 150

140

3 550

760

BHA Ha

nonnor
a Ha

AC(ba
JIT

Accl)a
JIT

Accl)a
JIT

AC(ba
JIT

Ilnoq

Accl)a

HopMaT

qac/ M2

0,0040

0,0040

0,0040

0,0040

0,0040

0,0040

BKYIIH
o qaca

6,36

2,30

4,36

0,34

14,12

3,02

186



JIT

9

10

On (l)YPHa no
r.IJa,MHja

FlapKHHr

3aA

roue
AeJ111eB
On

no
T .MHJ1011JeBCK

BKYIIHO:

1 750

1 900

30 480

1 750

1 900

12

350

ajiT

Acd)
a-IIT

MKH

0,0003

0,0003 0,34

5,38 7 878 31,30

0/1 Ta6enaPHHOTnpernea ce rnena neyca 3a eÅH0 Ha JII 011 OBOj HPVIOPHTeT ce
110Tpe6HH BKYTIHO 5,38 qaca MalliHHCKO MV1eH,e H 31,30 qaca 3a pat1H0 Me-rerbeX10CTar11€aTa 3a
MatlHHCKO MeTeH,e TP6ana ce 200 pa60THH neHOBH. HCTHTe 110BP111HHH BO AeKeMBPV1
H JaHyapH ke ce MeTaT pat1H0 3a UITO ce TIOTpe6HH 49,4 qaca HJIH (12,350 M2 X 0,0040 q/M2 —

49.24 qaca) Toralll BKYIIHHHOT 110Tpe6eH (I)OHÅ Ha qac0BH roÅH111H0 ke e: 3a Ma111HHCKO Me-reH,e

5,38 q/neH X 200 neH/r0J1 =1,076 qaca 3a pat1H0 MeTeH,e 31,30 tl/neH X 253 nebia/ron 7.919
qaca 3a pat-IH0 MerreH,e 49,24 q/neH x 53 JleHa/1*0Å = 2,610

5.TAbEJIAPEH TIPEFJIEA HA JABHHTE IIOBPUIHHH OA 11 11PViOPHTET

Pelle

1

2

3

4

YJIHUA

Kopt1YJ1aHcKa
OA JIeHHHOBa AO
29-TH HoeMBPH
Kaj [IOJIHUHCKa
CTaHHUa PeceH

OKTOMBPH
On JIeHHHOBa 40
29-TH HoeMBPH
(pacKpcHHua) AO
J .JOCHd)OBCKH Kaj

TaKCH nocTpojKa

uewra
MHTe

boroeBCKH co
JIeHHHOBa AO

29-TH HoeMB H

HBO -Ilona
PH6ap OJI

BpyT0
110BP111HHa

BO M2
2 450

2 450

2 100

2 100

IIOBPIIIHHH
111TO ce

2

MeTær M
700

700

700

700

BHA Ha

nonnora

Accl)aJIT

Accl)aJIT

AccbaJIT

HOPMaTHB
qac/ M2

0,0003

0,0003

0,0003

0,0003

BKyr1H0
yaca

0,13

0,13

0,13

0,13
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JIeHHHOBa AO
29-TH HoeMB H

BKYTTHO: 9 100 2 800 0,52

On Ta6enaPHHOTnpernen ce rnena nerca 3a eÅH0 Ma111HHCKO Ha JII OA OBOj

11PHOPHTeT ce 110TPe6HH0,52 qaca. AKO ce MMa npeÅBHÅ nerca 0Baa IlocTa11Ka Tpe6a na ce

HOBTOPH 12 naTH BO roAHHaTa, ceK0j Meceu, Toralll BKYIIHHOT 6poj Ha 110TPe6HHqaCOBH

rOÅHIUHO ke 6HÅe:
0,52 qaca X 12 naTH roÅHHaTa 6.24 qaca/r0ÅHLLIH0

6.TAEEJIAPEH IIPEFJIEA HA JABHHTE 110BPUIMHH OA 111 IIPHOPMTET

Pene

2

3

4

YJIMUA

JIeHHH0Ba
On KopqynavrcKa
no b. KHA

bopmc Knapw-l
OA rp06HL11TaAO
29-TH HoeMB H

JOCH(I)

On r.IJaMHja AO
6eH3HHCKa KOH

bHTOJ1a

HayM
BecnueBCKH
OA Y JT. Burna 110

roneMa Pel€a

BKYHHO:

bpyT0
110Bp111HHa

BO M2

6 650

5 600

4 900

4 900

22 050

HOBPIIIHHH
111TO ce
MeTaT M2

1 900

1 600

1 400

1 400

6 300

BHA Ha

110ÅJ10ra
Ha JM
AccbaJIT

Accl)aJIT

Accl)aJIT

Accl)aJIT

HOPMaTHB BKYIIHO
qac/ M2

0,0003

0,0003

0,0003

0,0003

qaca

1,08

0,58

0,50

0,50

3 ,46

OA Ta6enapHHOT nperneA ce rnena Aerca 3a eAH0 MalliHHCKO I-IHCTe1-be-MerreEbe Ha JFI on OBOj

npvropvneT ce 110TPe6HH3,46 qaca. AKO ce HMa npeÄBHA Aerca 0Baa noceramca Tpe6a na ce

110BTopH 2 rraTH BO roAHHaTa, Toram BKYIIHHOT 6poj Ha 110Tpe6HH qac0BH roAH111H0 ke 6HAe:

3,46 yaca X 2 naTH roj1HHaTa = 6,55 qaca/r0AH111H0

AKO ce c06epe n0Tpe6HVlOT roAVIU.EH cb0HA Ha qaCOBL,1 Ha CVITe TPVI

nPVlOPVITeTVl,BKynHOrOAVlUJHO 3a MaUJVIHCKO MeTe}-be ke ce noTpe6HVl 1.089 gaca vlf1L,1:

1.076,OO I rip. + 6,24 II np + 6,55 Ill np. = 1.089,19 1.089

3a aa ce YTBPAaT BKynHVIOT 6poj Ha noTpe6HV1 pa60THVIUVl 3a paHHO Ha Jß,3a
genoBV1 Kaae LUTO Toa He MOXe aa ce HanpaBL,1 Mal-UVIHCKVl KaKO Ha npL,1Mep Ha
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TpoToapv1Te,Tpe6a na ce noaenv•l co BKynHVITe pa60THv1 aeHOBV1 BO roAVIHaTa (253
pa60THV1 aeHOBV1 ) VI co peAOBHL,1 caan,1 3a eaeH pa60THVIK BO eneH pa60TeH aeH.
VICTOTO Tpe6a aa ce HanpaBL,1 3a menoBVITe KOM ce tv1eTaT MaUJMHCKV1 3a Meceq
AeKeMBpL,1 VI JaHyapV1 aa Kora ce npeTocTaBYBa aeKa MO>Ke aa VIMa cHer (53 pa60THV1
aeHOBV1) MeTeH.eTO Mopa aa e paMH0 VIJIVI

[(7.919+2.610 yac/roa) : (253+53 pa6.aeH/roa)] : 8 pa6—4 pa6.

Cnopea pe3YJITaT0T 3a aa ce peanL,13mpa n0HyaeHOTO HVIBO Ha xnrneHa BO

rpaA0T Jn cnopea YTBPAeHVITe npnopv1TeTb,1 BO TeKOK Ha roAVIHaTa ce noTpe6HY1 : 1.089
yaca aa MaLUVIHCKO MeTeH,e 4 M3BPUJVITeJIV1-pa60THVIUV1 aa paHH0 MeTeæe a HVIBHO

opraHL.43npaFbe VI HVIBHaTa pa60Ta ke ja eneH oarOBOPeH pa60THYIK-we$.
Cnopea HanpaBeHL.4Te Ha napaMeTpv1TeBO L.1ey-laTa Ha HVIHel-be Ha ycnyraTa

arviopTY13auv1jaTa Ha B03v1n0T0 VIMaLUVIHCKO MeTeFbe (n0TPOUEHOTO ropy1B0

HaAOMeCTOKOT 3a B03aHOT ), YTBPAeHa e ueHa OA 2,000 aeH/qac.

3aBVICHO OA nepv10A0T Ha M3BpLLJYBapoe-peaJIL,13a14Mja Ha ycnyraTa BO jaBHaTa
HVICTOTa pa3nv1KYBarv1e•.

-JleTeH nepv10A Koj Tpae OA 01.04. — 31.10. BO Tpael-be OA 7 Meceuvl,

-3VIMCKVl nept,10A Koj Tpae OA 01.11. — 01.04. BO TpaeH,e OA 5 Meceuv,l

I-lhCTebeTO-MeTeH,eTOBO neTHVIOT nepnoa ke aar10HHe OA 05 qaCOT VI ke 3aBPUJV1

AO 13 qacoT, co Toa LUTO OA 01.06 -31.08. ke ce opraHv13L.qpa AOKYPCTBO co eaeH
pa60THVIK OA 12 — 20 qacoT, AOAeKa BO 3VlMCKVIOT nepmoa peAOBHOTO pa60TH0 BpeMe
ke 6MAe OA 06-14 qacoT.

AKO BPeMeHCKb4Te ycn0BL,1 HaMeTHYBaaT norpe6a 3a noVIHaKBO opraHL,13mpaæe

Ha pa60TYITe ToraLU ke ce nocTanyBa cnopea nnaHOT 3a 3VIMCKO oap>KYBakbe Ha Jn.

Bo npoaonxeHb•1e npmnoxyaaxne @VlHaHCVICKL.1nnaH 3a pearucaumja Ha aenOT
Jn OA CVITe TPH npnopL,1TeTM.

7.Mnebe — nonviBa1-be Ha JaBHMTe rlOBPLUMHV1

OCBeH CO MeTepoe BO neTHVIOT nepv10A xnrL,1eHaTa BO JFI ce oapxyBa VI CO

MV1eæe Vinyl nonviBaæe co UVICTePHa. Co 0Baa ycnyra ce nnaHL,1pa aa ce 3an0HHe OA 01

Maj AO 31 aBrycT no Meceuv-l ce HYAL,I cneAHaTa AVIHaMVIKa:

1. 1. MAJ 1 (EAHO) MVlEl-bE HEAEJIHO VIJIVI 5 1.4EJ1MECEU
2. JYHVI 2 (ABE) MVIEhbA HEAEJIHO 8 MI,IEPDA uenMECEU
3. JYJIVI 3 (TPVI) MI/lEl-bA HEAEJIHO 13 WIE}-bA 14E11 MECEU
4. ABDJCT 3 (TPH) MVlEl-bA HEAEJIHO 13 MVIEPDA MECEU

Co ke 6VIAaT oncbaTeHL,1 JIA OA TpVITe Cnopea AOCeraLUHOTO

VICKYCTBO 3a V13BPL.1JYBaPoe Ha 0Baa ycnyra ce noTpe6HV1 4 gaca VI VICTaTa ke ce
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peanv131,npa OA 02 -06 gacoT HayTpo. Tpe6a Aa ce HanoMeHe $aKTOT AeKa npV1

V13BPUJYBaH,e Ha 0Baa ycnyra B03hJIOTO TPOUJVI orPOMHV1 Ha ropv1B0 -raz LUTO

npl,l npecMeTYBaæe Ha qeHaTa Ha HVIHel-se Ha 0Baa ycnyra rnaBeH napaMeTap e

nOTPOUJeHOTO ropy-IB0.

B0HnpoepaMa 3a oöpxyea,'be Ha JIT 3a 2026 e. ce npeDeuöeHu u cneöHuee
aKmueHocmu•.
- PaCHVlCTYBaæe Ha AVIBVI aenOHVlV1;
- PacqmcTYBaæe rP06VILUTaBOHApeAHO;
- BPLLleH,e noBpeMeHb,1 pa60Tn;
- noamraæeHa 3ra3eHL,1 YMpeHb,1 XVIBOTHVI OA jaBHL,1 nOBPUJVIHV1•,

- BPUjeæe Ha AonOJ7HVITeJIHV1 VI BOHpeAHl,1 aKTVlBHOCTVl;

-Cpeayaay•be VI Ha HOBVIOT napK 3a Aega Ha BOXVIHOBCKVI„;

-Kocel-be VI cpeAYBaH,e Ha naTKa OA TYPVlCTVIMKa Hacen6a npeTop AO C.CJIVIBHVIUa;
-CpeAYBaH,e Ha cnOMeHV114V1 BO c.3naTapL,1, c.Kpywje VI C.OTeweBO•,

I-la 3eneHHJIOTO Ha rpaacRH0T TIJ10111TaT

Bo HaUJVIOT rpaa 3eneHL,1J10T0 Koe ce oap>KYBa opraHM31,1paH0 e 3acTaneH0 BO

penaTVIBH0 Manvl nOBPUJVIHL,1. napK0T Ha rpaACKVIOT nnOL.LJTaa aac#aka n0BPUJVIHa OA

2274M2 BO Koj vnna YKpacHL,1 APBja VI pa3HL,1 rpMYLIJKV1, napK0T Ha pacKPCHL,114a nonnefy

ynv11.qaTa KopqynaHcKa VI JleHL,1H0Ba KaKO VI eaeH Aen OA MYJITVIAVICUV1nJIVIHaPHOTO

mrpanmune BO LIPKBVIUJTe.
ropecnorv1eHaTb1Te nOBPUJVlHV1 BO TeKOT Ha 2026 roAVlHa ke ce oap>KYBaaT co :

1.4 0$opMYBayee Ha YKpcHVITe APBja VI rpMYlUKVlTe,

-3aUJTVITa Ha VICTVlTe OA pa3HVl 60neCTV1,

KaKO VI HaBOAHYBaH,e Ha TpeaaTa OA napK0T,

-C06npaæe VI TpaHcnopTl,1paH.e Ha pa3HL,1 BVIAOBVI Ha 0Tnaa OA TpeBHaTa

nOBPUJVlHa VI AP.

-Muehbe Ha nr10UJTaA ceK0ja Heaena paHH0 co roneM0 uepeB0 VI eAHaUJ

MeceHH0 CO $an-KaML/10H

roneM0 BHVIMaHVle BO TeKOT Ha roAVIHaTa MY nocBeTYBaMe VI Ha caael-beT0 Ha

ce30HCKO uaeke.Toa ke ro HanpaBl,1Me co caaeE-be Ha ABanaTY1 Kaj CTOJ160T Kaj

ja60JIKOT0,AOAeKa Ha Kay-IAena6pL,1Te Ha nnOUJTQOT I-lap CaMOVlJ1 Ha ynmua "ML,1Te

60roeBCKh" ynmua "roue AenyeB" ke nocaavnne YKpacHL,1 BVIC+IKVI 14BekVlY•ba1/1

UBeKVIFba BO xapamyqepvw•l.
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Bo aenOT Ha Ha APBopeAVITe HE13 MCTO Taka MY

nocBeTYBaMe roneM0 BHVIMaHV1e VI Toa CO 06J1hKYBapoe Ha VICTVITe AO

BVICVlHa OA I MeTP0 OA npcKal-ee CO aaLUTVITHVITe cpeACTBa 3a

3aLUTVITa OA UJTeTHVIUV1 VI 60necTV1.

PeAOBHOTO oap>KYBaæe Ha rpaACKOT0 3eneHL,1J10 BO TeKOT Ha uenaTa roAVIHa ke

ce peanv13mpa co ABajua pa60THV114V1, AOAeKa BO TeKOT Ha roAL,1HaTa Kora VIMa noBeke

pa60Ta 3a HVIBHO ke aHraxnpaMe Aon0JIHMTerlH0 VI apyri,l pa60THVIUV1 OA

OCTaHaTVITe aen0BL,1 OA npeTnpmjaTLGT0.
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9.(DHHAHCVICKV1 IIJIAH
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3a peaJIM3aunja I-la nporpaMarra 3a onp>KYBa1be I-la jaBHaTa MHCTOTa BO PeceH
3a 2025 rom 110T e611H cJ1eAH1,1Te nnaHCHCKH C eACTBa

1

2

3

4

5

Pb
1

2

2

1

2

EIJIAHHPAHH PACXOÅH

bpyT0 nnaTa 3a I oaroBopeH pa60THHK —med)
I me(l) 50.000AeH x 12MeceuH = 600.000,00

bpyT0 TIJ1aTa '3a 7 pa60THHUH
7 pa60THHUH x 39.645,00 x 12Mece11H 3,330,204.00

Åp.HaÅOMecTOK 3a pa60Ta

CpeÅcTBa 3a JIHHHa 3a111THTa npH pa60Ta

PaqeH a-naT 3a pa60Ta

BKYIIHO

IIJIAHHPAHH PACXOAH no AKTHBHOCTH

V13HOC BO
Aenapn

600.000,oo

150.000,oo

45.000,00

80.000,00

355.000,00

510.000,oo

AKTHBHOCTH

3a qvrcTeYbe -MeTeYbe Ha JIM
3a MHeEbe-110JIHBaBe Ha JTIII

3a Ha 3eJ1eHHJIO

BKYIIHO
IIJ1aHnpa1•1P1 IIpnxoAH

IIPHXOÅH on AOMaKHHCTBO
2.400 AOM.X 120 neH x 12 Meceuq

Ilpmxoxu,f on npenpmjærmja
285 mpen x360 aeH x 12 MeceLIH

BKYIIHO

no BHAOBH

PA3JIHKA 110MEÉy npvrxmn PACXOÅH (11-1) 383.004,oo

Cnopen 11PHKaxaHHTe pe3YJITaTH BO Ta6eJ1aTa npoH3J1eryBa nel€a on 11J1aHHPaHHTe npuxonvi

rJlaCHHK 6p.08-1024/12 OA 23.05.2024) ke ce r10K1)HBaaT neJIYMHO, H 110Kpaj 3r0J1eMeHaTa ueHa
Tpe6a Aa HH ce H3HajnaT LIOTIOJIHViTeJIHH (l)HHaHCHCKH cpeÅCTBa 3a 110KPHBa1be Ha pa3JIViKaTa OA

Hac pa3JIH1€aTa MO)Ke na ce HanotvreCTH co 110M0111 OA byueT0T Ha
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JKFI Ilponerrep PeceH — Nporparaa 3a 3HMCK0 2025/2026

rlPOrPAMA 3A 3VlMCKO HVICTEBE HA CHE-r - PECEH

O@VIUhJAflEH BOBEA
OBaa nporpaMa e H3pa60TeHa cornacH0 110Tpe6HTe Ha 011L11THHa PeceH 3a HaBPeMeHO, KBaJIHTeTHO

H opraHH3HpaH0 3HMCKO Ha jaBHHTe r10BP111HHH BO nepH0A OA 15 HoeMBPH 2025 AO 15

MapT 2026 roÅHHa. flporpaMa-ra e cocTaBeHa KaKO cnpK6eH AOKYMeHT H e HarvieHerra 3a YCB0jYBaH,e

OA cTpaHa Ha COBeT Ha OTIL11THHa PeceH.

PA60THV1
EKH11a

EKHna 1 — barep/Tpawropm

EKMna 2 - PaHHH MaL11HHH

PASOTHL,I MACOBVI

Tnn Ha pa60THHK

BarepHcT

PaqeH pa60THHK

BKYFIHO

bpoj Ha pa60THHL_1H

2

2

HacoBH no pa60THHK

968 gaca

968 qaca

OrlHC

MexaHH3HpaH0 qncrrey-be Ha

YJIHUH, rlPHOPHTeTHH naTeKH,

npH0AH

newaCIKH naTeKH,

-rpo•roapm M jaBHH [IOBPLIJHHH

BKyr1H0 qacOBH

1.936 qaca

1.936 yaca

3.872

MEXAHV13AL1hJA TPOUJOUVI
3a HenpeqeH0 MHC'reH,e Ha cHer ce KOPHCTH 6arepcKa MexaHH3a11Hja, Koja 6apa:

• Ilorrp0L11YBaqKa Ha ropHBo: npoceHH0 7—12 JIHTPH Ha yac BO 3aBHCHOCT OA 011T0BapyBaH,e.

• PeAOBH0 AHeBHO npoBepYBaH,e Ha MaCJIO, XHApaYJIHKa H JlaHUH.
• MO)KHH A0110JIHH'reJIHH TPOILIOLIH 3a cepBHcupaH,e.
• no-rpe6a OA AemcypHH B03aHH BO YCJIOBU Ha HHTeH3HBHH BPHe)KH.

@VIHAHCVICKVI nPECMETKV1

Meceu

HoeMBPH (15—30)

AeKeMBPH

barepmcT

18.550 aeH.

35.000 AeH.

PaqeH pa60THHK

14.840 AeH.

28.000 AeH.

AOKYMeHT H3POTBeH 3a CJIY)K6eHa Y110Tpe6a

3a6eJ1e111Ka

0.53 Meceq

- JKfl PeceH
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JKFI [IponeTep PeceH — Ilporpar.qa 3a 3HMCK0 0Ap>KY'BaE-be 2025/2026

JaHyapH

G)eBpyapH

MapT (1-15)

3a ABajua
pa60THHUH/MaUIHHHCT

3AKJIYHOK

35.000 ,ueH.

35.000 gxeH.

18.480 J-1eH.

284.060 ,qeH HeT0

nnæra

436.780 aeH 6pyro
nna•ra

28.000 aeH.

28.000 Ael.-l.

14.784 AeH.

3a ABajqa
pa60THHUH/paHHH

0.48 Meceq - co

3roneMYBaH,e

113.624 aeH HeT0

nna•ra

173.761 aeH 6pyro
nnaera

Co 0Baa nporpaMa JKII PeceH 06e36eÅYBacTpyKTypupaH, erpaHcnapeH•reH H npo(becH0HaJ1eH 11J1aH

3a 3HMCKO AOKYMeHTOT CJIY>KH KaKO pa60THa OCHOBa 3a opraHH3aLIHja Ha eKHflH,

pacnpeaeJ16a Ha cpegcTBa H 06e36eAYBaH,e ed)HKaCHO 4)YHKLIHOHupaH.e Ha jaBHHTe CJIPK6HBO
3HMCKH YCJIOBH.

6YlTlET 3A roPVIBO M CEPBVIC
Bo npoaonxeHHe e TIPHI<axaHa npHMep npecMeTKa 3a TPOUIOUH 3a ropHB0 H cePBHCHPaH,e Ha
6arepcKaTa MexaHH3aLAHja KOPHc•reHa 3a 3HMCKOTO Ha cHer. flpecMeTKH•re ce [IPH6JIH>KHH

H BP3 OCHOBa Ha ceraHÅapAHa norrp0111YBaHKa, qeHH Ha ropHBa H penoBH0 cepBHCHpaH.e 3a nepH0A

OA 15 HoeMBPH AO 15 MapT.

[IperrnocrraBKH 3a npecrv1eTKa:

• IlpoceqHa norrp0111YBaqKa Ha 6arep: 10 JIHTPH I-la yac

• I_leHa Ha AH3en: 80 AeHapH no JIHTap

• BKYTIHH qaCOBH pa60Ta: 484 qaca no 6arep (968 yaca 3a ABa 6arepH/pa60THHLIH)

nPECMETKA HA rOPl,1BO:

10 JIHTPH/qac x 484 qaca = 4.840 JIHTPH AH3eJ1

4.840 JIHTPH X 80 AeH/J1 = 387.200 AeHapH

nPECMETKA HA CEPBHCVIPABE:
PeAOBH0 cepBHCHpaH,e BO •reKOT Ha 3HMCKaTa ce30Ha orl(baka:

• CMeHa Ha MaCJIO
• (t)HJITPH
• XHApaYJIHHHa pret1HOCT

AOKYMeHT H3rOTBeH 3a cJIY>K6eHayno•rpe6a - JKII PeceH
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JKII npoJ1eTep PeceH — Ilporparaa 3a 3HMCK0 2025/2026

• MUIH nonpaBKH H 110AMaqKYBaE-be
IlpoqeHerr 3HMCKH cePBHC 6yqeT: 35.000 AeHapH

BKynEH SYUET:
I"OPHBO:387.200 AeHapH

CepBHc: 35.000 AeHapm

BKYflHO: 422.200 aeHapH

BKYIIEH 6YVET 3A nnATV1:
Bpyro nnarra 3a 2 [1104)epH co MexaHH3a1ÅHja 436.780 aeHapH
Bpyro nna•ra 3a 2 pa60PHHUH co paqHH t1HCTaHH 3a cHer 173.761 AeHapH

BKYIIHO: 610.541

BKYnEH 6YUET 3A rOPL,1B0 VI CEPBVIC BKYnEH 6YVET 3A nnATV1
422.200 AeHapH + 610.541 Aer-lapu = 1.032.741

BP3 OCHOBa Ha aHaTIL,13aTa Ha AOceraUJHOTO HCKYCTBO,MVIHaTO roamu.JHVITe

BPeMeHCKV1 coaoj6V1 u HaBpeMeH0 "1 6e36eAH0 Ha ynL,1HHé1Ta noeqanHaTa naTHa Mpexa BO

3VIMCKV1 ycn0BH, JKII nponerep PeceH ja M3pa60TV•1 0Baa nporpama co noTpe6HHTe TPOUJOUVI 3a

V13BPUJYBay-be I-la 31,1MCKO qi,1cTebbe VI v•1HTepgeHTHM al<TVIBHOCTM.

Bo nporaMaTa ce npeABV1aeHk1 TPOLUOLVI 3a 3VIMCKO noTPOLueH MaTepnan, pa60THa cma 3a

ae>KypcTBa TepeHCKV-1 aKTHBHOCTV1, oapH0/Ba1-be VI noar0TOBl<V1 Ha MexaHY13a1AHara HO VI

HTHVI VIHTePBeHIAb•1V1 npvt eKCTpeMHL,1 YCTIOBM.

(IpecMeTHara e H3pa60TeHa BP3 OCHOBa Ha peanHYITe pacx0Ak1 OA npeax0AHYITe roAVIHV1, KaKO VI

npoceqHMTe Ha cHer VI BPemeHCKH ycnogv•l 3a OnuJTVIHa PeceH.

HaBeaeHVITe q.)VIHaHCVICKV1 noTpe6M ce MMHVIManHO HeonXOAHM 3a HenpeqeH0 Ha

cnYh<6VITePl 3a HagpeMeH0 pearmpay-be BO TeKOT Ha genaTa 3MMCKa ce30Ha.

nojaBv•1 OAHOCHO npoaom«eHV1 CTyaeHV1 6paHOBM, MOh{HO e 3roneMYBaFbe Ha TPOUJOLVITe Haa
npeABV1aeHL,1Te paMKh cornacH0 peanHaTa COCT06a Ha TepeH H cornacH0 MVIHVIMaJIHaTa panaxa Ha 6yveT
Koja ja oapeAYIBMe.

Co 0Baa nporpaMa JKn nponeTep PeceH 6apa ogoöpyga\-oe Ha noTpe6Hk1Te cpeACTBa OA

OnuJTYIHa PeceH 3a HBaJIHTeTHO, HaBpeMeH0 6e36eAH0 3VIMCKO oapH4YBae Ha jaBHVlTe

n0BPUJhHV1 VI naTHaTa Mpe»ca.

AOKYMeHT H31'0TBeH 3a cJIY)K6eHa ynorrpe6a - JKTI PeceH
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JKfl Ilp0J1eTepPeceH — nporpaMa 3a 3HMCK0 oap-iKYBaH,e 2025/2026

V13r0TBHn:

fle0Hopa Peverih

AOKYMeHT H3rOTBeH 3a cny)K6eHa ynorrpe6a

eT p"- PeceHJKn
'

TOP

- JKII PeceH
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15 Декември 2025 година „СЛУЖБЕН ГЛАСНИК“ бр.16 
 

23.  
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
 
 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Заклучокот по Програма за работа на градските гробишта - 

Ресен за 2026 година на ЈКП „Пролетер“ Ресен 

 
 

 
      Се објавува Заклучок по Програма за работа на градските гробишта - Ресен за 2026 
година на ЈКП „Пролетер“ Ресен, што Советот на Општина Ресен го донесе на 
седницата одржана на 12.12.2025 година. 
 
 
 
 
 
Бр.09-2835/23                                                                                               Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                           Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен („Службен гласник на 
Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015, 11/2015 и 10/2021) Советот на Општина 
Ресен на седницата одржана на 12.12.2025 година, откако ја разгледа  Програмата за 
работа на Градските гробишта - Ресен за 2026 година на ЈКП „Пролетер“ Ресен, го 
донесе следниот 
  

 
З А К Л У Ч О К 

 
 

1. Се усвојува Програмата за работа на градските гробишта - Ресен за 2026 година 
на ЈКП „Пролетер“ Ресен, заведена под арх.бр.01-498 од 26.11.2025 година.                        

                         

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр.08-2768/27                                                                                               Претседател 
12.12.2025 година                                                                             Коста Замановски с.р 
Р е с е н 
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'
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JKII „np0J1eTep"- PECEH
YJI. 06HKOJIIIa 61). 22, Ten: 047 451-643, d)ax: 455-461

JaBH0
'

25_
cog.

nporpaMa 3a pa60Ta Ha rpancrcvne rp06HLLITa -

3a 2026 roÅHHa

PeceH, 2025 roAHHa

PeceH
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rpaÅCKHTe rp06H111Ta BO PeceH 3a OCHOBHa (l)YHKLIHja HMaaT norpe6YBaH,e Ha
HOKOjHVfTe H H3BP111YBaH,e Ha XPHCTHjaHCKH 06VfqaH H HaBHKH Ha HaceneHHeT0.
06e36eAYBaH,erro Ha 0Baa (l)YHK11Hja Ha rp06pmrraTa e BO Hanne-»KHOCT Ha Pa60THaTa

EAHHHUa rp06H111Ta JKII „IIp0J1eTep" - PeceH.

Bo onceroT Ha aKTHBHOCTH KOH ke ce cnp0BeAYBaær 3a H ynpaBYBaH,e Ha

rpaacKHTe rp06H111Ta cnafaaT CJ1eÅHMTe:

l.

2.

3.

4.

5.

6.

PeAOBH0 LIHCTeFbe H H3HecyBaH,e Ha OT11aÄOT. Bo TeKOT Ha roanHaTa peAOBH0

ce c03AaBa oman OA cTpaHa Ha KOPHCHHUHTe KaKO H OA npyru JIVIUa KaKO

KaMeHope3aHH KOM H3pa60TYBaaT CITOMeHHUV1. OTIIZIAOT Koj ce c03AaBa e

KOMYHaneH HO BKJIYHYBa M rpanexeH I_IIYT. OTIWIOT Koj ce c03AaBa peA0BH0
ce H3HecyBa OA cTpaHa Ha JKTI Ill)0J1eTep PeceH. 3a 0Baa ueJ1 ce TIOCTaBeHH

KOHTejHepu OA I M3 Ha 110Beke MecTa HH3 rpaÅcKMTe rp06HL11Ta.

PeAOBH0 KoceEbe Ha TpeBaTa. Bo TeKOT Ha uenaTa roam-la ce BPLIIH peA0BH0
KOCeH,e I-la TpeBaTa Ha rp06H111TaTa. KoceH,eT0 ce BPIIIH OHOJIKY naTV1 KOJIKY

111TO e 110Tpe6H0.

H KacerpeH,e Ha npBaTa HO VI I-teJIOCHO oercTpaHYBaH,e Ha HCTHTe,

6HnejKH TIOCTOH onacHOCT Aa HacTaHe 111TeTa 110 Hanrp06HHTe CllOMeHHUH.

I-la naTeKHTe KOH ce HaofaaT BO rpaÅCKPITe rp06H111Ta.

Onp>KYBaEbe Ha BOAOBOAHaTa Mpexa BO rp06H111TaTa. HH3 rp06HL11TaTa ce
Haofaam qeL11MH KOH ce nen OA rpaÄCKHOT BOAOBOA H qvle 0ÅIYj1<Y'Ba1be e

06BPCKaHa JKII IIponeTep PeceH.

1-IHCTeH,e Ha naTeKHTe OJI cHer BO 3HMCKUOT nepvron. OBa ce 11paBH CO Ilen na
ce OB03MOXV1 HenpeqeH0 BpmeH,e Ha (l)YHK11HjaTa.

Apyru aKTHBHOCTH KOH ce pa60Ta Ha JICH I-IpoJ1eTep PeceH KaKO ynpaBHTeJ1 Ha

rpaÅCKHTe rp06HL11Ta ce:

l.

2.

3.

4.

BoneH,e Ha AHeBHHK H perncTap Ha norpe6aHHTe JIHUa.

BOAey-be eBuneHUV1ja 3a KOPHCHHUH Ha rp06HH MecTa.

C06upa1be HHd)OPMaLIHV1 3a 110CToet1KH cTapv1 HCKOPHCTeHH rp06HH MecTa,

rp06HH MecTa Koe ce pyHHmpaHH H KOH He ce onp>KY'BaHH co ueJ1

BOC110CTaBYBaH,e KOHTaKTH CO POAHHHH Ha 110MHHaTVITe.

Co ueJ1 Aa ce pacqmcTH co Hermakaqurre KOH KOPHCTaT rp06HH MecTa KaKO 6H

ce HannaTHJ1a ycnyrama OA HHBHa cTpaHa WIH llaK na ce OTCTar1H rp06HOT0

MeCTO on HHBHa cTpaHa BO KOPHCT Ha JKII „11p0J1eTep" ce pa60TH Ha

axypmpaH,e Ha KHWOBOÅCTBeHarra emueHUHja H cnopeÅYBaYbe Ha

(baKTHt1KaTa curryaumjaco cHTyaLIHjaTa Ha TepeH.
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ITJIAH 3A YPEÅYBAH)E n HA
RPAÅCKHTE EPOBHUITA

TIJIAHHPAHU PACXOAH
- EOPHBO3a Kocaqycvrre — nayma-ll
- TPOUIOUH3a Ha KOCaCIKHTe
- EOPHBO3a 6arep, KaMHOH, TpaKTop
- bpyT0 nnama 3a paKOBOAHTeJIOT..............

MeceLUF798.000,00 aeH.
BPYTO 11J1aTa 3a pa60THHKOT

MeceUH aeH.

.. ...........120.OOO,OO Ael-l.

. .... ...40.000,00 neH.
. .............50 000,00 aeH.

. ..66.500,00 Ael-l X 12

.. ...............42.920,00 x 12

- bpyT0 rmaTa 3a pa60THHLIHTe KOH 110BpeMeH0 pa60TaaT 4 Meceuu
42.920,00 x 4 Meceuu ........................................................... .

- OrrpeMa H aJ1aT 3a pa60Ta .... ..... ..... ..... ..... ....

. ...171.680,00 neH.
12.840,OO Ael-l.

- 1 3HMCKO oneno
- 1 neTHO oneno
- 1 pa60TeH MaHTHJ1
- 8 napa HapaKBHUH
- 2pa60THa MZIHL1a
- 2 napa LIV13MH
- 2 nonaTH
- 2 Ka3MH
- 2 BHJIH

x 1.840,00 aeH
x 2.600,00neH

x
x
x
x
x
x
x

500,00 neH
200,00 neH.
200,00aeH
800,00 JleH.

600,00 aeH.
600,00 neH.
650,00 ÅeH.

- oqHJ1a H MacKa 3a 3aurrHTa x 600,00 ner-l. =

1.840,OO aeH.
2.600,00 aeH.
500,00 ,aeH.

1600,00 neH.
400,00 aeH.

I .600,00 neH.
I .200,00 neH
1.200,OO JIeH.

I .300,00 neH.
600,00 neH.

BKYIIHO 3A OHPEMA H AJIAT 3A PAbOTA ..... 12.840,OO

BKYIIHO PACXOÅH: 1.707.560,00 neH.

V13BeÅ6a Ha [IPHCTa11HH

TpaHcr10pT H BrpaÅYBaH,e)
TaMr10H 3a 11PHCTa11HH

TpaHC110PT H BrpaÅYBaH,e CO HaÖMBaEbe H 6aJIHpaYbe)
- XopTMKYJITypH0 ypeAY'BaH,e CO 3HM3eJ1eHH pacTeHHja .

IIJIAHHPAHVI npnxmn:

13.000,00 neH./m3 (Ha6aBKa

1.300,00 neH./m3 (Ha6aBKa

. 2.500,00 neH./nap.

1. TIPHXOÅHOA npnc-ran Ha rp06H111Ta Ha orrepaTop 3a npeB03
.105.000,OO AeH.70 cnyqaeBH roÅH111H0 x 1.500,00 .

IIPHXOÅH OA 111)HCTa11 Ha rp06vmrra Ha onepaTop 3a CllOMeHVILIH

.. ..20.000,00 neH10 cnyqaeBH FOÅHLIIHO x 2.000,00
TIpwx0A VI on Ha rp06HH MecTa

..... ...1.620.OOO,OO1.350 rp06HH MeCTa x 100,00 aeH x 12 wrece11H ..

TIPHXOAHon npmax6a Ha rp06HH MecTa
.
.........210.OOO,OO AeH10 HOBH rp06HH MecTa roAHL11H0 x 21.000 xteH.

BKYIIHO npnxmm: 1.955.OOO,OO neH.
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15 Декември 2025 година „СЛУЖБЕН ГЛАСНИК“ бр.16 
 

24.  
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Заклучокот по Програма за работа на канализација и 

прочистување на отпадни води за 2026 година 

 
 
      Се објавува Заклучок по Програма за работа на канализација и прочистување на 
отпадни води за 2026 година, што Советот на Општина Ресен го донесе на седницата 
одржана на 12.12.2025 година. 
 
 
 
 
Бр.09-2835/24                                                                                              Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                           Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 
 
 
 
 

Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен („Службен гласник на 
Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015, 11/2015 и 10/2021) Советот на Општина 
Ресен на седницата одржана на 12.12.2025 година, откако ја разгледа Програмата за 
работа на канализација и пречистување на отпадни води за 2026 година на ЈКП 
„Пролетер“ Ресен, го донесе следниот 

 

З А К Л У Ч О К 

 

1. Се усвојува Програма за работа на канализација и пречистување на отпадни 
води за 2026 година на ЈКП „Пролетер“ Ресен, заведена под арх.бр.01-495 од 
26.11.2025 година. 

                       

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр.08-2768/28                                                                                             Претседател 
12.12.2025 година                                                                             Коста Замановски с.р 
Ресен 
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JKII „IIponeTep"- PECEH
455-461YJI. 0611KOJIHa 61). 22, Ten: 047 451-643,

JaBH0 KOMYHUIHO
üPOf1ETEP

/2IIPOFPAMA 3A PABOTA H
KAHAJIVBAUVIJA u VIPELIUCTYBABE HA

OTIIAÅHU BOAM 3A 2026 FOAHHA

PeceH 2 rom.

P ecn
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KaHaJIH3a1-(Hja

Ha •repwropujaTa Ha 011L11THHa PeceH ce Haofra KaHaJIH3a11HOHa Mpe)lca H

FIpeHHCTwreJIHa Cerarmua E3epeHH Koja CJIY)KH 3a npet1HcTYBaH,e Ha OTIW(HH BOAM

que npeTcTaBYBa 3maqa Ha JaBHOTO KOMYHUIHO IIpeTnpHjaTue
Elp0J1eTep oa PeceH

ce 2/3 on HaceneHHT0 H Toa 011 rpaÅ0T PeceH H 011 cenarra JaHKOBeL1,

LlapeB ÅBOP, E3epeHH, ropHa bejla I-IPKBaH ÅOJIHa Bella I-IPKBa. FlocToet11caTa
KaHaJIV13aLIMOHa Mpexa ce COCTOH OJI (bercaJIHa KaHaJIH3a11H0Ha Mpexa H

KaHaJIH3aUHOHa Mpexa. BKY11HaTa AOJ1)KHHa Ha KEIHaJIH3a11M0HaTaMpexa H3HecyBa
45 KHJIOMeTPH om KOH JlOJDKVIHæra Ha aTMoc(bepc1€aTa KayraJIU3aUHOHa Mpexa
H3HecyBa 7 KVIJIOMeTPH. VICTO TaKa BO cenOTO ÅOJIHO FlepoB0 H3rpaÅeHa e

KaHaJIH3a11HOHa Mpexa VI npeHHCTVITeJIHa CTaHH11a HO •rue ce Yllrre He ce CTaBeHH BO

(l)YHK11Hja

(bercaJIHHTe OTIW(HH BOAH OJI orlLLITHHarra PeceH ce cnp0BeÅYBaaT no
YIpe11HCTHTeJIHaTa CTaHuua E3epeHH rrpeKY (beycaJIHarra Kai-IUIH3a11HOHa Mpexa. Bo
IIpeqncrrvneJIHaTa CTaHHL1a E3epeHH ce BPIIIH HVIBHO npequcTYBaH,e nocne
npeqvrcTYBaH.eT0 The ce ucnyurraær BO KpajHMOT peuvmmeHT E3epeHcK0 bJ1arro. Bo
COCTaB Ha (bercaJIHaTa IcaHaJIH3aLIHOHa Mpexa ce Haofraaer H TPH nper1YM11HH CtraHVIUH

BO cenarra I-lapeB ÅBOP,E3epeHH VI AOJIHabena LIPKBaKOH BpmaT npe11YM11YBaH,e Ha

cenaK BO Hajroneyr Jtejl ce cnp0BeÅYBaa•r rpaBHrra11H0H0.

Bo TeKOT I-la 2026 ronvma JICH VIp0J1eTep ke npe3eMe pa3HH Heor1XOÅHV1 MePKV1 co

KH ke ce ocurypa HenpeqeH0 H ed)HKacH0 pa60ere1be Ha KaHaJIH3aUUOHaTa Mpexa. Bo
HajroneM 6poj cnyqau criafaaer cnezu-lvrre aKTHBHOCTH

1.

2.

3.

4.

1-1HCTeH,e Ha 3aTHaTa IcaHaJIH3a11Hja. VIHTePBeH11HHTega tlUCTeH,e Ha 3aTHaTa
KaHaJIH3aLIHja cnopen ÅoceraL11HOT0 HCKYCTBO ce HajqecTH mrrePBeH11HH KOH

ce npe3eMaarr BO TeKOT Ha 1'0JIHHa H CO KOH ce ocnrypyBa HenpeqeH0
(l)YHKLIHOHmpa1be Ha KaHaJIH3aUHOHarra Mpexa. ViHrrePBeHUVIHTe3a qucrreH,e

Ha KaHaJIH3a11HjaTa BO Hajr0J1eM 6poj cnyqaH ke ce BpmaT co 110M0111 Ha

CileLIHjaJIHO B03HJIO Kalian ueT, a BO onpeJ1eHH cnyqau 110 110Tpe6a ke ce BPIIIH

H paqH0.
IlonpaBKa Ha 110MaJIH 0111TeTYBaH,a Ha KaHaJIH3aLIHOHarra Mpexa. JICH

IIp0J1eTep ke V13BP111H caHaLIHja Ha T10MaJIM ourreTYBaH,a KaKO 111TO ce 3aMeHa

Ha CKPL11eHH 1<aHaJIV13aUVIOHH IleBKV1, 3aMeHa Ha Kanauu 3a IllaxTH AP.

BpmeH»e peÅ0BHa VIHC11eK11Hja H 11PeBeHTHBHO qucrreH»e Ha CJIHBHHLIH're OA
KaHaJIH3aUHja. Bo TeKOT Ha ke ce BPIIIH pat1H0

qucrreH,e Ha CJIHBHHIU•rre OA flecoK H npyrvl Marrepv1H KOH ce rraJ10)1€aT BO HHB H

ru 3aTHYBaaT 111TO J10BeÅYBa Ha B021a Ha c006pakajHwre

IIOBPIIIHHVI nocne BPHOKH.
ke ce BPIIIYI penoBeH namgop onp>KYBaEbe Ha ITYMTIHTe BO rrpe11YM11HHTe

CTaHH11H BKJIYt1YBajKH HHBHO peÅOBHO MHC'reH»e M cepBHcmpaH»e.
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HajroneM aen OA aKTHBHOCTHTe 110BP3aHH CO Ha Kai-IUIU3a11HOHaTa

Mpexa ke 6HÄaT U3BPL11YBaHH on cTpaHa Ha Bpa60TeHHTe BO ozueJ1eHueT0 3a
Kayla-TlH3a1_1Hja Ha JaBHOTO K0MYHaJIH0IlpeT11pHjaTue IlponeTep on PeceH.

Bo COCTaB Ha 0Ba omeneHne HMa ABajua BPa60TeHH111TO e 3roneMYBaBe BO OAHOC
Ha MVIHaTaTa roÅHHa Kora BO IIOFORMVIOT aen on roÄHHaTa 6eme caM0 eneH
Bpa60TeH. CenaK H BO 2026 roÅHHa ke 6une 110Tpe6H0 na ce ay-1raxupaaT B03aqvr on
apyrvne oneneHHja Ha npeT11pv1jaTHeT0 3apaJIH Y110Tpe6aTa Ha cneLIHjaJIHOT0 B03VIJIO

3a LIHCTeYbe Ha KaHaJIH3a11Hja.

M 110Kpaj Toa 111TO HajrOJ1eMHOT aen OA aKTHBHOCTHTe T10Bp3aHH CO

Ha Kayla-IIH3aUVIOHaTaMpexa ke ce V13BP11_1YBaaT OA cTpaHa Ha BPa60TeHHTeHa JKII
IlponeTep cenaK 3a HeKOH aKTHBHOCTV1 ke 6HÅe 110Tpe6H0 aHraxupaH,e Ha
HanopeL1.1HV1 JIH11a. OBa npeA ce ce 0ÅHecyBa Ha cepm,rcvrpabbe Ha onpeMaTa KaKO 111TO

ce 11YNff1HTe KOH UCTO KalCO BO H3MHHaTHTe rozu-m ke 6uaaT H3BP111YBaHH on
HazlBopeL11HH JIHUa.

FIpeÄBHÅeHH TPOIIIOUH 3a Ha Kai-laJIH3aLIHOHaTa Mpexa 3a 2026 roam-la
ce CJ1eÅHHTe:

110Tpe6H 3a 2026 ronvma
MaTepHjaJIH VI pe3epBHH AeJIOBH

ropHB0 3a cneLIHjaJIH0 B03HJIO

XT3 011peMa 3a Bpa60TeHH

HOBO B03HJIO 3a HHTePBeHLIHV1

CepBnc Ha IIYMIIH H eneKTPOMOTOPH

FInaTH 3a BPa60TeHHH apyrvl I-laÅOMeCTOUH

BKyr1H0 pacxonn

npnxoan 3a 2026
KaHaJIH3a11Hja - rpafraHH

ICaHaJIM3aLlHja - npempnjaTHja

BRYTIH0npnx0AH

Pa3JIHKa

IIpeABnaeH11 Tpomoun (nell.)

220.000

65.000

18.000

5.000.ooo

150.000

1.100.000

6.553.ooo

IIpeABnneHH npnxoan (neH.)

2.200.ooo

850.000

3.050..ooo

- 3.503.ooo

206



ElpeqvrcTYBaH,e Ha OT11aÅHV1 BOAM

Bo COCTaBOT Ha JKTI Elp0J1eTep PeceH ce Haofa H ElpequcTwreJIHaTa CTaHH1_1a
E3epeHH BO Koja ce 11pequcTYBaH,e Ha oernaÅHHTe BOAH rpaÅ0T PeceH VI

cej1aTa I-lapeB ÅBOP, JaHKOBeu, ÅOJIHa bena I-IpKBa, ropHa Bella I-IpKBa, K03jaK.

Cnp0BeÅYBawro Ha OT11aÅHMTe BOÅH no CTaHHL1aTa ce rrpeKY KaHaJIH3aUHOHa
Mpexa Koja HCTO TaKa e 110Å HaÅJIOKHOCT Ha JICH flp0J1eTep PeceH. Ilocne
npequcTYBaH,eT0, lipeqvrcrreHaTa 0T11aÅ1-ra Bona ce vrc11Y111Ta BO peuurmeHT0T
E3epeHcK0 bna•ro, a BHIIIOKOT MUJI ce 0ÅJ1ara BO cy111HH 110JIVIH,a

MecTor10J10)K6æra Ha IIpet1HCTVITeJIHaTa CTaHH11a E3epeHH e I-la eneH ICUJIOMeTap OA

ceJIOTO E3epeHH VI ce Haora jY)KH0 OA rpaÅ0T PeceH. IIpoeKTupaHHOT KanauvrreT Ha
cTaHnuarra e 12.000 eKBHBaneHT )1cwreJIH, a BO TeKOT Ha 2026 roÅHHa ce oqeKYBa
BHCTHHCKOTO 011T0BapyBaH,e ma 6HJ1e 110MaJ10, OÅHOCHO OKOJIY 9.000 eKBVIBaJ1eHT

)KHTeJIU.

Bo IIpequcTHTeJIHa CTaHM11a E3epeHH ce BPIIIH MexaHHHKO VI 6MOJ10111KO

rrperrupaybe Ha OT11aÅHaTa BOÅa. VIpeqvrcTYBa1beT0 Ha orrnaÅHHTe BOAH BO crrammarra
npeÅ HHBHO mcnym•ray-be BO E3epeHcK0 BJ1aT0 ce BPLIIH corJ1acH0 Baxel-ll-cwre

3aKOHCKV1 npormcu H CO 110t1MTYBaH,e Ha rpaHH1-1HTe BPeÅHOCTH Ha eymcnja.Bo TeKOT
Ha 2026 1*OÅHHa KaKO VI BO npeTx0ÅHHTe I*OÅHHVI VI KaKO 111T0 e BO corJ1acHOCT CO

Baxet1KMTe 3aKOHCKH 11P011HCH ke ce H3BP111H HCTIHTYBaH,e Ha KBaJIHTeTOT Ha Bomarra
Koja ce mcrrymrra on cTpaHa Ha arcpeÅwrnpaHana60paTopmja.

Bo •rel<OT Ha 2026 1"0ÅMHa ke ce 11pe3eMaT HH3a He011XOÅHV1 H peÅOBHH aKTVIBHOCTH

KOH ke 6mmaT npeB3eMeHH co ueJ1 Ha 06e36eÅYBaH,e Ha 110HaTaM0111HO ycne111H0

pa60rreH,e Ha FICOB M VIC110JIHYBaH,e Ha 110CToet1KHTe 3aKOHCKVITe 6apaH,a 3a

KBanwreTOT Ha 11pequcTeHæraBoma.

Bo peAOBHH aKTHBHOCTVITe KOH ke ce rrpeB3eMaer BO TeKOT Ha 2026 roÅHHa ce

CJ1eÅHHTe:

1. PeÅOBH0 onp)KYBaEbe Ha MaL11VIHVITe VI onpeMaTa. Ilon 0Ba ce nonpa36vrpa

HaBPeMeHO r10JIMaLIKYBaH,e Ha MalilMHCKurre neJIOBU, 3aMeHa Ha MaCJIO H

'3aMeHa Ha VICTPOL11eHH IcaH111M Ha K0Mnpecopu H cnemeH,e Ha

HVIBHarra pa60Ta. Hcmo TaKa H cepBmc Ha MalliHHH H 011peMa KOM ke ce BOH

(l)YHKÅHja KOH 110 norrpe6a ke ce BpmaT on Hazoope111HH JIVIua.

2. CJ1eneH,e Ha KBaJIHTeTOT Ha pa60TaTa Ha CTaHVIL1a npeycy uc11HTYBaH,e Ha

KBaJIVITeTOT Ha HC11YCHaTa Boma BO aycpenurrupaHa na60paTopnja.

3. Ha KpyroT Ha 11pet1HCTHTeJIHaTa ceraHHLta. Bo 0Ba cnafa
KOCeH.e Ha TpeBaTa, V13HecyBaH,e Ha 0THaA u peÅOBH0 yucrrekbe BO KpyroT Ha

06jeKTOT.

Pa60TaTa 110Bp3aHa co pa60TaTa Ha ElpequcrrurreJIHaTa CeraHHUa E3epeHH ja BpmaT
BO Hajr0JIeM ÅeJ1 BPaÖOrreHVITeBO ceraHV1qaTa. Bpa60TeHvrre ro HMaa-r 110TPC6HOTO
UCKYCTBO H CTPYHHOCT 3a Aa ce ocurypa ycneL1_1Ha VI HenpeqeHa pa60Ta Ha cereumuarra.
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VICKJIYHOKnpeTcTaBYBaaT pa60TH KalCO nc11HTYBaEbe Ha KBaJIVITeTOT Ha Bonarra Koe
ke ce BPIIIH BO aycpeAHTupaHH Jla60paTopHH HaABOP on JICH IlponeTep, H cepBHC Ha
11Y'M11H H cne11Hd)HHHa 011peMa Koja VICTO TaKa ke 6vrne V13BP111YBaHa OA HaÄBopeL11HH
JIHUa.

Bo FIpeHUCTHTeJIHaTa CTaHHUa E3epeHH ce BPa60TeHH4 Mil_la 111TO e 3r0JTeMYBaH,e
Ha 6poj0T cnopeneH0 co MVfHaTaTa ronpma HO cenaK HeÅOBOJIHO ga HenpeqeH0
pa60TeH,e Ha 06jeKTOT co 111TO ce Ha-T1ara 110Tpe6aTa 3a 3r0J1eMYBa1-be Ha HHBHVIOT
6poj KaKO H COOÅBeTHa 06YKaHa HOBOBPa60TeHHTe.

Bo TeKOT Ha 2026 roAHHa 3a pa60TeH,e Ha TIpeHVfCTHTeJIHa CTaHHL1a E3epeHH ce
11peABV1neHV1 CJ1eÄHViTe TPOLIIHUH. Toa Tpe6a Aa ce I-lar10MeHe ÅeKa HelCOH on HUB
ce npeHeceHH NIHHaTaTa roAHHa 6vmejKH 11peABvmeHVITe aKTHBHOCTH on pa3HH
npvrqv1HH, BornaBHO (l)HHaHCHCKH He ce pea-TlH3upaa.

110Tpe6H 3a 2026 roam-la

Ha6aBKa Ha HOBa COHAa 3a KHCJIOPOÄ
CepBHCHpa1-be Ha 11YM11H H en. MOTOPH
CepBHC Ha PLC
IIJ1aTa 3a BPa60TeHHJ:tpyrvl HaAOMeCTOUH

XT3 ompeyra 3a BPa60TeHH
IlonpaB1€a Ha ITOKPHB Ha rnaBeH 06jeKT

Ha6aBKa Ha HOBH KoympecopH
Ha6aBKa Ha HOBH TIYMIIH

BRY11H0pacxonn
npnxonn 3a 2026

KoneKTOP- rpafaHH

KoneKT0P- npeTnpHjaTHja

BKY11H0III)HXOAH

IIpeABHAeHH Tpomoun(neH.)
100.000

150.000

150.000

4.100.000

35.000

20.000

3.000.ooo

550.000

8.055.ooo

IIpeABnneHH (Affl.)
6.400.ooo

800.000

7.200.ooo

- 855.000
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15 Декември 2025 година „СЛУЖБЕН ГЛАСНИК“ бр.16 
 

25.  

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од 
Статутот на Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 
8/2015, 11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Заклучокот по Програма за работа на РЕ Водовод во текот на 

2026 година 
 

 
Се објавува Заклучок по Програма за работа на РЕ Водовод во текот на 2026 

година, што Советот на Општина Ресен го донесе на седницата одржана на 12.12.2025 
година. 
 
 
 
 
Бр.09-2835/25                                                                                              Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                           Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

 

Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен („Службен гласник на 
Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015, 11/2015 и 10/2021) Советот на Општина 
Ресен на седницата одржана на 12.12.2025 година, откако ја разгледа Програмата за 
работа на РЕ Водовод во текот на 2026 година на ЈКП „Пролетер“ Ресен, го донесе 
следниот 

 

З А К Л У Ч О К 

 

1. Се усвојува Програмата за работа на РЕ Водовод во текот на 2026 година на 
ЈКП „Пролетер“ Ресен, заведена под арх.бр.01-494 од 26.11.2025 година. 

          

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр.08-2768/29                                                                                              Претседател 
12.12.2025 година                                                                             Коста Замановски с.р 
Р е с е н 
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JaBH0

04-494
25 roa.

JKII „HPOJIETEP" - PECEH
Ten: 047/451-643; $ax:047/455-461; h(-Ka: 200000001089496;

A-HT: CTonaHCKa 6aHKa AA CKonje; e-mail: jkpresen@gmail.com

PE11Y5fWlKA CEBEPHA MAKEAOHhOA

05

nporpaMa 08 2

3a pa60Ta Ha PE BOAOBOA BO TeKOT I-la 2026

roa.

JK n JK n BOUOBOA PECEH

o peceH

PeceH, 2025 rOAb4Ha
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Pa3B0j0T Ha yp6aHV13aUV1jaTa,VlHAYCTPV1jaTa VI -rexHonornjaTa,Kaxo

nOBVICOKVlOT h<VlBOTeH cTaHAapp, KOHTVIHYVIPaHO ru 3roneMYBa noTpe6me OA

BOAa co A06ap KBaJIVITeT. Bo VICTO BpeMe ce HanneTHYBa VI np06neM0T co

OABeAYBaH,e VI npoqncTYBay•be Ha 4eKa11HYITeBOAM OA yp6aHL,1 CPeAVIHV1.

EAHa OA OCHOBHVITe noTpe6L,1 Ha J.K.n nponeTep e BOAOCHa6AYBaH,e Ha

rpaA0T VI OKOJlHVITe cena noBp3aHY1 Ha pervi0HanHV10T BOAOBOA Kpywje- PeceH-

CmpxaH,MCT0 TaKa VI TYPVICTVIHKVITe Hacen6Y1 c.AcaMaTVl VI c.npeTop CO Bh,ncKa

Hacen6a.

CVICTeM npeTnpL,1janaeT0 BPUJVInpeKY perVIOHaTIHVIOT BOAOBOAeH
BOAOCHa6AYBaR,e Ha rpaA0T PeceH VI cenaTa: Kpywje, l.•436VIWTe, KPVIBeHV1,

JaHKOBe14, r.AyneHv1, I-lapeB ABOP, r.6.14pKBa, A.S.UpKBa, K03jaK, E3epeHY1,

APMeHh, r.nepoB0, A.nepoB0, npeJbY6je, 110KPBeHVIK, BonKoaep1,1, LLJypneHL41,1

VI CmpxaH.

OA BOAOBOAOT ce 6apa aa rn 06e336eAl.4noTpe6HYITe Konnqv1Hb4 Ha BOAa co

COOABeTeH npYITncoK nponVILuaH KBaTlVITeT. BoeAH0 aa YIMa AOBOneH cTeneH

Ha cnrypHocT VI HenpeKVIHaTOCT BO BOAOCHa6AYBaH,e Ha noTPOL.LJYBa'lL4Te CO

BOAa.

Bne3 BO CVICTeMOT OA conCTBeHO nPOV13BOACTBO Ha BOAa e CO BKynHa KOTIL.4MhHa

M3fr0A.

Bo 2025 roAYIHa Ha KOPVlCHVIUVITe noBp3aHh Ha perVlOHaflHVIOT BOAOBOAeH

CL,1CTeM Kpywje- PeceH- CnpxaH VIM e $aKTypnpaH0 1.468.243 m3 BOAa Ha

rpafaHMTe VI 367.960 m3 Ha cTonaHcTBaTa-L4HgycTpv1jaTa.BogaTa e 06e36eaeHa

OA ABaTa V13BOPV1 BO C.Kpywje- roneM V13BOP, Man v-13Bop VI cerauJHVITe qeTVIPV1

6YHaPV1/6YUJOThHV1 BO C.UapeB ABOP.

[10Tpe6YITe Ha HaceneHV1eT0 VI "HAYTpY1jaTa MOh<e aa ce xaxe aeKa 6ea

3aAOBoneHV1 3a npB naT nocne gonrv•l roAVIHV1, OCBeH co Many-I VICKTIYHOUVI npl,l

caHaLW1ja Ha Ha rnaBHv1 BOAOBOAHVI JIVIHVIVI npVIKTlYH04V1. OA
V13MepeHYITe KOTIVIHVIHVI Ha V13AaLUHOCTa Ha V13BOPL4Te MOh<e aa ce BHAVI aetqa

Taa Bapnpawe VI Toa OA 70-90 n./ceK. OA 17TVl JYHVI BO BOAOBOAHVIOT CVICTeM

6ewe nyL.LJTeHa flyrv1nHaTa CTaHVlUa C.LlapeB ABOP noBpeMeH0 OA 06:00 AO

24:00 a OA 24TV1 OKTOMBPVI VI 24 qacoBHa HenpeKv1HaTa pa60Ta Ha qeThPVlTe

6YHapn VI rnaBHaTa nyMna co 0Kony 35 n./ceK. BO JYHVI na ce AO

co 20-25 n./ceK. BO 3aBVICHOCT OA

noTP01.LlYBat-lKaTa VI 3aA0Bonv1TeJIHYITenoTpe6v1 Ha BOAOBOAHVIOT CVICTeM.
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Bo L,1cTophjaTa Ha rpaA0T PeceH npecna 2025 roAYIHa e eAHa OA

HajCYUJHVITe rOAVlHVl OA KaKO nOCTOVl nogaTOK. Ho noxpaj CVITe 0B'.qe noun
BPeMeHCKV1 YCJIOBI,1 3a HeAOCTaTOK Ha BOAa Ha rn06aJIH0 HVIBO, CVITe

KOPVICHVIUVI Ha BOAOBOAHVI ycnyrvt 6ea CO Boga 6e3 peCTPVIKL.WIV1 BO

rpaA0T PeceH VI CenaTa. OCBeH c.npeTop-Bnncxa Hacen6a,c.KphBeHV1

BO MeceUl Jynv•l VI ABrycT 6ea co pecTpYIKuv1ja Ha CHa6AYBaH,e co

BOAa, BO Tpae}-be OA 20 aet-la,nopaavl HeAOCTaTOK Ha Boga OA rnaBHhTe

M3BOPV1 BO c.Kyp6hH0B0 VI c.Kpywje Ha Koj V13AaLUHOCTa 6ewe Ha He3a6eneh<aH

MVIHVIMYM OA 28 n/c. VICTO •raKa Toa e nocneanqa Ha Hepa14VIOHaJIHO

KOPVICTeR,e Ha BOAaTa OA cTpaHa Ha nOTPOL.UYBaMVITe.

-KanaghTeT Ha BOAa h HOB" nphp0AHb4 pecypch

KanTah<a Ha roneM V13B0P „CBeTV1 Cnac„ ce Haora Ha KOTa OA 1000M

HaAMOPCKa BYICOHVIHa VI e BO HenocpeAHa 6JIV13VIHa Ha PV16HVIKOTBO c.Kpywje

Oxony OBOj h3BOP nocTOV1 orpaAYBaH,e Ha npBaTa 3aUJTVITHa 30Ha caM0 OA ABe

CTpaHl,1. OA CTPaHVITe CO KOVI ce rpaHL'1HL,1 CO nOCTOjHVIOT PV16H1,1K nopaA',1

HeperynmpaHh VIMOTHO npaBHv1 OAHOCVI ceyune He e V13BPUJeHO orpaAYBaH,eT0.

OBVIe OAHOCVI MOhGT aa AOBeaaT AO HecaKaHVl npoMeHL,1 BO KBaflVlTeTOT Ha

BOAaTa OA TOj "3Bop.110Kpaj 0Ba 3a noTpe6hTe Ha PV16HVIKOTOA OBOj h3BOP

npeKY gena roAL,1Ha ce 0A,neBa OA 10-20 n./cex. BOAa. OBaa roAVIHa nopaavl He

KOPVICTeH,e Ha PV16HhKOTgenoCHO ce VICKOPL,1CTYBa VI Taa BOAa.

Ha OAaneqeHOCT OA 850M OA roneMVlOT V13BOP ce Haora Kan-raH<aTa Ha Manvi0T

V13Bop 1-43BeaeHa BO c06npaqxa KOMOpa BO Koja ce cnojYBaaT ABaTa V13BOPV1. Ha

0Ba MeCTO e V13BPLUeHO orpaAYBa}-be Ha npaaTa 3aUJTVITHa 30Ha VI e

06e36eaeH0 OA qeTVIPV1 nnua KOM pa60TaT 24 gaca Ha VI npaTe}-be

Ha CVICTeMOT.

np06neM0T 3a 06e36eAYBaH,e Ha 3aLUTVITHV1 30HV1 ce jaBYBa OKOTIY

6YHapcKh0T CVICTeM BO 6TlM3L,1Ha Ha c.14apeB ABOP. KaK0 ,qe$VlHV1paHVl

V13BOPVIWTa Ha noA3eMHaTa Boga Toa Tpe6a WTO e MOH<HO n06p30 aa ce

eKcnponpnnpa npeMa ena60paT0T 3a 3aUJTVIHV1 30HV1 Koj e h3ap60TeH OA

rpaaexeH VIHCTVITYT,

KopmcTel-beT0 Ha cpeacTBa 3a 3aLUTVITa Ha HacaAVITe fy6peH,eT0 Ha VICTVITe

KaKO VI L.•13Bea6aTaHa 6YHaPV1/6YLLIOTVIHL,1 3a HaBOAHYBay-be BO HenocpeAHa
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6JIL43Ha AO 6YHaphTe 3a BOAOCHa6AYBa}-beMOh<e BO roneMa Mepa aa ro BTIOLUVI

KBaJIVITeTOT Ha 6YHapcKaTa BOAa na VI aa CTaHe HencnpaBHa 3a KOPVICTeR,e.

-nytvtru-lb.l nocTP0jKh- CTaHh14h

nytvtnHYITe nocTpojKb•1 ce KOPVICTaT 3a noamraH,e Ha BOAaTa Ha noTpe6Ha

BVICVIHa.BaKBVlTe nocTpojKY1 ce V13BeaeHV1 AO 6YHaphTe BO c.14apeB ABOP, AO

c06VIPHaTa KOMopa BO c.Kpywje 3a aen0BL,1 Ha BhCOKV1 KOTVI BO cenoT0,

c.KphBeHY•1 AO pe3epBapoT, C.JaHKOBeL.!nyMnHa CTaHVIL1a 3a npenyMnyBaH,e Ha

Boga Ha noBVICOKV1 KOTH OA AOBOAHaTa JIL4HMja, AO pe3epBapoT BO PeceH

nyMnHa CTaHVtqa 3a npenYMnYBaFbe Ha BOAa Ha genoBV1 OA rpaA0T co

nOBVICOKV1 KOTVI OA pe3epBapoT, Hacen6a nponeT,yn.npecnaHcxa VI yn.CnaBejK0
ApcoB, c.npeJbY6je nyMnHa CTaHL,1Ua Ha 300M OA cenoT0 3a npenYMnYBaH,e Ha

BOAa Ha noBVICOKa KOTa OA rnaBHaTa AOBOAHa nv1Hhja, c.CnpxaH nyMnHa

CTaHVIL4a 3a npenYMnYBabe Ha BOAa Ha KOTa noBVICOKa OA AOBOAHaTa nv1Hhja

3a 0Kony 170M.

OCHOBHa 3aaaqa Ha nyMnHaTa nocTpojKa c.UapeB ABOP AO 6YHap"1Te e

upne}-be I-la noA3erv1HaTaBOAa VI AVICTpV16yumja Ha VICTaTa AO noTpou.JYBaHhTe VI

AO pe3epBapoT PeceH. CVICTeMOT e HanpaBeH aa pa60Tl.4 aBTOMaTCKV1 BO

3aBVICHOCT Ha HVIBOTO BO nOMOUJHVIOT pe3epBapcKL4 npocTop a no noTpe6a VI

paHH0 BO KOPAVIHaL4V1ja CO OCTaHaTVITe06jeKTV1 npeKY -rene$0HcKa nv1Hhja.

nocneAHa VIHBeCTVIUhja e V13BPLUeHa BO 2011 roa. 3aMeHa Ha eAHa Tpv1HaeceT

KVIJIOBaTHa noTonHa nymna nopaA1-4 ae#KT co HOBa nyMna. VI Ha 12.09.2025

BO 6YHap 2 e nocTBeHa HOBa 15KW noTonHa nyMna Pedrollo 3aaapY1 ae$eK Ha

cTapaTa OA VICTpajHOCT.

[IYMnHaTa nocTpojKa BO c.Kpywje e V13BeaeHa 3a noamra}-be Ha BOAaTa OA

c06L,1pHaTa KOMopa AO pe3epBapoT Koj cnYh<Y1 3a BOAOCHa6AYBaH,e Ha

nOBVICOKVITe 30HV1 Ha cenoT0 Kpywje. Bo pa60Ta e em-la nyMna Koja He e

cepBncnpaHa nocneAHL.1Te 5 roAVIHV1 VI He nocTOV1 pe3epBHa. l,'1cTaTa 0Baa

roAYIHa e cepBmcnpHa BO Meceu, Maj.

06e36eAYBaH,eTO Ha BOAa 3a CpeAHOUJKOJICKVIOT YHVIJIVIUjeH geHTap VI oxony
Hacen6a06jeKTV1CTaM6eHV1 BO50 VIHAYBVIAyaJIHV1

ApcoB, ce npaBL4 co nOMLU Ha nyMnH0

nocTpoeHY1e Koe ce Haora AO pe3epBapoT BO PeceH. TYKa nocTOY1 ceT OA TPH
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no$YHKL40HanH0 no eKOHOMVIHHO pa60TeFbe. IlyrvtnHaTa CTaHh14a

nocneAHL4Te 8 rOAVIHV1 e BO ge$eKT nopaavl $peK#HTHVITe perynaTopY1 KOM ce

VI e BO $YHKUV1ja caM0 eAHa nyMna co egeH $peK$eHTeH perynaTop

OA BKynH0 3 nyMnv1.OBaa roAMHa eaeH OA $peK$eHTHVITe perynaTopk1 Danfoss

aqua drive ce cepBhcnpa VI e CTaBeH BO $YHK4L4ja.

Ilyr•vqnl-la nocTpojKa 3a c.Kpv1BeHY1 e co eay-la XOPV130HTaJIHa nyMna 3a Koja He

nocTOV1 pe3epBHa He e cepBmcmpaHa BO nocneAHVITe 2 rOAhHV1.

IlYMnHa nocTpojxa BO C.JaHKOBeUle CO BepThKanHa nyMna BO TeKOT Ha 2025

roAVIHa eAHaU.J e cepBL.qcnpaHa e BO nocT0jaHa $VIHKUV1ja,V1 3a 0Baa nocTpojKa

He nocTOV1 pe3eBHa nyMna.

IlYMnHa nocTpojxa BO c.npen,y6je e nocTaBeHa 2014 roa.nocneAHL.4Te3

roAVIHV1 6e1.ue BOH Bo 2024 roAVIHa nyMnaTa e cepBL,qcnpaHa VI e

npervtecTeHa 150M Ha noHVICF,a KOTa VI e BO $YHK14L,1ja OA 28.07.2024 rog. VI 3a

0Baa nyrvtnHa nocTpojaK HeMa pe3epBHa nyMa.Bo 2025 roAVIHa BO 2 HaBpaTV1 e

cepBmcnpaHa, VI e HanpaBeH co Ka6VIHa 3aTBOPeH npocTop npoTVIB

MP3HeH,e VI 3aUJTVITa.

nymnHa nocTpojKa c.CnpxaH e nocTaBeHa BO 2014 roav1Ha VI e BO 4)YHKUhja,

BO 2022 roa. e cepancmpaHa HO 3a Hea HeMa pe3epBHa nyMna.Bo CenTeMBpY1

2025 hCTaTa e cpewcnpaHa.

Bo 2024 rOAVIHa peAOBHO ce BPLUVI KOHTpona Ha pa60TaTa VicnpaBHOCTa Ha

npoBepKa Ha pa60THaTa TeMnepaTypa, peAOBHOupnHVITe nynnnvt,

noAMat-lKYBal-be Ha JlO>KVIUJTaTa , 3aMeHa Ha VICTPOUEHVITe nojHV1 jaxvll-oa. Bo

VICTO BpeMe ce BPLUVI VI npaTe}-be Ha pa60THhOT npYITncoK VI noTp01-uyBaqKaTa

Ha en.eHeprv1ja VI apyrv•l napanneTpn.

Ce BOAewe CMeTKa 3a OCTaHaTaTa onpeMa apnnaTyphTe BO 06jeKThTe.

HanpaBeHL,1 ce peAOBHV1 BapocYBal-ba BO 06jeKTv1Te VI TeMeJIHO qncTeH,e Ha

ABOPOT VI BereTauv1jaTa noce 8 rog. VI apyrv•l aKTVIBHOCTV1 BO $YHK14V1ja Ha

Ha XVIrV1eHO-TeXHV1'-lKa mcnpaBHOCT Ha VICTVITe.

-06jeKTh 3a npoqncTYBabe Ha BOAaTa

nopaavl A06PVITe $V13VIMKO-xeMVICKV1VI 6aKTePV10J10LL]KV1 OC06VIHV1 Ha BOAaTa

OA V13BOPVITe VI 6YHaphTe eAVIHCTBeHO ce BPLUVI ae3VIH#K14Vlja Ha VICTaTa CO

TeqeH 12% pacTBop Ha xnop-HaTpnyrv1 xnnepxnopma.
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3a ae3VIH#KUVlja MVlHaTaTa roAVIHa ce noTpou.leHL,1 12.000 n. OA VICThOT,

noTp0L.LJYBaMKaTa Ha xnop 3aBYICVl OA V13AaUJHOCTa Ha V13Bopv1Te.

Bo VIChThTe 06jKeTV1 ce oaph<YBa 6ecnpeKopHa xnrmeHa. V13BPUEHO e

peAOBH0 nPOMVIBa1-be Ha pe3epBapvlTe Kaae ce BPLUVI Ae3hH$eKL!V1ja Ha

BOAaTa. Ce BOAewe CMeTKa 3a vicnpaBHocTa Ha nph60poT 3a

HaBpervteH0 06e36eAYBaR,e Ha xnop,K0HTpona Ha A03V1paH,eTO VI

n0TPOLUYBaMKaTa Ha xnop VI ceKOjAHeBHO Mepekbe.

3a KBaJIVlTeTOT Ha ncnopayaHaTa Boga peAOBHO e at-IraH<npaH pe$epeHT 3a

caHv1TapHa ncnpaBHocT Koja ceKOjAHeBHO Ha aeceTVIHa MecTa OA MpehGTa ro

K0HTponnpa npncycTB0T0 Ha xnop BO BOAaTa.

no cnYh<6eHaAOJIH<HOCT 3aBOAOT 3a 3APaBCTBeHa 3au.JTVITa OA 6hTona ro

mcnL,1TYBawe KBMlVITeTOT Ha BOAaTa OA CVICTeMOT. 3a Taa gen Ha ceK0j geceT

AeHa OA 4 nyHKTa Ha MpehGTa 3eMaaT npv1Mep01/1 OA BOAa Ha KOM npaBaT

$V13VIHKOxervWICKV1 VI 6aKTepnonou.1Kh aHanv13h. OA The aHanv13v1 MOh<e aa ce

aeKa KBMIVITeTOT Ha ncnopaqaHaTa Boga 6ewe Ha 0Af1VIHH0 HVIBO.

KaK0 VI ceK0ja roviHa VI MVIHaTaTa 6eLUe HanpaBeHa roner•na $V13VIHKO-
xeMv1cKa VI 6aKTePVlOJIOL.UKa-paAVIOJIOUJKa aHanv13a Ha BOAaTa OA 6YHapv1Te VI

V13BOPVITe OA cTpaHa Ha Peny6nYIHKL40T 3aBOA Ha caHVITaPHa KOHTpona, KOVI ro

noTBpAhja VI OHaxa A06PhOT KBanVlTeT Ha VICTaTa. Ha Bpa60TeHVITe Ha OBVIe

06jeKTV1 ABa naTY1 BO TeKOT Ha roAVIHaTa 6ea HanpaBeHL4 caHVITaPHV1 nperneA1,1.

-AOBOA AO HaceneHMTe MecTa

BogaTa OA V13BOPVITe BO ceno Kpywje npeKY geBOBOA OA IIBLI qeBKV1 CO $-
315MM. BO A0J1h<VIHa OA 11KM ce HOCH AO PeceH. JIPIHYljaTa e AOCTa nowo
V13BeaeHa VI Ha 13 MecTa TpacaTa Ha geBOBOAOT OA c.Kpywje AO PeceH ja ceqe

roneMa peKa. 110TnopHhTe SVIAOBVI Ha oapeaeHV1 MecTa Ha TpacaTa He ce BO

A06pa cocT0j6a VI He rapaHTL,1paaT genocHa 3aUJTVITa Ha npeMVIHVITe npy•l WTO

He OAJIOh<HO e noTpe6Ha uenocHa peKOHCTPYKUV1ja Ha TOj aen OA rnaBHVIOT

BOAOBOAeH CVICTeM.

Ha OBOj aen BO 2025 roAL,1Ha He ce nojawja 2 ae$eKTV1.

UeB0B0A0T Ha AhCTPh6YThBHaTa 1,1Ma BKY11Ha OA 62 KM,

rnaBHVITe AOBOAHVI I*BKOBOAVI YIMaaT BKynHa AOJ1h<VIHa OA 53KM 1,111M BKynHO
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115 KM. roneMYIHaTa Ha rnaBHMTe AOBOAHVI qeBKV1 e OA $-315MM, $-280MM

$-160MM $-IOOMM TIBIA Ha aen OA rnaBHaTa nv1Hhja BO C.JaHKOBe14A36ecT

getvteHT.

-BOAOBOAHa

Aom•KL4HaTa Ha npYIMapHaTa AVICTPV16YTVIBHa V13HecyBa 0Kony

62KM. OA HVIB 6,2KM ce V13BeaeHV1 OA a36eCTHV1 geBKV1 CO npeMHVlK OA $60MM
AO +160MM. nonpaBeHv1 ce 4 ge#KTV1. Ha OCTaHaTaTa nphMapHa

V13BeaeHa OA 11814 ue$KL,1 CO npo$nn 4)-63MM AO $-160MM noppaBeHY1 ce 12

ae$eKTV1. Ha cet<YHAapHaTa Mpeh<a CTaM6eHVITe np',1KJl'y'H01-W4 V13BPLLEHa e

VIHTePBeHUV1ja VI nonpaBKa Ha 355 ae#KTV1 VI VII-iTePBeHL4V1 OA KOVI aen ce Ha

n0UVIHKOBaHV1 geBKV1 , nonneuqneHCKVl qeBKV1,BeHTVlTlV1 BO waXTV1 VI BeHTVIJIVl Ha

BOAOMePV1. V13BpweHa e nonpaBKa VI npoMeHa Ha 130 Bogonnepv•l BO rpaA0T

PeceH,cenaTa VI c.npeTop VI c.AcaMaTv1.

V13BPLUeHOe npYIKTlYMYBaR,e Ha BOAOBOAHaTa Mpexa Ha 9 HOB" KOPVICHL,IL.VI.

Bo CVICTeMOT ce 3aMeHTV1 VI MOHTV1paHV1 HOBH 3 BeHTVIJIV1 Ha rnaBHV1 AOBOAHVI

JIVIHVIVI VI 3 HOB" B03AYLUHV1 BeHTVITlV1.

-Pe3epBaph

nocToeMKL,10T pe3epBapcKY1 npocTop L,13HecyBa 1.228 M3.

OA KOM nocne 25 roAVIHV1 e nyl.UTeH BO ynoTpe6a HOBVIOT pe3epBap co

Kanai4L,1TeT OA 700 m3

CTaph0T pe3eeap Koj e noeaeneH Ha ABa aena co ABe KOMOPVI coa Kanai4VITeT

OA 264 m3 OA KOM AO cera ce KOPVlCTeue caM0 eAHaTa K0Mopa a VI ce KOPVICTVI

VICKJIYMVIBO 3a BOAOCHa6AYBa}-beHa CpeAHOWKOJIUKVIOT 'y'HVIJIV11.nel-l ueHTap

gap CaM0VIJ1 „
VI neaeceTv1Ha VIHAVIBnayaJIHV1 CTaM6eHV1 06jeKTL,1, a VICTO TaKa VI

3apaBCTBeHVIOT AOM PeceH. OBaa rochHa e peKYHcTpyv1paHa VI apyraTa KOMopa

CO VICT Kanauv1TeT OA 264 m3 VI e CTaBeHa BO $YHKL!V1ja 3a noTpe6hTe Ha rpaA0T

06e36eAYBa}-beT0 Ha pe3epBapoT ro V13BPUJYBaaT Bpa60TeHV1 1<0"

VICTOBPeMeHO ce rpv1HGT 3a xvireH0 •rexHY1'-4KaTa mcnpaBHOCT Ha 06jeKTMTe VI

nymnHaTa CTaHV-1ga co ypeAYITe. 3a npB naT 0Baa roAL,1Ha e nocTaBeH VI 6VIAeo

HaA30p BO pe3epBapL,1Te.
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CaM0 3a noTpe6L4Te Ha ceno KpYLuje V13BeaeH e pe3epBoap co Kanat-VITeT OA
18 m3 BO 6JIL43VIHaHa c06L.qpHaTa KOMOpa Ha ABaTa M3BOPV1.

Bo BOAOBOAHMOT CVICTeM 3apaAL,1 06e36eAYBaH,e Ha cenoT0 KpL,1BeHV1 CO BOAa

e 143rpaaeH HOB pe3epBap co xanal.4hTeT OA 30 m3 Koj rn 3aA0B0JIYBa
noTpe6hTe Ha Toa HaceneHMe.

OCBeH BOAOBOAHVIOT CMCTeM Kpyu.lje-PeceH-CnpxaH J.K.n nponeTep ro

OAPh<YBa VI BOAOBOAHVIOT CVICTeM I-la cenaTa AcannaTL4,npeTop BnncKa
Hacen6a. V13AaLUHOCTaHa L,13BOPVITe OA KOM ce CHa6AYBaaT OBVIe HaceneHY1

MecTa BO TeKOT Ha MVIHaTaTa roAVIHa 6el.ue A06pa, OCBeH BO neTHVIOT nepv10A

Kora M3HeCYBaUJe OA 8-10 n./ceK. VI Koja He rn 3aA0B0JIYBau.je BO genocT
norpe61,1Te Ha HaceneHYleT0 VI TYPVICTVlTe.

OBOj BOAOBOAeH CMCTeM BO c.npeTop pacnonara CO YLIJTe eaeH pe3epBapcKL,1

npocTop OA 240 m3 VI MCTMOT ce KOPMCTVI 3a noTpe6hTe Ha c.AcamaTV1

c.npeTop.

VICTO Taxa VI pe3epBapoT BO BVlJICKa Hacen6a c.npeTop OA 50 m3 Koj 6ewe

nocraBeH BO 2024 rop, ce KOPY-ICTewe VI 0Baa roAVIHa, co He xnopmpaHa BOAa

KaKO 3a TeXHVIL-lKV1 noTpe6M, 3a "CTOTO 6ea M3BeCTeHV1 KOPVICHVIUVITe OA 0Baj

pe3epBap Ha nncrvteH0 npeKY $naepv-l VI couv1jaJIHVITe MeAVIYMV1.

3a peAOBHa KOHTpona Ha Ha MpehGTa VI

pe3epBapoT npeKY gena rOAVIHa 6ewe eAH0 nnqe, AOAexa BO

neTHVIOT nepM0A ABe nnqa, a no noTpe6a VI noBeke nyfe OA npeTnpmjaTÆT0.

Ha 0Baa BOAOBOAHa Mpexa 6ea OTKPV1eHV1 HaBpeMeH0 nonpaBeHv1 5

noroneML4 ae$eKTh Ha AOBOAHaTa VI npmrqapHa Mpeh<a VI 5 Ha ceKYHAapHaTa.

KanagVITeT Ha pe3epgoaphTe

Pe3epBoap

1.CTap pe3epBoap

2.HOB pe3epBoap

3.Pe3epBoap Kpywje

4.Pe3epBoap

5. Pe3epBoap npeTop

Kanat4hTeT

528m3

700 m3

18 m3

30 m3

280 m3

3a6eneu.1Ka

Bo MHOry nowa cocT0j6a

Bo A06pa cocT0j6a

Bo A06pa cocT0j6a

Bo A06pa cocT0j6a

Bo MHory nowa cocT0j6a
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6.Pe3epBoap 14apeB

ABOP

7.Pe3epBoap CTIVIBHVIUa

70 m3

50 m3

Bo nowa cocT0j6a

Bo A06pa cocT0j6a

MhHaTara roAVIHa 3a npB naT e nocTaBeH BOAOMep Ha rnaBHh0T ncnyaeH

BeHTL.•1n 3a perynaunja Ha npL4TVICOKOT BO BOAOBOAHVIOT CVICTeM Ha yn. 29 TVI

HoeMBph. TaKa WTO OA Meceq Anpmn ce Mepvl BVIWOKOT Ha ncnYl.1JTeHa Boga

Koja e He npnxoA0BaHa OA BOAOBOAHVIOT CMCTeM Ha J.K.n nponeTep. OA
Meceu Anpv1J1 AO JYHVIKora VIMa BVIUJOK na ce AO aeHec permcTpvtpaHvl ce

94.450 M3.

Bo 2021 roAVIHa npexy npoeKT 3a HaMa11YBa1-be Ha 3ary6hTe co BOAa, Smart

Water Save VIHCTannpaH e CVICTeM CKAAA Koj OB03M0h<YBa 24 qacoBeH

MOHMTOPhHr Ha BOAOBOAHMOA CMCTeM. Ha Koj ce L,1HcTannpaHM 18 MepHV1

TOMKVI 3a Mepel-be Ha npVITVICOK no genaTa Tpaca Ha BOAOBOAHVIOT CVICTeM. VI 2

nPOTOHHV1 Mepaql,l OA KOM eaeH Ha rnaBHaTa AOBOAHa JIVIHV1ja Kaj cB.HMKona

C.JaHKOBel.4a apyrh0T BO nymnHaTa CTaHV11.4a c.UapeB ABOP.

Ha Pe3epBapv1Te Ha rpaacKL,1 BOAOBOA PeceH nOCTaBeH e CVICTeM 3a

aBTOMaTCKa perynaunja Ha nonHe}-be Ha pe3epBapL.4Te M cneael•be Ha HVIBOTO.

Bo nyrnnHa CTaHV1qa 14apeB ABOP nOCTaBeH e Mepaq Ha npoTOK, Mepaq Ha HVIBO

BO pe3epBapL,1Te M Mepaq Ha npncTmcoK VI nonHe1-beT0 Ha pe3epBapoT e

aBTOMaTCKV1.

Co 0Baj CVICTeM ce OB03MOh<V1 MOHVlTOPVIHr Ha BOAOBOAHaTa nv1HMja OA 24

qaca, co Toa LUTO 6P30 ce aeTeKTnpaaT ae$eKTV1 HaBpeMeHO ce OTCTpaHYBaaT

a BOeAHO VI ce Harvtannja 3ary6v1Te Ha BOAa OA CVICTeMOT.
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@hHaHChCKh nnaH 3a oapx<YBabe Ha PE BOAOBOA

nnaHhpaHh pacxoAh

Pacxoavt3a cyp0BYIHa VI penponnaTepk1jaJIY1

EneKTpv11-lHa ey-lprnja 3a ycnyrvl

nnaTY1 3a Bpa60TeHVITe PE BOAOBOA

TPOWOUVI3a at,nopTh3aunja
- VI nonpaBKa Ha 2 B03V1na 3a BOAOBOA
- nonpaBKa Ha 2 MVIHVI 6arep VI 2

poB0KonaHM
- Oaph<YBaYbe Ha nnna 3a ceqeyt,e acBaTlT
- Ha 2 nyrvu•1 3a ae+eKTV1XOHAa
- OAPh<YBal-beHa 2 eneKTPVIHHV1 VIHKO

- VI cepBY1cnpaH,e Ha 6 nymr1Y1 3a

npenYMnYBa}-be Ha BOAa
- Ha 4 nyrvlnv•1 3a 6YHapcKl,1 CVICTeM 6YUJOTVlHV1

Ha rpaacKL,1 qeLUMV1 VI 4)OHTaHaTa

OAPh<YBay-be I-la eneKTPVIMHVIOT CVICTeM VI ocBeTneHne BO

nyMnHYITe CTaHVIL4V1 VI rpaacKY1 pe3epBaph
Ha CKAAA CVICTeMOT

- OnpeMa VI anaTv1 3a pa60Ta
nnaHhpaHb•1 npnxoAh

npnxoa

BKyneH HannaTeH V13HOC OA BOAOCHa6AYBaFbe

HannaTeH V13HOC 3a BOAOCHa6AYBaH,e OA AOMaKVIHCTBa

HannaTeHM3HOC 3a BOAOCHa6AYBal-beOA MHAYCTPVICKVI VI

5.OOO.OOO

3.400.OOO

16.434.270

3.000.oooo

AeHapv1

28.500.OOO

23.000.OOO

5.500.OOO
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KOMePUV1jaJIHV1 KOPYICHVIL!VI

HannaTeH V13HOC OA HOBH npMKJIYH01-v•1

HannaTeH V13HOC OA BOA0hHCTanaTePCKV1ycnyrvl

nnaHhpaHh hHBeCTh14hb1 BO 2025 roAhHa

nnaHnpaHL4 cpeacTBa OA conCTBeHVIOT 6yveT Ha
npeTnpv1jaTheT0

Ha6aBKa Ha HOBO nonoBHO 80314110 3a noTpe6v1Te Ha PE

BOAOBOA
C.Kpywje V13Bopv1 VI KanTah{a
-PeKOHCTPYKL4V1ja Ha KPOBOT Ha 06jeKTVITe
-nporvteHa Ha crapn Bei-ITVITIYI $15 VI Ha HOB"
CO npoeKTnpabe Ha HOBH UJaXTV1

-npomeHa Ha BpaTVITe

-I-lenocoH0 orpaAYBaH)e
-Bvwoe HaA30P
-V13Bea6a Ha racH0 xnopnpaH)e
-1-43Bea6aHa $1'1JITep CTaHV1ua

rpaa PeceH
-K0MnneTH0 noBp3YBa}-be Ha HOBVIOT BOAOBOA
-npor.neHa Ha BeHTVIJIV1 3a VIHAYCTPVICKa 30Ha
-nporqeHa Ha rnaBHY1 AOBOAHVI BeHTVITlV1

-nocTaBYBal-be Ha aBTOMaTVIKa 3a 3annpay-be Ha BOAa Ha aen

-Ha6aBKa Ha noA3eMHV1 VI HaA3eMHV1 WAPaHTV1
Pe3epBapv1 rpaacKL,1 BOAOBOA PeceH:
- noBp3BaH,e Ha HOBVIOT pe3epBap co nyMnHaTa CTaHV1qa

- noaaBYBa}-be Ha COHAVI 3a MepeH,e Ha HVIBOTO Ha

pe3epBapoT BeHTV1n 3a aBTOMa14KO noni-lei-be

- 110CTaBYBa}-be Ha HOBa noTonHa nymna BO pe3epBapoT M

MOHTaxa Ha opMap CO aBTOMaTVIKa VI $peK$eHTeH

80.000

270.000

3.000.OOO
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perynaTop
-Ha6aBKa Ha VIHAYCTPVICKVI arperaT

-BMAeo HaA30P 3a 06jeKTVITe
Ha6aBKa Ha HOB" XnopaToph VI K0MnapaTopv1 3a

c.KpY1.uje,11YMnHa CTaHV114aI-lapeB VI HOB

Pe3epBap C.CnVIBHVIUa
[IYMnHa CTaHV114a14apeB ABOP

CTaHVIL4a I-lapeB ABOP
- PecTaBpaunja Ha nOCToeMKhOT pe3epBap BO nyrvtnHa
CTaHVIUa LlapeB ABOP
- V13pa60TKaHa ena60paT VI HOBa 6YUJOTVIHa3a nyMnHa
CTaHVIUa 14apeB ABOP
-Ha6aBKa Ha VIHAYCTPVICKVI arperaT
-Ha6aBKa Ha eAHa noTonHa nyMna 3a eaeH OA TPVlTe
6YHaPV1/6YLUOTVIHV1

-Bnaeo HaA30P 3a 06jeKTVITe

C.CJIVIBHVIL.4aPe3epBap c.npeTop BL,1JICKa Hacen6a

-UenocH0 orpaayaal-t,e Ha pe3epBapoT
-noBp3YBaYbe Ha en.eHeprnja
-Bngeo HaA30P
Ha6aBKa Ha HOBa nyMna 3a c.neJbY6je

Ha6aBKa Ha pe3epBHa nyMna 3a C.JaHKOBeL.11

Ha6aBKa Ha VIHCTPYMeHTV1 3a aeTeKL4L,1ja VI npoTeKYBaH,e Ha

Boga
Ha6aBKa Ha HOB" nPOTOMHV1 3a 3a

HaTPVIYM xnnepxnopnp, , aBTOMaTCKV1 Bei-ITVIJIVI 3a perynaunja
Ha npL,1TVICOKOT VI MepHV1 TOHKVI 3a npVITncoK
V13pa60TKa Ha 3a pewaBa}-be Ha VIMOTHO npaBHa

conCTBeHOCT 3a nocToeHKL,1Te 06jeKTY1 Ha J.K.n nponeep
3HaUV13a 06eneh(yaaFbe no on$aT Ha h3pa60TeH ena60paT
3a 3aWTVITHV1 30HV1
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nnaHnpaHhTe VIHBeCTV114VIV1 BO PE BOAOBOA 3a 2026 roAhHa e nnaHnpaH0 ga
6VIAaT V13BPUJeHV1 aen OA conCTBeHVIOT 6yveT Ha npeanpnjaTL,qeT0 aen CO

npoeKTv1 OA EY 3a npecna npexy YHAII, npoeKT 3a 3aLLITVITa Ha npecnaHcK0T0
E3epo VI AP. Bo uenocT He r.noxeme aa 6k1Aenne KOJIKY OA owe
npeanoxeHL4 VIHBeCTVIL!VIV1 ke 61,1AaT peanv13mpaHh. 6naejkk1 He 3HaeMe KaKO ke

ce OABVIBa nphJ1hB0T Ha HannaTaTa BO 3aBVICHOCT OA noTPOLLIYBaML,1Te VI

KOPVICHVIL4VITe Ha ycnyrv•l. AOKOJIKYHeMaMe MOh<HOCT 3a CVITe VIHBeCTVIUVIV1 ke ce
1,1HBecTV1pa Ha The VIHBeCTV114VlV1 KOVI ce CO npnopv1TeT VI VIMaaT 3HaqeH,e 3a

rpaA0T PeceH VI CenaTa, HO AOKOTIKY Toraw He aa L,1HBecTnpaMe OA
6yveTOT ke ce 06paTv1Me VI nv1CMeH0 AO OnUJTVIHa PeceH VI COBeTOT Ha

OnU.JTVIHa PeceH.
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26.   

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Програмата за субвенционирање на ЈКП „Пролетер“ Ресен за 

2026 година 

 
      Се објавува Програма за субвенционирање на ЈКП „Пролетер“ Ресен за 2026 година, 
што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на  12.12.2025 година. 
 
 
 
Бр.09-2835/26                                                                                               Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                           Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 22 став 1 точка 4 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“, бр.5/02 и бр.202/24), а во врска со член 21, став 1 алинеа 5 од Законот 
за комунални дејности („Службен весник на Република Македонија“ број 95/12, 163/13, 
42/14, 44/15, 147/15, 31/16 , 64/18 и бр. 302/20)  и член 16 од Статутот на Oпштина Ресен 
(„Службен гласник на Општина Ресен’’, бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 11/2015 и 10/2021) 
на седницата одржана на ден 12.12.2025 година Советот на Општина Ресен, донесе: 

Програма 
 за субвенционирање на ЈКП „Пролетер“ Ресен за 2026 година 

 

    Во Буџетот на Општина Ресен за 2026 година, предвидени се средства за 
субвенционирање на Годишните програми на Јавното комунално претпријатие 
„Пролетер“ - Ресен. 

ЈКП „Пролетер“ за спроведување на своите редовни активности ги изготвува 
следните Програми: 

1. Програма за одржувaње на комуналната хигиена во 2026 година на ЈКП Пролетер 
Ресен.  

2. Програма за одржување на јавната чистота во град Ресен за 2026 година на ЈКП 
Пролетер Ресен. 

3. Програма за работа на градските гробишта - Ресен за 2026 година на ЈКП Пролетер 
Ресен.  

4. Програма за работа на канализација и прочистување на отпадни води за 2026 
година. 

5. Програма за работа на РЕ Водовод за 2026 година. 
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 За успешно спроведување на програмските активности има недостиг на 
финансиски средства. Во тој недостиг на средства покрај за тековно-оперативно 
работење на претпријатието, се планира и набавка суровини и репроматеријали како и 
на капитална опрема. 
 Исто така поради зголемувањето на цената на електричната енергија во 2022 
година, а по основ на потрошена електрична енергија ЈКП Пролетер акумулира долг кој 
со своето редовно работење, и покрај редовното сервисирање на тековниот расход за 
потрошена електрична енергија, сеуште не може да го исплати.  
 Согласно законот за Локална самоуправа, општината е надлежна за вршење на 
работи од Комунални дејности. За таа цел од страна на Општината е основано Јавното 
комунално претпријатие „Пролетер“, кое е задолжено за извршување на сите комунални 
дејности. За успешно спроведување на овие дејности, Општината во својот буџет за 
2026 година, треба да предвиди финансиски средства со кои би се субвенционирале 
одредени активности на Претпријатието.  
            За субвенционирање на Годишните програми на Јавното комунално 
претпријатие „Пролетер“ - Ресен се планираат средства во Буџетот на Општина Ресен 
за 2026 година и тоа:  

- Програма Е0 – општинска администрација 
Ставка 461 – субвенциии за јавни претпријатија 
Потставка 461130 – субвенции за јавни комунални претпријатија 
Износ 4.000.000 денари 
 

- Програма Ј40 – јавна чистота 
Потставка 424320 – одржување на автопати, улици и патишта 
Износ 200.000 денари 
 

- Програма Ј70 – одржување и користење на паркови и зеленило 
Потставка 494590 одржување на други зелени површини 
Износ 100.000 денари 
Потставка 426990 други оперативни расходи  
Износ 100.000 денари 

 За користење на планираните субвенции во Програмата за субвенционирање на 
Јавното комунално претпријатие основано од Општината, потребно е покрај Барањето 
за исплата да се достави потребна документација од која ќе се констатира обемот на 
извршените активности од Годишните програми (копии од фактури, ситуации, 
требовања, приемници и друго). 

Вкупно предвиден буџет за 2026 година за финансирање на оваа 
Програма е 4.400.000 денари 

 Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен согласно 
расположливите средства во Буџетот на Општина Ресен за 2026 година. 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

Бр.08-2768/30                                                                                               Претседател 
12.12.2025 година                                                                             Коста Замановски с.р 
Ресен                     
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27. 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
З А К Л У Ч О К 

за објавување на Програма за унапредување на здравствената и социјална заштита 
во Општина Ресен за 2026 година 

 
 
 
     Се објавува Програма за унапредување на здравствената и социјална заштита во 
Општина Ресен за 2026 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата 
одржана на 12.12.2025 година. 
 
 
Бр.09-2835/27                                                                                               Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                           Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 36 став 1 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на Република Македонија“ број 5/02 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 202/24), а во врска со член 23 став 1 точка 8 од Статутот на Oпштина 
Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“, бр.7/2010 , 13/2013, 8/2015 , 11/2015 и 
10/2021 ) а во врска со член 11 став 1 алинеа 7 од Законот за социјалната заштита 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 104/19, 146/19, 275/19, 
302/20, 311/20, 163/21, 294/21, 99/22 и 236/22 ,65/23 и 192/25) на седницата одржана на 
ден 12.12.2025 година Советот на Општина Ресен донесе: 

 

П Р О Г Р А М А 

за унапредување на здравствената и социјална заштита во Општина Ресен за 
2026 година 

Годишната Програма за унапредување на здравствената и социјална заштита 
во Општина Ресен за 2026 година се изработува во согласност со законската 
регулатива за социјална и здравствена заштита, Националната Програма за развој на 
социјалната заштита, Статутот на Општина Ресен и Законот за локалната самоуправа, 
како и Социјалниот план на Општински Совет за социјална заштита на Општина Ресен  
кој е особено важен од аспект на надлежностите на општината во полето на интерес 
во овие сфери на општествениот живот. 

Основна цел на оваа Програма е развој на интегрален, транспарентен и 
одржлив и ефективен систем на социјална заштита кој ќе обезбеди достапни, 
ефикасни и квалитетни мерки и услуги креирани според потребите на корисниците кои 
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живеат на територијата на Општина Ресен. Помеѓу другото, оваа програма ја регулира 
и поблиската соработка помеѓу централната власт претставувана од Министерството 
за социјална политика, демографија и млади и центрите за социјална работа, со 
локалната власт, на полето на социјалната заштита, како и помеѓу здравствените 
институции, локалната власт и здруженијата на граѓани. 

Здравствена заштита на граѓаните 

Здравствената заштита ја сочинуваат мерките, активностите и постапките за 
зачувување и унапредување на здравјето и животната и работната средина, правата и 
обврските што се остваруваат во здравственото осигурување, како и мерките, 
активностите и постапките кои ги преземаат организациите од областа на здравството 
за зачувување и унапредување на здравјето на луѓето, спречување и сузбивање на 
заболувањата, повредите и другите нарушувања на здравјето, раното откривање на 
заболувањата и состојбите на здравјето, навремено и ефикасно лекување и 
рехабилитација со примена на стручно-медицински мерки, активности и постапки.   

Надлежностите на државните управи, општините, здравствeните установи и 
другите физички и правни лица во полето на здравствената заштита се дефинирани 
со Законот за здравствена заштита.  

Министерството за здравство и општините ги реализираат своите надлежности 
преку планирање, организирање, постојано следење на состојбите, спроведување на 
мерки како и надзор и контрола над спроведените мерки. 

Општината е надлежна за вршење на работи од областа на здравствената 
заштита во смисла на управување со мрежата на јавни здравствени организации и 
објекти од примарна здравствена заштита кои треба да вклучат застапеност на 
локалната самоуправа во сите одбори на сите здравствени организации во јавна 
сопственост; здравствено воспитување; унапредување на здравјето; превентивни 
активности; заштита за здравјето на работниците и заштита при работа; здравствен 
надзор над животната средина; надзор над заразни болести; помош на пациентите со 
специјални потреби (на пр. ментално здравје, злоупотреба на деца итн.) и други 
области. 

Организирањето и следењето на општите мерки за спречување и сузбивање на 
заразни болести е надлежност на општините во соработка со Заводот за здравствена 
заштита и истото е предвидено со Програма за спроведување на општи мерки за 
заштита на населението од заразни болести во Општина Ресен.   

Активностите предвидени во оваа Програма се дадени подолу во следниот 
табеларен приказ: 

Табеларен преглед на активности 2026 година 

Ред.бр. Активност Период на 
реализација 

Корисници Планирани 
средства 
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1 Поддршка на 
социјално 
загрозените лица 
во реализација на 
здравствени услуги 
при транспорт и 
други здравствени 
услуги за кои што 
нема средства за 
партиципација  

Континуирано 
во текот на 
целата година 

лица со 
неповолна 
социо-економска 
положба, 
неосигурани 
лица по ниту 
еден основ за 
2026 година.   

50.000 денари од 
Буџет на Општина 
Ресен  

2 Превенција на 
населението од 
Заразни Болести 

Континуирано 
во текот на 
целата година 

Целокупното 
население во 
Општина Ресен 

50.000 денари од 
Буџет на Општина 
Ресен 

ВКУПНО :   100.000 денари 

Социјална заштита на граѓаните 

Основен документ со кој е уредено остварувањето на социјалната заштита во 
Република Македонија е Законот за социјалната заштита („Службен весник на 
Република Македонија“ број 104/2019 ,146/2019,275/19,302/120, 311/20,163/21, 
294/21,99/22, 236/22 ,65/23 и 192/25), како и Социјалниот План на Општински совет на 
социјална заштита на Општина Ресен. Според  законот, општината, градот Скопје и 
општините во градот Скопје организираат и обезбедуваат спроведување на 
социјалната заштита во согласност со овој закон, преку донесување сопствени 
Развојни програми за специфичните потреби на граѓаните од областа на социјалната 
заштита (за лица со телесна попреченост, децата без родители и родителска грижа, 
децата со посебни потреби, децата на улица, децата со воспитно социјални проблеми, 
децата со еднородителски семејства, лицата изложени на социјален ризик, лицата 
засегнати со злоупотреба на дроги и алкохол, старите лица без семејна грижа, преку 
вон институционални и институционални облици на социјална заштита, домување на 
лицата изложени на социјален ризик, подигање на свеста на населението за 
потребите од обезбедување на социјална заштита) и ги обезбедуваат обврските 
утврдени со овој закон и донесуваат општи акти од областа на социјалната заштита. 
Од аспект на надлежноста на единиците на локалната самоуправа во областа на 
социјалната заштита, од особена важност е Законот за Локална самоуправа каде во 
член 22 (став 7), општините помеѓу другото, се надлежни и за социјална заштита и 
заштита на деца . Покрај овие два закони, од значење за креирањето на локалните 
политики во сферата на социјалната заштита е и Законот за финансирање на 
единиците на  локалната самоуправа кој ги дефинира и поединечно ги разработува 
изворите на приходи и тоа како сопствените приходи на општините, така и оние што се 
обезбедуваат како трансфери од Буџетот на Републиката и буџетите на фондовите и 
можноста за финансирање преку задолжување. Исто така, во планирањето на 
социјалната заштита на локално ниво свое значење има и Законот за меѓуопштинска 
соработка, согласно кој општините можат да основаат заедничка јавна установа и од 
областа на социјалната и детската заштита. 
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Програмата го има предвид самиот процес на децентрализација неговата 
специфичност и сложеност и функциите кои постапно се пренесуваат од централно на 
локално ниво. 

Програмата предвидува соработка со надлежниот Општински центар за 
социјална работа, односно со Министерството за социјална политика, демографија и 
млади, и сите други министерства со кои ќе биде потребно да се соработува, 
приватниот сектор и невладините организации. 

Основна цел на оваа Програма е развој на интегрален, транспарентен и 
одржлив и ефективен систем на социјална заштита кој ќе обезбеди достапни, 
ефикасни и квалитетни мерки и услуги креирани според потребите на корисниците кои 
живеат на територијата на Општина Ресен. Помеѓу другото, оваа програма ја регулира 
и поблиската соработка помеѓу централната власт претставувана од Министерството 
за социјална политика, демографија и млади и центрите за социјална работа, со 
локалната власт, на полето на социјалната заштита. 

Посебни цели на Програмата се следните:  

 Унапредување на работата со корисниците во насока на зајакната 
партиципација, вклученост во планирање и донесување на одлуки, 
зајакнување и искористување на нивните потенцијали; 

 Развој на здравствената и социјалната превенција како организирана, 
континуирана и координирана активност на територијата на Општина 
Ресен 

 Продолжување на започнатите процеси на децентрализација, 
плурализација и деинститулизација на социјалната заштита.     
 

 Социјалната заштита е систем на мерки, активности и политики за спречување 
и надминување на основите социјални ризици на кои е изложен граѓанинот во текот на 
животот, за намалување на сиромаштијата и социјалната исклученост и за јакнење на 
неговиот капацитет за сопствена заштита. Под социјален ризик се подразбира ризици 
по здравјето (болест, повреда и инвалидност), ризици на старост и стареење, ризици 
на еднородителско семејство, ризици од невработеност, губење на приход за 
издржување врз основа на работа и сл., ризици од сиромаштија и ризици од друг вид 
на социјална исклученост. 

Носители на социјалната заштита се Република Македонија и општините, во 
рамките на нивните надлежности, а во согласност со Законот за социјална заштита. 

 Општината е надлежна за вршење на работи од областа на социјалната 
заштита во смисла на финансирање, инвестиции и сопственост на детски градинки и 
домови за стари, обезбедува остварување на социјалната заштита на лицата 
загрозена социјална и материјална состојба, лица со инвалидност, децата без 
родители и без родителска грижа, децата со пречки во менталниот и телесниот развој, 
децата на улица, децата со воспитно-социјални проблеми, децата од еднородителски 
семејства, лицата изложени на социјален ризик, лицата кои злоупотребуваат дроги, 
други психотропни супстанции, прекурзори и алкохол, лицата жртви на семејно 
насилство, лицата жртви на трговија со луѓе, старите лица без семејна грижа, преку 
вонинституционални и институционални облици на социјална заштита, домување и 
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подигање на свеста на населението за потребите од обезбедување на социјалната 
заштита итн. 

 Согласно  Законот за социјална заштита  Општината во согласност со 
материјалните можности, може да утврди и други права во областа на социјалната 
заштита, права во поголем обем од правата утврдени со Законот за социјална заштита 
и поповолни услови за нивно остварување, како и други облици на социјална заштита. 

Имајќи го во предвид фактот дека социјалата е еден од трите основни столбови 
на одржлив развој, Општина Ресен ќе вложи максимални напори за поголем квалитет 
на живот на населението, а особено на оние лица кои се со загрозена материјална 
состојба. Со цел подобрување на социјалната состојба на овие лица ќе се воспостави 
редовна соработка со Центарот за социјална работа - Ресен, Агенцијата за 
вработување, невладиниот и бизнис секторот како и другите институции кои имаат 
надлежности во сферата на социјалната заштита.  

За таа намена, Општина Ресен, како и изминатите години, ќе обезбеди 
финансиска и друга помош на лицата и семејства кои се нашле во положба на 
социјален ризик со загрозена социјална ситуација а тука спаѓаат следните категории 
на лица: лица со ниски прамања или приматели на гарантирана минимална помош.  

Овие лица треба да достават барање за доделување на финансиска помош 
заради нарушена здравствена состојба и потреба од лекување или оперативен зафат 
или други ризични ситуации кои ги нарушуваат нивните услови за живот.  

Во оваа категорија ќе бидат земени во предвид и лицата кои се во загрозена 
состојба поради болест, болнички третмани и хируршки зафати и лекување, лица кои 
претрпеле елементарни непогоди и несреќи како и лица неспособни за работа.  

Оваа активност ќе се спроведува континуирано во текот на целата година. За 
реализација на оваа активност потребни се 350.000 денари.  

Средствата ќе се доделуваат на корисниците по претходно доставено барање 
за помош од нивна страна до Општината односно до Општинската Комисија за 
доделување на финансиска помош. Во прилог на барањето се доставува целокупна 
документација, утврдена согласно Правилникот за  еднократна  парична помош.  

Во 2026 година, Општина Ресен ќе излезе и во пресрет на потребите на ученици 
и студенти кои се вклучени во образовниот процес во високото образование, а кои 
потекнуваат од материјално загрозени домаќинства. Исто така, Општина Ресен  ќе 
излезе во пресрет на лицата со умерени и тешки пречки во интелектуалниот и телесниот 
развој и лица со други пречки во развојот кои се вклучени во образовниот процес,како 
и лицата кои ги користат услугите на дневниот центар и центарот за ОКР . 

 Од буџетот на општината ќе се издвојат средства за патни трошоци за оваа 
категорија на граѓани и тоа од место на живеење до местото на образование и во 
обратен правец како и помош за други основни потреби кои произлегуваат од процесот 
на образование.  

Лицата кои се опфатени во образовниот процес, а имаат потреба од финансиска 
помош од Буџетот на Општина Ресен, за покривање на патните трошоци треба да 
достават:  

-барање до општината, 
-потврда од Агенција за вработување дека родителите не се вработени,  
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-потврда за последно исплатена плата со наведен износ на нето плата,  
-потврда од Управа за јавни приходи дека не поседува имот, 
-потврда од Центарот за социјална работа за корисници на гарантирана 

минимална помош,  
-потврда од образовната институција дека е запишан редовен ученик/ студент, и  
-документ за потврда на успехот постигнат во претходната учебна година.  
Вкупниот износ на средства наменети за помош на горенаведените категории на 

лица за 2026 година изнесува 300.000 денари. 
Во 2026 година, Општина Ресен ќе пристапи кон изградба на пристапни рампи 

каде што ќе има потреба. Овие рампи се наменети за лицата со инвалидност а ќе се 
изградат со цел нивни полесни пристап до јавни места и институции. Вкупниот износ на 
оваа активност изнесува 100.000 денари. 

Активностите кои што ги воведе Општина Ресен во 2022, а ќе продолжати во 

2026 година се: обезбедување на средства за деца кои се запишуваат во прво 

одделене во тековната учебна година на износ од 5000 денари. За оваа намена се 

предвидуваат вкупно 600 000 денари. 

 

Во рамки на своите активности, Општина Ресен ќе обезбеди  средства за 
првородени деца во семејството чии родители имаат постојано место на живеење во 
Општина Ресен. Во соработка со Клиниките за гинекологија и акушерство во 
соседните општини, како и објавата за доставување на пријави преку веб страната на 
Општина Ресен и преку огласна табла во Фондот за здравство и социјална заштита ќе 
биде направена евиденција за првородени деца во општината и вклучување во оваа 
акција.  

Со оваа акција, Општина Ресен своето внимание го насочува кон најмладите и 
кон нивните родители со цел да им се излезе во пресрет на младите родители за 
обезбедување на основните потреби после добивање на новороденче. Оваа активност 
ќе се спроведува во текот на целата година, заклучно 31 Декември 2026 год. 

За реализација на оваа активност предвидени се 350.000 денари кои ќе се 
обезбедат од Буџетот на Општина Ресен за 2026 година. Со оваа активност се 
предвидува и прикладен подарок за првороденото дете во новата година жител на 
Општина Ресен. 

Воведување или надградување на социјални сервиси во општината се 
воспостави во 2015 година со проектот Општествено корисна Работа кој континуирано 
се спроведува до денес. Со овој проект од година во година социјалните услуги се 
прошируваат и надоградуваат. Основната социјална услуга која се воспостави со овој 
проект - локални сервисни услуги за лицата со посебни потреби – лица со телесен 
инвалидитет и комбинирани пречки ќе продолжи и унапреди и во 2026 година. 
Општина Ресен проектот го спроведува во соработка со АВРМ . Се предвидува да се 
користат средства од страна на АВРМ во висина од 504.000 денари и сопствено 
кофинасирање од  1.008.000 денари. 

Редовна  активност предвидена со оваа програма се обезбедување на Божиќни 
хуманитарни пакети и пакетчиња за деца за семејства со низок социјален статус за 
Нова година. Општината ќе обезбеди пакетчиња за деца. Средствата потребни за 
оваа активност би биле во висина од 100.000 денари од Буџетот на Општина Ресен.  
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Општина Ресен материјално, логистички и технички ќе ги помага Здруженијата 
на Граѓани кои делуваат на територија на Општина Ресен  кои како домен на нивната 
активност е овозможување ,воспоставување или спроведување на социјални сервиси 
кон засегнати граѓани , или оние здруженија на граѓани кои преку своите активности го 
подобруваат или унапредуваат стаусот на лицата изложени на социјален ризик . 
Средства предвидени во Буџетот за 2026 година по овој основ се предвидуваат 
150.000 денари , а здруженијата истите ќе можат да ги користат со доставување на 
своја годишна Програма до Општина Ресен и конкретно барање за реализација на 
некоја активност содржана во Програмата за унапредување на здравствената и 
социјална заштита во Општина Ресен  за 2026 година. Барањето ќе го разгледува 
посебна Комисија формирана од страна на општина Ресен. 

Други активности од областа на социјалната заштита кои ќе бидат спроведени 
врз основа на оваа програма се оние кои не се предвидени со програмата а кои ќе 
произлезат како потреба во текот на 2026 година како на пример Дневен центар за 
постари лица во  Општина Ресен, кое може да биде место  за социјализација и 
забавна рекреација на повозрасното население на територија на Општина Ресен. 

Финансиска помош за лицата жртви на семејно насилство  

За овие активности е предвиден износ од 60.000 денари, предвидени во 
Буџетот на општината. 

Со оваа програма   предвидено е да се помага на социјално загрозени семејства 
за дел од погребот  на нивни членови од семејствата, наречен социјален погреб ,а се 
однесува за лица  приматели на  гарантирана минимална помош или  низок социјален 
статус ,лицата кои се во загрозена состојба поради болест, болнички третмани и 
хируршки зафати и лекување, лица кои претрпеле елементарни непогоди и несреќи  и  
лица неспособни за работа. За тоа е предвидено средства во износ од 60.000,00 ден. 
од Буџетот на Општина Ресен. 

Како нови активности предвидени во оваа програма почнувајќи од 2024 година 
се : Еднократно доделување на школски прибор за учениците во основното 
образование од социјално загрозени семејства во вредност од 50.000 денари  за 
тековната 2026 година. 

Месечно доделување на помош за лица од социјално загрозени семејства за 
вон наставни спортски и едукативни активности и ексурзии ,предвидени се средства 
од 100.000 денари за тековната 2026 година . 

И еднократна парична помош за згрижувачки семејства во вредност од 100.000 
денари за тековната 2026 година. 

Воспоставување на Ресурсен центар за Социјална Поддршка на Општина Ресен 

Врз основа на стратешките документи на Општина Ресен, а пред сè согласно со 
Социјалниот план на Општина Ресен од 2023 година, во кој се дефинирани постојните 
и идните социјални услуги, како и детектираните ранливи категории на лица и групи на 
граѓани, се јавува потреба од започнување активности за воспоставување на нова 
локална структура – Ресурсен центар за социјална поддршка, кој ќе координира, 
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поддржува и унапредува постојните социјални услуги на територијата на Општина 
Ресен. 

Социјалниот план ги нагласува приоритетите за унапредување на пристапот до 
услуги, развој на нови форми на поддршка и зајакнување на координацијата меѓу 
институциите и локалната заедница. Во таа насока, воспоставувањето на овој центар 
претставува логичен и неопходен чекор за подобрување на ефикасноста, достапноста 
и усогласеноста на социјалните сервиси на територијата на општината. 

Овој Ресурсен центар ќе обезбеди систематизиран, структуриран и инклузивен 
пристап во поддршката за ранливите категории, во согласност со насоките и 
приоритетите утврдени во Социјалниот план од 2023 година. 

Ресурсниот центар претставува нова локална структура која ќе ја воспостави и 
администрира Општина Ресен, со цел зајакнување на координацијата, пристапноста и 
ефективноста на социјалните услуги на локално ниво. Центарот ќе биде отворен и 
достапен за сите засегнати локални страни, вклучувајќи граѓани, институции, НВО, 
здруженија, образовни и здравствени установи и други субјекти што делуваат во 
областа на општествена поддршка. 

Целта е подобрување на инклузијата, општествената кохезија и пристапот до 
услуги за различни ранливи категории на граѓани. 

Стратешки цели кои би се постигнале со формирање на овој ресурсен центар 
се: подобрување на пристапот до услуги за ранливи категории, зајакнување на 
локалните механизми за социјална инклузија,поттикнување ефикасна меѓусекторска 
соработка, oбезбедување централен и достапен извор на информации за сите 
социјални сервиси.,поддршка на развој на политики засновани на потреби и анализи  и 
др. 

Клучните задачи и функции на Центарот се фокусирани на координација на 
услуги и институции, информирање и поддршка на граѓаните, јакнење на НВО и 
локални иницијативи, развој на партнерства и улогата на посредник во локалната 
социјална мрежа. Во делот на координацијата на услуги и институции, Центарот се 
стреми кон поврзување на сите релевантни локални чинители како што се Центарот за 
социјална работа, општината, институциите и невладините организации, со следење и 
усогласување на активностите во социјалната сфера и развој на интегрирани услуги 
на локално ниво. Во рамки на информирањето, насочувањето и поддршката на 
граѓаните, Центарот обезбедува достапна информациска точка за сите социјални 
сервиси, насочување кон соодветни институции според индивидуалните потреби и 
поддршка за ориентација, информации и административни чекори. 

Во однос на поддршката на НВО, локалните иницијативи и здруженијата, 
Центарот обезбедува простор и логистичка поддршка за спроведување на активности, 
јакнење на партнерства меѓу општината и НВО секторот и поттикнување иницијативи 
насочени кон ранливите категории како Роми, лица со попреченост, сиромашни 
семејства, жени, млади и други групи. Вмрежувањето и развојот на партнерства се 
реализира преку организирање работни групи, координациски состаноци и форуми, 
размена на информации и добри практики, како и креирање локален регистар на 
услуги и актери. 
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Улогата на Центарот како посредник, односно „линк“, се манифестира во тоа што тој 
функционира како активна точка за поврзување на институции со корисници, општина 
со НВО, сервиси со локалната заедница и ранливи групи со јавните услуги. Ова 
обезбедува побрз проток на информации, подобра насоченост и поефикасно 
искористување на постојните ресурси. 

Администрација и управување 

Ресурсниот центар ќе биде администриран од Општина Ресен, која ќе обезбеди 
човечки ресурси, односно кадар за координација и поддршка, простор и технички 
услови за функционирање, финансиска и административна поддршка, како и редовен 
мониторинг и известување за постигнатите резултати. 

Очекувани резултати 

Очекуваните резултати од функционирањето на Ресурсниот центар вклучуваат 
поусогласена координација на локалните сервиси, зголемена информираност и 
пристапност на услуги, поголем опфат на ранливи категории, засилена улога на НВО 
секторот и локалните актери, зголемена инклузија и општествена кохезија, како и 
поодржлив и ефикасен систем на социјална поддршка на локално ниво. 

Фази на воспоставување на Ресурсниот центар 

Подготвителна фаза 
Во оваа фаза, основен акцент се става на обезбедување и опремување на простор за 
функционирање на центарот и неговата адаптација според принципите на инклузија и 
пристапност. Исто така, се носат протоколи за работа на центарот, се дефинираат 
внатрешни процедури и се обезбедуваат дополнителни просторни и технички услови 
во други делови на општината, каде што е потребно да се овозможи инклузивен 
пристап за сите корисници. Подготвителната фаза го поставува основниот оперативен 
и организациски скелет за центарот, обезбедувајќи ги сите услови за негово ефикасно 
функционирање. 

Фаза на функционирање 
Во оваа фаза, Ресурсниот центар започнува со својата редовна работа, нудејќи 
интегрирана поддршка на ранливите категории и координирајќи ги локалните сервиси. 
Центарот активно ги информира и насочува граѓаните кон соодветни услуги, 
поддржува и поттикнува локални иницијативи и здруженија, организира работни групи 
и форуми, обезбедува „линк“ меѓу институциите, НВО и корисниците, како и креирање 
и одржување на локален регистар на услуги. Оваа фаза го овозможува континуирано 
следење на резултатите, адаптација на услугите според потребите на корисниците и 
обезбедување на одржлив и ефективен систем на социјална поддршка на локално 
ниво. 

 Воспоставување и одржување на инклузивни рекреативни зони, игралишта и 
паркови 

Во рамки на програмата се предвидува одржување и надградба на постоечките 
инклузивни детски паркови во детската градинка, како и на повеќе локации низ 
Општина Ресен, со цел да се обезбеди пристап до безбедни и инклузивни јавни 
простори за сите граѓани. Дополнително, се дефинира потребата од изградба на нови 
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инклузивни рекреативни зони, игралишта и паркови кои ќе овозможат инклузија и 
кохезија на различните ранливи категории граѓани. 

Овие простори ќе бидат дизајнирани и уредени така што ќе обезбедуваат еднакви 
можности за учество на сите граѓани, со посебен акцент на деца, лица со попреченост, 
стари лица, сиромашни семејства, Роми и други маргинализирани групи. 
Инфраструктурата ќе биде прилагодена за лицата со телесна и интелектуална 
попреченост, вклучувајќи рампи, тактилни и визуелни елементи, безбедни површини 
за игра и рекреација, како и простори за социјализација и одмор. 

Акцентот е ставен на промовирање на општествена кохезија преку активна инклузија, 
создавање можности за меѓусебно поврзување и градење на здрави навики. Овие 
јавни простори ќе бидат места каде различни генерации и категории граѓани ќе можат 
да учествуваат во спортски, рекреативни и културни активности, да се дружат и да ги 
развиваат своите вештини. 

Во рамки на оваа активност ќе се предвидат и програми за организирани активности и 
настани, како што се рекреативни игри, спортски турнири, едукативни работилници и 
тематски настани за ранливите категории, со цел подигнување на свеста за важноста 
на инклузијата и зајакнување на меѓусебната солидарност. 

Општина Ресен ќе воспостави систем за редовно одржување на овие простори, 
вклучувајќи редовна инспекција на безбедноста, поправки и адаптација на постојните 
елементи, како и континуирано следење на потребите на корисниците. Со оваа 
активност се обезбедува одржливост и функционалност на инклузивните јавни 
простори и нивно постојано усогласување со потребите на граѓаните, со особено 
внимание на ранливите категории. 

Постапката ќе вклучува и проценка на потребата за нови локации, планирање на 
просторно решение, избор на опрема и материјали, социјална и естетска 
прилагоденост, како и консултации со граѓаните, НВО и експерти за инклузивен дизајн. 
Оваа активност директно придонесува кон подобрување на квалитетот на живот, 
создавање на безбедни и пријатни простори за социјализација, како и поттикнување 
на активен и здрав начин на живеење. 

Со овој пристап, инклузивните рекреативни зони, игралишта и паркови ќе станат 
витален елемент на локалната социјална инфраструктура, каде инклузијата и 
кохезијата ќе бидат централни принципи, овозможувајќи општествена интеграција, 
зајакнување на заедничката одговорност и создавање услови за рамноправно учество 
на сите граѓани во јавниот живот на Општина Ресен 

 

Табеларен преглед на активности во 2026 година 

Р
б. 

Активност Период на 
реализаци

ја 

Корисници Планирани средства 
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1 Еднократна 
парична помош 

Континуира
но 2026 
година 

лица со ниски прамања; 
приматели на 
гарантирана минимална 
помош; 
лицата кои се во 
загрозена состојба 
поради болест, болнички 
третмани и хируршки 
зафати; 
лица кои претрпеле 
елементарни непогоди и 
несреќи и  
лица неспособни за 
работа.  

350.000 денари од 
Буџет на Општина 
Ресен  

2 Патни трошоци 
за студенти и 
лицата со 
умерени и 
тешки пречки во 
интелектуалнио
т и телесниот 
развој вклучени 
во образовниот 
процес   

Јануари – 
Јуни 2026 
год 

Септември 
–Декември 
2026 
година 

студенти кои се вклучени 
во образовниот процес 
во високото образование 
а потекнуваат од 
социјално загрозени 
семејства. 
лицата со умерени и 
тешки пречки во 
интелектуалниот и 
телесниот развој и лица 
со други пречки во 
развојот кои се вклучени 
во образовниот процес. 

300.000 денари од 
Буџет на  Општина 
Ресен 

3 Изградба на 
пристапни 
рампи  

Септември 
2026 

Лица со инвалидност  100.000 денари од 
Буџет на Општина 
Ресен/ донации  

4 Доделување на 
парична помош 
за првородени 
деца во 
семејство на 
родители со 
постојано место 
на живеење во 
Општина Ресен  

Континуира
но  2026 
година 

првородени деца во 
семејство чии родители 
имаат постојано место 
на живеење во Општина 
Ресен 

350.000 денари од 
Буџетот на Општина 
Ресен 

5 Услуга за деца 
со попреченост 
во домашни 
услови и надвор 
од домот 
,обезбедување 
,услуга на краен 
корисник на 
дневна основа 

18 месеци 
од 
потпишува
ње на 
договорот 
со АВРМ 

 

59 деца и лица  со 
телесен инвалидитет , 

 

Ангажирани  3 
невработени лица со 
стекнато искуство и 

504.000 денари од 
АВРМ за 6 месеци 

 

1.008.000.000 денари 
кофинасирање од 
Буџет на Општина 
Ресен за 12 месеци 
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(или по 
потреба) 
,придружба и 
одење на 
доктор , набавка 
и подготовка на 
храна,хигиена 
во домот и 
помош при 
истата,придруж
ба на културни 
настани и други 
активности . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

вештини ,со стекнат 
сертификат  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Поддршка на 
Здруженијата на 
Граѓани кои 
делуваат на 
територија на 
Општина Ресен  
кои како домен 
на нивната 
активност е 
овозможување 
,воспоставувањ
е или 
спроведување 
на социјални 
сервиси кон 
засегнати 
граѓани , или 
оние здруженија 
на граѓани кои 
преку своите 
активности го 
подобруваат 
или 
унапредуваат 
стаусот на 
лицата 
изложени на 
социјален ризик. 

Континуира
но преку 
целата 
година  

Здруженија на Граѓани 
кои делуваат на 
територија на Општина 
Ресен  

 

 

150.000 денари од 
Буџет на Општина 
Ресен 
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7. Обезбедување 
на Божиќни 
хуманитарни 
пакети и 
пакетчиња за 
деца за 
семејства со 
низок социјален 
статус за Нова 
година 

Јануари 
2026 

Деца на семејства со 
низок социјален стаус 

100.000 денари од 
Буџет на Општина 
Ресен 

8. Други 
активности  

Континуира
но  2026 
година 

Корисници на 
гарантирана минимална 
помош 
Корисници на 
гарантирана минимална 
помош и жртви на 
семејно насислство 

60.000 денари од 
Буџет на Општина 
Ресен  

9 Социјален 
погреб 

Континуира
но 2026 
година 

лица приматели 
гарантирана минимална 
помош  низок социјален 
статус 
лицата кои се во 
загрозена состојба 
поради болест, болнички 
третмани и хируршки 
зафати; 
лица кои претрпеле 
елементарни непогоди и 
несреќи  и  
      лица неспособни за 
работа. 

 

60.000 денари 

 

 

 

 

 

10 Еднократна 

парична помош 

за деца кои се 

запишуваат во 

прво одделене 

во тековната 

учебна година 

Континуира
но 2026 
година 

Деца кои се запишуваат 
во прво одделение во 
учебната 2026/2027 
година. 

 600. 000 денари 

11 Еднократно 

доделување на 

школски прибор 

за ученици во 

основно 

образование од 

социјално 

Согласно 
податоци 
добиени од 
ЦСР и ОУ 

Деца од социјално 
загрозени семејства 

50.000 
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загрозени 

семејства  

12 Месечно 

доделување на 

помош за лица 

од социјални 

загрозени 

семејства (за 

вон наставни 

активности 

,спортски и 

едукативни 

активности и 

екскурзии ) . 

Согласно 
подтоци 
добиени од 
ОУ и СОУ 

Лица/деца од социјално 
загрозени семејства 

100.000 

13 Еднократна 

парична помош 

за згрижувачки 

семејства 

Континуира
но 2026 
година 

Згрижувачки семејстав 
во Општина Ресен 

100.000 

14 Воспоставувањ
е на Ресурсен 
центар за 
Социјална 
Поддршка на 
Општина Ресен 

Континуира
но 2026 
година 

Ранливи категории на 
граѓани,НВО ,локални 
институции 

2.000.000 

15 Воспоставувањ

е и одржување 

на инклузивни 

рекреативни 

зони, игралишта 

и паркови 

Континуира
но 2026 
година 

Ранливи категории на 
граѓани,НВО ,локални 
институции 

1.000.000 

16 Еднократна 

парична помош  

во износ од 

10.000,оо 

денари за секој  

ученик запишан 

во прва година 

во Средното 

општинско 

училиште “Цар 

Самоил„ Ресен 

Септември 
2026 
година 

Деца кои се запишуваат 
во прва година во СОУ 
Цар Самоил  во 
учебната 2026/27 година 

 

1.350.000,00 
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во учебната 

2026/27 година 

ВКУПНО 8.182.000,00 

 

Табеларен преглед на финасирање на Програмата за унапредување на 
здравствената и социјална заштита  во Општина Ресен  за 2026 година. 

 Програмата за 
унапредување на 
здравствената и 
социјална 
заштита  во 
Општина Ресен  
за 2026 година 

Буџет на 
Општина Ресен 

МСПДМ 
или 
Министерс
тво за 
Здравство  

Други 
извори 
на 
финасир
ање 

Вкупно 

1. Здравствена 
заштита на 
граѓаните  

100.000,00  

/ 

/   100.000,00 

2. Социјална 
заштита на 
граѓаните 

7.678.000,00 / 504.000 8.182.000,00 

 Вкупно  
 

/ 
 

8.282.000,00 

 
Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките 

на планираните средства за оваа Програма во Буџетот на Општина Ресен за 
2026 година. 
 
 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

Бр.08-2768/31                                                                                               Претседател 
12.12.2025 година                                                                             Коста Замановски с.р                                                                                         
Р е с е н  
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28.  

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам 

 

 
З А К Л У Ч О К 

за објавување на Одлуката за одобрување на финансиски средства за учество на 
Општина Ресен во реализација на проектот – „Воспоставување на Ресурсен 

центар за социјална поддршка на Општина Ресен“ 

 
 
 

      Се објавува Одлука за одобрување на финансиски средства за учество на Општина 
Ресен во реализација на проектот – „Воспоставување на Ресурсен центар за социјална 
поддршка на Општина Ресен“, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата 
одржана на 12.12.2025 година. 
 
 
 
 
 
Бр.09-2835/28                                                                                              Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                          Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15  и член 22 став 1 точка 7 од Законот за 
локална самоуправа („Службен весник на РМ" бр. 5/02 и 202/24), член 23 став 1 точка 8 
од Статутот на Општина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен" бр.7/2010, 
13/2013, 08/2015, 11/2015 и 10/2021), Советот на седница одржана на ден 12.12.2025 
година, донесе  

 
 
 

О Д Л У К А 
за одобрување на финансиски средства за учество на Општина Ресен во реализација 

на проектот - „Воспоставување на Ресурсен центар  
за социјална поддршка на Општина Ресен“ 

 
 

Член 1 
 

Општина Ресен ќе учествува во реализација на проектот “Воспоставување на 
Ресурсен центар за социјална поддршка на Општина Ресен“ со финансиско учество во 
износ од 3.000.000,00 МКД. ( три милиони денари). 
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Член 2 
 

Средствата од член 1 на оваа одлука од Буџетот на Општина Ресен за 2026 
година ќе се уплатат на посебна сметка на Програмата за развој на Обединетите нации 
(во понатамошен текс: УНДП) помошен орган на Обединетите нации, меѓународна 
организација основана со меѓународен договор, претставена од неговиот постојан 
претставник со канцеларии при УНДП Скопје за реализација на проектот 
“Воспоставување на Ресурсен центар за социјална поддршка на Општина Ресен “ во 
Општина Ресен. 

 
Член 3 

 
Се овластува Градоначалникот на општина Ресен да го потпиши Договорот за 

регулирање на правата и обврските со УНДП Скопје за реализација на проектот 
“Воспоставување на Ресурсен центар за социјална поддршка на Општина Ресен“ 
 
 

Член 4 
 

Оваа одлука стапува во сила со денот на објавување во „Службен Гласник на 
Општина Ресен.“ 

 
 
 
 

 
                                  СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 
 
 
 

 
 

Бр.08-2768/32                                                                                                Претседател  
12.12.2025 година                                                                                  Коста Замановски с.р 
Р е с е н 
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29.  
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 

весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам   

 
 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Одлуката за определување на висисната на стапките на данок 

на имот 

 

 
      Се објавува Одлука за определување на висисната на стапките на данок на имот, 
што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 12.12.2025 година. 
 
 
 
 
Бр.09-2835/29                                                                                               Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                           Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 
 
 
 
 

Врз основа на член 36 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.5/02 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.202/24) член 23 став 1 точка 47 од Статутот на Општина Ресен 
(„Службен Гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015, 11/2015 и 21/2010), 
член 4 став 1 точка 1 од Законот за финансирање на единиците на локалната 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр. 61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 
47/11, 192/15 и 209/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 244/19, 
53/21, 77/21, 150/21, 173/22, 170/24 и 37/25), член 6 став 6 од Законот за даноците на 
имот („Службен весник на Република Македонија” бр. 61/04, 92/07, 102/08, 35/11, 53/11, 
84/12, 188/13, 154/15, 192/15 и 23/16 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 151/21) Советот на Општина Ресен на седницата одржана на ден 
12.12.2025 година, донесе 

 

О Д Л У К А 

за утврдување на  висината на стапката на данокот на имот 

 

Член 1 

 Со оваа Одлука се утврдува висината на стапката  на данокот на имот што се 
плаќа за недвижен имот, освен оној имот кој е ослободен од плаќање данок според 
Закононот за даноците на имот.  
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Член 2 

 Висината на стапката на данокот на имот што ја плаќа даночниот обврзник за 
недвижниот имот  е пропорционална и се утврдува на  0,15 %  од даночната основа.  

 

                                                                     Член 3 

            Со донесување на оваа Одлука престанува да важи одлуката за определување 
на висината на стапките на данокот на имот  бр.07-497/11 од 21.07.2005 година. 

 

Член 4 

 Оваа Одлука влегува во сила осмиот  ден од денот на објавување во „Службен 
Гласник на Општина Ресен“, а ќе се применува  од 01.01.2026 година. 

 

 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

 

 

Бр.08-2768/33                                                                                               Претседател 
12.12.2025 година                                                                                Коста Замановски с.р 
Р е с е н 
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30.  

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Одлуката за редовно ажурирање на „Процената на загрозеноста 

на подрачјето на Општина Ресен од сите ризици и опасности“ 

 
      Се објавува Одлука за редовно ажурирање на „Процената на загрозеноста на 
подрачјето на Општина Ресен од сите ризици и опасности“, што Советот на Општина 
Ресен ја донесе на седницата одржана на 12.12.2025 година. 
 
Бр.09-2835/30                                                                                              Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                          Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на РМ" бр. 5/02 и 202/24), член 23 став 1 точка 47 од Статутот на 
Општина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен" бр.7/2010, 13/2013, 08/2015, 
11/2015 и 10/2021) и член 14 ст.1 од Уредбата за Методологијата за изработка на 
процената на загрозеноста на безбедноста на Република Северна Македонија од сите 
ризици и опасности, нејзината содржина и структура, начинот на чување и ажурирање, 
како и определување на субјектите во системот за управување со кризи на кои им се 
доставува целосна или извод од процената („Службен весник на РМ“ бр.128/2023), 
Советот на седница одржана на ден 12.12.2025 година, донесе  
 

О Д Л У К А 
за редовно ажурирање на „Процената на загрозеноста на подрачјето на Општина 

Ресен од сите ризици и опасности“ 
 

Член 1 
Предмет на оваа одлука е редовно ажурирање на „Процената на загрозеноста 

на подрачјето на Општина Ресен  од сите ризици и опасности’’. 
 

Член 2 
Активностите околу редовното ажурирање на „Процената на загрозеноста на 

подрачјето на Општина Ресен, од сите ризици и опасности“, започнуваат најдоцна три 
месеци од конституирањето на Советот на Општината, а обврска да изврши ажурирање 
има Регионалниот центар за управување со кризи - Ресен. 
 

Член 3 
Оваа одлука стапува во сила со денот на објавување во „Службен Гласник на 

Општина Ресен“. 
 

                                  СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 
 
Бр.08-2768/34                                                                                               Претседател  
12.12.2025 година                                                                                  Коста Замановски с.р 
Р е с е н 
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31.  

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам 

 
 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Одлуката за продолжување на работното време на угостителски 

објекти на подрачјето на Општина Ресен за време на одржување на 
манифестации во 2026 година 

 
 

 
      Се објавува Одлука за продолжување на работното време на угостителски објекти 
на подрачјето на Општина Ресен за време на одржување на манифестации во 2026 
година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 12.12.2025 
година. 
 
 
 
 
Бр.09-2835/31                                                                                              Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                          Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

 

Врз основа на член 23 став 3 од Законот за угостителска дејност    
(„Службен весник на Република Македонија” бр. 62/04, 89/08, 115/10, 53/11, 141/12, 
164/13, 187/13, 166/14, 199/14, 129/15, 192/15, 39/16, 53/16 и 71/16 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 31/20 и 16/25 ) член 36 ст. 1 т.15 од Законот за 
локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 5/02 и 202/24) и член 23 ст.1 т.8 од 
Статутот на Општина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ 
бр.7/2010,13/2013,  8/2015  11/2015 и 10/2021) Советот на Општина Ресен на седницата 
одржана на 12.12.2025 година, ја донесе следната 

 

О Д Л У К А 

за продолжување на работното време на угостителски објекти на подрачјето на 
Општина Ресен за време на одржување на манифестации во 2026 година 

Член 1 

 Со оваа Одлука се продолжува работното време во угостителските објекти за 
и без храна, без оглед на видот на угостителските услуги, на подрачјето на Општина 
Ресен за два часа наредниот ден  за деновите: 
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- 06  и 07.01. 2026 година  - (Божик) 

- 14.01.2026 година - (Стара Нова година)       

- 17 и 18.01.2026 година -  Богојавление (Водици) 

- 07 и 08. 03.2026 година  -   ( Меѓународен ден на жената) 

- 19,20 и 21.03.2026 година - ( Рамазан  Бајрам) 

- 09, 10 и 11.04.2026 година – (Велигден) 

- 24 и 25.05.2026 година – (Свети Кирил и Методиј) 

- 01 и 02.05.2026 година - (Ден на трудот) 

- 15.05.2026 - (Матурска вечер)  

- 27, 28 и 29.05.2026 година -  (Курбан Бајрам)  

- 05, 06 и 07.07.2026 година – (Иванден и Актерот на Европа) 

- 02,03 и 04.07.2026 година - (Мотособир) 

- 31.07.2026, 01 и 02.08 2026 – (Илинден) – (Ден  на Републиката) 

- 27, 28  и 29.08 2026 – ( Успение на Пресвета Богородица) 

- 06,07 и 08.09.2026 година - (Ден на независноста) 

- 21.09.2026 година. - (Мала Богородица) 

- 24,25 и 26,09.2026 - (Преспански Јаболкобер 2026) 

- 09, 10 и 11.10.2026 година - (Ден на народното востание) 

- 23 и 24.10.2026 година - (Ден на македонската револуционерна борба) 

- 07 и 08.12. 2026 година - (Св. Климент Охридски) 

 

                                                                  Член 2 

 Оваа Одлука влегува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на 
Општина Ресен“. 

 

 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 

                                   

 

Бр.08-2768/35                                                                                              Претседател                                                                    
12.12.2025 година                                                                                Коста Замановски с.р 
Р е с е н     
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32.  

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на РМ“ бр.5/02 и 202/24) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од Статутот на 
Oпштина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен“ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015, 
11/2015 и 10/2021) донесувам 

З А К Л У Ч О К 
за објавување на Одлуката за усвојување на Локалната Стратегија за млади на 

Општина Ресен за 2025 - 2029 година 

 
      Се објавува Одлука за усвојување на Локалната Стратегија за млади на Општина 
Ресен за 2025 - 2029 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата 
одржана на 12.12.2025 година. 
 
 
Бр.09-2835/32                                                                                              Градоначалник 
15.12.2025 година                                                                          Јован Тозиевски с.р 
Р е с е н 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа 
(„Службен весник на РМ" бр. 5/02 и 202/24), член 23 став 1 точка 47 од Статутот на 
Општина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен" бр.7/2010, 13/2013, 08/2015, 
11/2015 и 10/2021) а во врска со член 20 став 3 од Законот за младинско учество и 
младински политики („Службен весник на Република Македонија“ бр.10/2020), Советот 
на Општина Ресен на седницата одржана на ден 12.12.2025 година, донесе 
 
 

О Д Л У К А 
 за усвојување на Локалната Стратегија за млади  

на Општина Ресен за 2025-2029 година 
 
 

Член 1 
Со оваа Одлука се усвојува Локалната Стратегија за млади  на Општина Ресен 

за 2025-2029 година. 
 

Член 2 
Составен дел на оваа Одлука е и Локалната Стратегија за млади  на Општина 

Ресен за 2025-2029 година. 
 

Член 3 
Оваа одлука стапува во сила со денот на објавување во „Службен Гласник на 

Општина Ресен.“ 
 
 

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН 
 

Бр.08-2768/36                                                                                               Претседател  
12.12.2025 година                                                                                  Коста Замановски с.р 
Р е с е н 
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Вовед   

Младите се креативниот моментум кој го движи општеството напред – двигатели и лидери 

во сите сфери од општественото живеење. 

Одговорност на Општина Ресен е да обезбеди поддршка и ресурси кои ќе им овозможат на 

младите нивна активна вклученост во заедницата во која живеат. Во таа насока, 

навременото препознавање на светските трендови, како и на сопствените силни и слаби 

страни е клучно за претворање на предизвиците во можности за развој, но и зајакнување на 

отпорноста на младите и нивна поголема подготвеност да се соочат со потенцијалните 

пречки за остварување на нивните аспирации. 

Локалната стратегија за млади на Општина Ресен се темели на потребите и интересите на 

младите, а во насока на унапредување на нивната положба во рамки на општествената 

средина.   

Идентификуваните приоритетни области треба да придонесат младите луѓе во Општина 

Ресен да го развијат и да го искористат нивниот потенцијал, да стекнуваат животни вештини 

неопходни за одговор на предизвиците со кои се соочуваат и да создадат услови за 

изедначување на можностите на сите млади, особено млади луѓе во руралните средини, 

оние со помалку можности како што се младите со попреченост и младите луѓе во ризик од 

сиромаштија и социјална исклученост. Во период на симултани кризи, неопходно е младите 

луѓе да се опремат со знаења и вештини и да се поттикне нивната економска независност 

од нивните семејства, вклучително и преку поквалитетно прво вработување, стимулирање 

услови за развој на кариерата и поголема финансиска стабилност. 

Приоритетите утврдени со Локалната стратегија за млади ќе се спроведуваат со цел 

натамошно унапредување на еднаквоста и еднаквите можности, притоа создавање 

стимулативна средина за развој на потенцијалот на младите и нивен подобар квалитет на 

живот.  

Стратегијата за млади на Општина Ресен 2025-2029 е изработена во соработка со 

граѓанската организација „Про Локал“, а во рамки на проектот „Зајакнување на луѓето од 

Пелагонија 2“ поддржан од Амбасадата на Кралството на Холандија во Р.С.Македонија. 

При процесот на креирање на стратегијата, експертска поддршка обезбеди консултантската 

компанија „Стратешки Менаџмент Системи“. 

Локалната стратегија за млади е 5-годишна визија за иднината на младите во Општина 

Ресен. Истата се базира на сеопфатно истражување кое имаше за цел да овозможи широк 

консултативен процес во кој младите го дадоа својот придонес преку анкетни прашалници, 

како и преку интервјуа и фокус-групни дискусии. Воедно, преку секундарно истражување 

беа консултирани релевантните стратешки и други документи за млади на локално и 

национално ниво. Беше организирана и работна група во рамки на која се утврдија 

конкретни приоритетни области, вклучително и предлог мерки и активности. Во рамки на 

стратешкото планирање беше изработен и Акциски план со буџет за две години, во кој се 
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дефинирани конкретни проекти и активности за достигнување на резултатите во секоја од 

зададените цели во Стратегијата.   

Според Законот за младинско учество и младински политики, Локална стратегија за млади 

е стратешки документ со кој во согласност со Националната стратегија за млади, се 

утврдуваат среднорочни цели и приоритети за развој на младинските политики и 

унапредување на интересите на младите на локално ниво и се утврдуваат организациски, 

финансиски и административни мерки за нивно остварување. 

Оваа стратегија ја прифаќа дефиницијата за „млади“ дадена во погоре споменатиот закон, 

според кој млади се лица на возраст од 15 до 29 години.  

Стратегијата за млади на Општина Ресен се базира на следните темелни принципи: 

 

 

 

 

 

 

 

• Вклученост на сите заинтересирани млади во креирање и имплементација на 
стратегијата

Партиципативност

• Рамноправност и еднакви можности за сите млади да го остварат својот 
целосен потенцијал во сите области на општественото живеење

Инклузивност

• Соработка со други државни организации/институции/тела, како и соработка 
со граѓанскиот сектор и други интересни групи кои работат со/за младите

Холистички пристап

• Локалната стратегија за млади ја носи и за нејзината имплементација 
одговорна е Општина Ресен. Стратегијата се спроведува со буџетските 
средства на општината. Општината е одговорна и за мониторинг и евалуација 
на стратегијата согласно дефинираните цели и индикатори.

Одговорност
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Профил на општината   

  

Општината Ресен се наоѓа во Преспанската Котлина, во југозападниот дел на Република 

Северна Македонија и опфаќа површина од 739 км2. Поделена на копно со 562 км2 и вода 

со 177 км2, претставува посебна просторна целина.  

Според последниот попис направен во 2021 година, Општина Ресен брои вкупно 14.373 

население, односно 4906 домаќинства кои живеат во 8777 станови. 

На пописот 10.130 од жителите во Општина Ресен се изјасниле како етнички Македонци, 

што е 70% од вкупното население. По 10% се етнички Албанци, односно етнички Турци, и 

10% останати. Половата дистрибуција покажува подеднаква 50% застапеност на жителите 

од машки и женски пол.  

Што се однесува до младите, во Општина Ресен живеат 2271 млади лица на возраст од 15-

29 години, што претставува 16% од целокупното население во општината. Од нив 641 се на 

возраст од 15-19, 740 се на возраст од 20-24 години и 890 се млади на возраст од 25-29 

години. Од вкупниот број млади лица (15-29), 1200 се лица од машки пол (53%), додека 

1071 се лица од женски пол (47%). 

Историски бројот на жители во Општина Ресен се движел 25.360 жители во 1981 година, 

23.533 жители во 1991 година, 17.681 жители во 1994 година, 16.825 жители во 2002 година. 

Евидентен е трендот на иселување на жителите од Ресен во главниот град и во странство 

каде особено мигрираат младите. 
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Општината Ресен се граничи со 

општините Охрид, Битола и Демир 

Хисар. Во општина Ресен  евидентирани 

се 44 топоними на места, од кои 43 се 

рурални, од нив 39 активни и 4 

неактивни и една урбанизирана средина.  

Општина Ресен има површина од 739 

км2, поделена на копно со 562 км2 и вода 

со 177 км2 и претставува посебна 

просторна целина. 

 

 

Методологија   

За потребите на овој стратешки документ, во период август-септември 2023 година се 

спроведе примарно истражување за младинските трендови во Општина Ресен. 

Примарното истражување се спроведе преку метод на испитување, кој ги вклучи следните 

истражувачки техники: 

 Анкетирање - Со цел испитување на мислењето на поголем број млади лица во 

Општина Ресен се спроведе онлајн прашалник преку алатката SurveyMonkey на 

македонски јазик. Прашалникот се состои од вкупно 36 прашања и истиот беше 

наменет за млади лица на возраст од 15-29 години од Општина Ресен. Прашалникот 

го пополнија вкупно 68 млади лица од општината од кои 38% од машки пол и 61% 

од женски пол. 

 Интерјву – Со цел да се добие посеопфатна слика на за условите на младите, 

нивните потреби и предизвици низ призмата на локалната самоуправа се спроведе 

интервју со Службеникот за млади во Општина Ресен. 

 Фокус група – преку фокус-групна дискусија 7 млади лица меѓу кои претставници 

на локални младински организации, студенти, средношколци и невработени млади 

лица ги презентираа локалните предизвици за младите во општината за кои понудија 

предлог решенија и дефинираа листа на приоритети. 

Покрај примарното истражување, направено е и секундарно истражување, односно за 

целите на стратегијата консултирана е и релевантна литература, национална правна 

регулатива, оперативни планови и програми и слично. 

 

Цел на стратегијата   

Целта на Стратегијата за млади на Општина Ресен е да се создадат услови за младите за 

нивно активно вклучување во животот во општината, поточно вклучување на младите во 
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процесите на носење на локални политики, придонесувајќи кон нивна поголема 

информираност и едуцираност. 

Стратешки цели: 

1. Младинско учество и информирање 

2. Младинска работа 

3. Претприемништво и поддршка при вработување 

Во продолжение даден е подетален преглед на трите издиференцирани приоритетни 

области со дефинирана стратешка рамка за секоја област одделно. 

Покрај наведените области, Општина Ресен ќе се залага за унапредување на животот на 

младите и во други области на делување и нивна севкупна афирмација. 

 

Приоритетна област I: Младинско учество и младинско информирање   

Учеството на младите го претставува социјалниот ангажман и активизам на младите, нивно 

активно учество во решавањето на прашањата релевантни за нив и донесувањето одлуки 

како во локалните заедници, така и на државно ниво. Овој општествен ангажман се 

реализира преку граѓански организации, независни младински здруженија или преку некоја 

друга форма на формално или неформално граѓанско здружување. 

Согласно Законот за младинско учество и младински политики, „младинско учество“ 

претставува процес кој им овозможува на младите учество и заедничко носење на одлуки 

за политики и програми кои директно или индиректно го обликуваат животот на младите. 

Преминот од младост во зрелоста е обележан со социјална вклученост, што се одразува во 

преземањето на постојани општествени улоги, меѓу другото, во сферата на јавната 

активност. Младите имаат право да го споделат своето мислење кога се носат одлуки што 

ги засегаат на локално ниво, а општината има обврска да овозможи гласот на младите да 

биде слушнат. 

Одржувањето и развојот на демократскиот систем се заснова на партиципативна политичка 

култура, која вклучува политички активни, заинтересирани, одговорни, еднакви и 

компетентни млади. 

Моментална состојба 

Моменталната состојба согласно спроведеното примарно истражување говори дека 43% од 

испитаниците сметаат дека младите не се вклучени во носењето на одлуки во локалната 

самоуправа, околу 1/3 немаат информација, додека само 24% имаат позитивен став по 

прашањето.  
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Графикон 1. Вклученост на младите во носење на одлуки во локалната самоуправа 

Ваквите бројки не се многу различни од податоците на национално ниво, според кои 75% 

од младите досега не биле вклучени од институциите при носењето на одлуки.1 

Младите во Општина Ресен се повеќе вклучени надвор од формалните институции, каде 

нивното учество не зависи од формални органи и тела. Така, мнозинство од младите во 

Ресен (69%) имаат искуство во волонтирање за општествено корисна цел, додека нешто 

помалку од половина (47%) членуваат/членувале во граѓанска/младинска организација. 

Сепак, запрашани како најчесто го минуваат слободното време, само 1% одговориле во 

младински клубови, 3% во граѓански организации и 3% во помагање во заедницата. 

Недостатокот на интерес за граѓански активизам во слободното време укажува дека или 

младите само формално членуваат/членувале во некоја граѓанска организација, или 

граѓанскиот сектор не успеал доволно да ги мотивира за континуиран активен граѓански 

придонес во заедницата. 

Како најголем предизвик за граѓанско активирање младите го идентификуваат 

недостатокот на поддршка од институциите (60%), по што следат недостатокот на 

информации каде и како да се вклучат (57%) и недостаток на знаење како да се биде 

општествено активен (43%).  

Од друга страна, младите од Општина Ресен најмногу слободното време го минуваат на 

кафе со пријателите, во спортски активности и на социјалните мрежи. 

                                                           
1 https://www.wfd.org/sites/default/files/2022-05/WFD%20-%20infografici%202022%20za%20web.pdf  

(пристепено на 11.10.2023 година) 
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Графикон 2. Активности на младите во слободно време 

Мнозинство од испитаниците потполно или делумно се согласуваат дека општината нуди 

можности за волонтирање (56%). Истовремено, мнозинство од младите од Ресен воопшто 

или делумно не се согласуваат дека возрасните во општината имаат доверба во младите да 

ги вклучат во носењето одлуки (63%), додека 60% воопшто или делумно не се согласуваат 

дека локалната самоуправа ги знае и ги разбира грижите на младите луѓе. Испитаниците 

најмногу се сложни дека општината не одвојува доволно финансиски средства за поддршка 

на младите (79%). 

Сепак, кај 57% од испитаниците постои оптимизам дека младите луѓе имаат можност да 

влијаат во општината и да бараат одговорност, што ги прави значително поголеми 

оптимисти во споредба со младите на национално ниво, каде според едно истражување 

речиси 8 од 10 млади луѓе сметаат дека воопшто не можат да влијат врз тоа што и како 

работат властите.2 

Што се однесува до младинското информирање, младите испитаници најчесто се 

информираат преку социјалните медиуми (96%), по што следат врсниците (72%) и 

пријателите/училиштето (63%). 

                                                           
2 https://www.wfd.org/sites/default/files/2022-05/WFD%20-%20infografici%202022%20za%20web.pdf  

(пристепено на 11.10.2023 година) 
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Графикон 3. Најчести канали за информирање на младите 

Мнозинство од младите испитаници посочуваат дека младите сакаат да се информираат 

(84%). Речиси сличен процент од нив (83%) се запознаени со недостатокот на локална 

Стратегија за млади, но високи 57% не знаат дали во нивната општина има Службеник за 

млади и 47% не се запознаени со информацијата дали во нивната општина има Локален 

младински совет. Ваквите резултати укажуваат на потребата од унапредување на 

транспарентноста на општината и доближување до младите.  

Од друга страна, општината ја препознава потребата на младите да се информираат, па сите 

информации ги објавува на официјалната општинска веб страна, како и на социјалните 

мрежи. Истовремено, општината е секојдневно отворена за средби со граѓаните, 

вклучително и со младите. Ова се докажува и со мноштвото на склучени меморандуми од 

локалната самоуправа  со граѓански локални организации кои третираат теми и активности 

со млади и поддршката која ја дава локалната самоуправа за младински иницијативи и 

реализација на младински проекти и настани. 

Запрашани за какви содржини најмногу сакаат да се информираат, најмногу од 

испитаниците одговориле концерти и други музички настани, можности за младински 

размени во странство и обуки за подобрување на вештините. Младите од Општина Ресен 

најмалку сакаат вести со политичка содржина. 

 

95,59%

25,00%

27,94%

60,29%

63,24%

22,06%

63,24%

72,06%

39,71%

10,29%

4,41%

66,18%

47,06%

39,71%

30,88%

58,82%

35,29%

22,06%

50,00%

39,71%

0,00%

8,82%

25,00%

0,00%

5,88%

19,12%

1,47%

5,88%

10,29%

50,00%

социјални мрежи

традиционални медиуми (ТВ, радио, весници)

веб страна на општината

електронски медиуми (портали и сл.)

училиште/факултет/работа

граѓански организации

пријатели/роднини

врсници

професори

службеник за млади

Најчесто користени канали за информирање

Често Ретко Никогаш

257



10 

 

 

Графикон 4. Содржини од интерес на младите 

Стратешка рамка 

Младите секојдневно ја изразуваат својата желба активно да се вклучат во општествениот 

живот на заедницата. Сепак, тие веруваат дека се исклучени и дека не им се даваат доволно 

ресурси, информации или обука што ќе им овозможат знаења и вештини за поактивно 

вклучување во животот на заедницата. 

Согледувајќи ја актуелната состојба, Општина Ресен ќе се залага за приближување до 

младите и јакнење на транспарентноста, а во соработка со сите релевантни чинители ќе 

работи на развој на активна младина, која е мотивирана, проактивна и вклучена во 

процесите на носење на одлуки, креирање на младински политики и нивна имплементација. 

Дополнително, преку поголема промоција и приближување на Сужбеникот за млади до 

младите во Ресен, како и преку креирање на функционален Локален младински совет, 

младите ќе бидат значително повеќе вклучени во носењето на одлуки и креирање на јавни 

политики од нивен интерес. Локалниот младински совет ќе делува како катализатор за 

видливост и решавање на проблемите на младите, особено оние кои припаѓаат на ранливи 

групи. 

SWOT анализа  

Јаки страни Слаби страни 

- Постоење на Законот за младинско 

учество и младински политики 

- Постоење на Службеник за млади  

 

- Младите не знаат како да бидат 

општествено активни 

- Недоволен број младински 

организации 

- Слаба достапност на информации за 

младински активизам 

- Отсуство на функционален 

младински центар за младинска 

работа и информирање 
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Концерти и други музички настани

Можности за младински размени во странство

Политички содржини

Можности за волонтирање во мојата општина

Обуки за подобрување на вештините

Спортски вести

За кои содржини најмногу сакате да се информирате?
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Можности Закани 

- Прилагодување на општинскиот 

профил на социјалните мрежи на 

потребите на младите 

- Зајакнување на соработката на 

општината со (младински) 

организации 

- Можности за лични средби со млади 

во општината 

- Заминување на младите поради 

незадоволни основни животни 

потреби во градот 

- Недостаток на интерес кај младите 

за активно учество во 

општествените процеси 

 

Област 1 – МЛАДИНСКО УЧЕСТВО И ИНФОРМИРАЊЕ 

Стратешка цел 1.1: Локален младински совет кој успешно ги застапува потребите и интересите на младите 

пред Советот на општината, локалните институции и останатите чинители 

Резултати Индикатори 

1.1.1 Формирање на младински совет на Општина 

Ресен, со рамноправна вклученост на сите 

засегнати страни 

 Број на поднесени младински иницијативи 

1.1.2 ЛМС е функционален и работи преку 

редовни квартални средби со сите засегнати 

страни на годишно ниво, идентификувајќи 

ги потребите на младите од Општината 

 Број на оддржани обуки и број на обучени лица 

1.1.3 ЛМС редовно заседава и учествува на 

седниците на Советот на Општината, и 

поднесува најмалку 2 младински 

иницијативи на годишно ниво 

 Број на оддржани состаноци и теренски посети 

Мерки по цел 1.1:  

 Дефинирање и изработка на годишен план и програма за работа на Советот  

 Обуки на членовите на Младинскиот Совет за презентирање на младински иницијативи 

 Локалниот младински совет оддржува редовни состаноци и ги усвојува иницијативите согласно 

добиените информации од терен 

Стратешка цел 1.2: Младите се информирани и вклучени во јавниот живот и локалната самоуправа преку 

различни канали на информирање, вклучувајќи ги и социјалните мрежи 

Резултати Индикатори 

1.2.1 Зголемен обем на информации коишто се 

однесуваат на културниот и забавниот живот 

во општината 

 Зголемување на информациите на официјалните 

страни на општината кои се однесуваат на 

културно забавниот живот 

1.2.2. Зголемени активности од областа на 

културата, забавниот живот и спортот 

 Зголемен број на посетеност, прегледност, 

споделување за 25% 

Мерки по цел 1.2: 
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 Отворање на интернет веб - страна  и фан- страна за младинскиот центар 

 Одржување на презентации во локалните институции  

 

Приоритетна област II: Младинска работа   

Младинската работа се однесува на поддршка на младите луѓе да растат, да се подготват за 

самостоен живот и да се чувствуваат вклучени во општеството. 

Согласно Стандардите за квалитет на младинска работа3 младинската работа се дефинира 

како организиран и систематски процес на едукација и поддршка на автентичниот развој на 

младите со цел остварување на нивниот целокупен личен, социјален и општествен 

потенцијал и нивното активно вклучување во животот во заедницата. Помагајќи го личниот 

и социјалниот развој на младите, младинската работа помага и во развојот на самопочитта, 

самодовербата и социјализацијата на младите луѓе, нивното одржливо осамостојување и 

зајакнување на нивните способности потребни за успешно справување со секојдневните 

проблеми и ризици на кои се изложени. Истата доведува до еманципација на младите, развој 

на нивната толеранција и зајакнување на младешката одговорност, што пак од своја страна 

придонесува кон социјално вклучување и активно учество на младите во општествениот 

живот, зајакнување на социјалната кохезија и превенција на однесување кое е ризично по 

здравјето и безбедноста на младиот човек и по целокупното општество. 

Младинската работа е препознаена и во Националната стратегија за млади 2023-2027, во 

која се посочува дека младинската работа игра централна улога во обезбедување на младите 

со можности да стекнат знаења, вештини и ставови кои им се потребни да бидат активни 

граѓани во општеството. Националната стратегија посочува дека и покрај тоа што 

младинската работа добива засилено признавање и препознавање во изминатите неколку 

години, поголем дел од институциите, младите и другите чинители во општеството се уште 

не се доволно запознаени со значењето, важноста и можностите кои ги нуди младинската 

работа, а младинската работа не е целосно воспоставена како професија. 

Моментална состојба  

Врз основа на резултатите од спроведеното примарно истражување половина од младите 

испитаници учествувале на работилници за социјален и личен развој, но само 19% сметаат 

дека институциите на локалната самоуправа го поддржуваат развојот на младите. Само 12% 

од младите испитаници сметаат дека во општина Ресен се спроведуваат кампањи за 

спречување на ризично однесување меѓу младите. 

Дека неформалното образование ги зголемува шанските на младите за полесно наоѓање на 

работа веруваат 44% од младите испитаници, додека 43% немаат став по однос на 

прашањето. Од друга страна, помалку од 1/3 од младите испитаници (29%) сметаат дека 

имаат можност да се вклучат во неформално образование, а 41% немаат информација дали 

такви можности им се достапни. Истовремено, само 1/3 од испитаниците сметаат дека во 

                                                           
3 Стандарди за квалитет на младинска работа, Драган Атанасов и Билјана Василевска Трајкоска, Сојуз за 

младинска работа, Скопје 2019, преземено од https://smr.org.mk/wp-content/uploads/2020/04/Standardi-za-

kvalitet-na-mladinskata-rabota.pdf (пристапено на 15.10.2023 година) 
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Општина Ресен постојат младински клубови/центри и/или младински организации кои се 

занимаваат со младинска работа. 

Мнозинството од младите (95.59%) се согласни дека во Ресен недостигаат обуки за млади. 

  

Графикон 5. Перцепција за недостаток на обуки за млади 

На младите од Ресен најмногу им недостигаат обуки за личен развој (26%), по што следат 

обуките за кариерен развој (22%) и обуките за ментално здравје (18%). Ваквите проценти и 

не би требало да претставуваат изненадување ако се има предвид дека мнозинство од 

испитаниците се на средношколска возраст, на кои допрва им следи кариерен развој, но и 

лично развивање и созревање. 

Најмал интерес за младите од Ресен има за обуки за социјално претприемништво (само 1%), 

а мал е процентот и на млади кои најмногу би сакале обуки за лидерски вештини (4%). 

 

Графикон 6. Вид на обуки кои им се потребни на младите 

Стратешка рамка 

Општината ги разбира и ги уважува потребите и интересите на младите и ќе продолжи да 

се залага за квалитетната младинска работа (вклучувајќи образование и обуки за млади) и 

95,59%

4,41%

Во мојата општина недостасуваат обуки 

за млади.

Да

Не

16,18%

1,47%

26,47%

22,06%

4,41%

8,82%

17,65%

Обуки за дигитални вештини

Обуки за социјално претприемништво

Обуки за личен развој

Обуки за кариерен развој

Обуки за лидерски вештини

Јазични обуки

Обуки за ментално здравје

Какви обуки им се најмногу потребни на младите?
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еднакви можности на сите млади луѓе за саморазвивање, доживување успех, стекнување 

искуство и стекнување независност. 

Општина Ресен, поаѓајќи од важноста на младинската работа која го поддржува развојот на 

вештините и капацитетите на младите луѓе, се залага во соработка со граѓанскиот сектор и 

други релевантни актери да им обезбеди на младите можности надвор од формалното 

образование, за колективно и индивидуално дејствување. 

Во таа насока, општината ќе го поддржи формирањето на младински центар, но и други 

младински клубови преку кои младите ќе може да се стекнуваат со неформално образование 

и да работатат на нивниот личен раст и развој. 

Согласно Законот за младинско учество и младински политики, Младинските центри се 

места каде се подготвуваат и спроведуваат програми кои ја подобруваат благосостојбата на 

младите, развојот на личниот, социјален и професионален живот на младите, информации 

од важен интерес за младите и други аспекти од животот на младите. 

SWOT анализа 

Јаки страни Слаби страни 

- Постоење на Законот за младинско 

учество и младински политики 

- Постоење на Стандарди за квалитет 

на младинска работа  

- Просторни капацитети за млади луѓе 

- Недоволен број младински 

организации 

- Неинформираност на младите за 

можностите за неформално 

образование во општината  

- Отсуство на функционален 

младински центар за младинска 

работа и информирање 

Можности Закани 

- Нова студиска програма при УКИМ 

– Мастер студии за младинска 

работа 

- Создавање простор за млади, 

градење или менување на намената 

на постоечките објекти 

- Младинската работа во РСМ се уште 

не е целосно препознаена како 

професија 

- Заминување на младите поради 

незадоволни основни животни 

потреби во градот 

 

Област 2 – МЛАДИНСКА РАБОТА 

Стратешка цел 2.1: Зајакнати се капацитетите на локалните младински организации коишто 

спроведуваат програми за информирање и обуки, со кои се зголемени компетенциите на младите и 

делуваат на локално ниво 

Резултати Индикатори 
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2.1.1. Реализирани 2 информативни кампањи во 

интерес на младите на годишно ниво. 

 Број на оддржани на кампањи 

 Број на вклучени и информирани лица 

2.1.2. Спроведени 2 програми за млади на годишно 

ниво за зголемување на компетенциите и 

дејствување на локално ниво 

 Број на спореведени програми за зголемување 

на компетенциите на младите 

 Број на директни корисници на програмите 

Мерки по цел 2.1:  

 Организирање на обуки за зајакнување на капацитетите за членовите на локалните младински 

организации  

 Изготвени 2 програми за развој на компетенциите на младите луѓе 

Стратешка цел 2.2: Активен младински центар кој функционира по високи европски стандарди и 

обезбедува услуги преку коишто младите продуктивно го искористуваат своето слободно време 

Резултати Индикатори 

2.2.1. Функционален младински центар во којшто 

3 професионални младински работници ги 

спроведуваат годишните програми 

 Број на младински работници вработени во 

младинскиот центар  

 Број на млади директно вклучени во активности 

во програмата на центарот 

 Број на млади индиректно вклучени во 

активности во програмата на центарот 

 Број на реализирани настани од годишната 

програма 

Мерки по цел 2.2: 

 Обезбедени се просторни и технички капацитети по минимум стандарди коишто го поддржуваат 

програмското работење на младинскиот центар  

 Дизајнирана е програма за искористување на слободното време на младите според нивните 

интереси и потреби 

 Квалитетот на програмите е обезбеден преку 3 сертифицирани младински работници 

 

Приоритетна област III: Претприемништво и поддршка при вработување   

Младоста е важен период од човечкиот живот во кој младиот човек ги поставува темелите 

на професионалната кариера. Во овој период младите ги формулираат своите аспирации и 

животни цели, ги бараат и ги наоѓаат своите улоги и одговорности во општеството и се 

движат кон економска независност. Тоа значи и дека младоста е период на социјална и 

психолошка транзиција, во кој младите се повикани да донесат важни одлуки и избори кои 

значително влијаат на текот на нивниот живот. Квалитетот на животот на младите во голема 

мера зависи од тоа колку е успешна нивната транзиција од училиште на работа. Неуспехот 

да се најде пристојна работа после училиште може да има сериозно влијание врз 

професионалниот капацитет и вештините на младите дипломирани студенти. 

Дополнително, времето поминато без работен ангажман кога е завршен образовниот процес 

може да предизвика психолошки последици за младиот човек.  
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Младинската невработеност е глобално прашање кое ги погодува и развиените општества. 

Младите се несомнено потенцијалот и иднината на секоја земја, а властите со долгорочна 

визија за благосостојба и развој на нивната земја непрестано се стремат за изнаоѓање на 

најдобрите начини за интегрирање на младите во пазарот на труд. 

Високи стапки на младинска невработеност се присутни и во земјите-членки на ЕУ, а на 

младинската невработеност не е имуна ниту РСМ. 

Графикон 7. Стапки на невработеност на младите (15-29) во РСМ 

Извор: 

https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/MakStat__PazarNaTrud__StapkiDrugiIndikatori/088_PazT

rud_Mk_StapNev_ml.px/chart/chartViewColumn/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-4e5f7ec5ef (пристапено на 

11.10.2023 година) 

Согласно последниот попис на населението од 2021 година, вкупно 395 млади лица од 

Општина Ресен се изјасниле како невработени активни баратели на работа, што е околу 17% 

од вкупниот број млади (15-29 години) во општината.  

Многу држави излезот од младинската невработеност го гледаат во претприемништвото, 

како практична алтернативна кариера за многу млади. 

Во РСМ, традиционалните пазари се недоволно развиени и следствено на тоа, не се сметаат 

за остварлива опција за финансирање на нови бизниси, особено не на стартапи со висок 

ризик. Покрај тоа, отсуството на значителен број на основни и стартап фондови, ризични 

капитали и бизнис ангели, им отежнува на претприемачите да основаат компании и да 

добијат финансии за нивните идеи. Друга пречка пред развојот на претприемништвото во 

Северна Македонија е недостатокот на мотивација, потреба од вештини и знаење кај 

младите за да се самовработат. 
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Но, од друга страна, државата изминатите години презема чекори за усогласување на 

законодавството со клучните регулативи на ЕУ (Закон за стратешки инвестиции, 2020 

година), а дополнително на претприемништвото му погодува и засилената дигитализацијата 

на многу јавни услуги. Овој фактор во комбинација со лесните процедури за основање 

бизнис без административен товар помагаат да се создаде поволна средина за започнување 

претприемничка активност. Постои централизиран едношалтерски систем кој им 

овозможува на инвеститорите и претприемачите брзо да ги регистрираат своите бизниси и 

служи како корисна платформа за обезбедување информации за различни услуги за 

претпријатијата.  

Националната стратегија за млади на РСМ 2023-2027 го дефинира претприемништвото како 

процес на започнување, организирање и управување со нов деловен потфат со цел да се 

создаде вредност и да се направи профит, а подготовка за млади пред вработување е збир 

на активности и обуки со цел младите да се здобијат со вештини, знаења и искуства 

неопходни за вработување. Развојот на претприемништво и подготовка пред вработување 

преставуваат можности за економски раст и отворање работни места, како и можност 

младите да постигнат финансиска независност и да ги исполнат своите кариерни аспирации. 

Во Стратегијата понатаму се посочува дека иако постои позитивен тренд на намалување на 

невработеноста кај младите лица се уште стапката на невработеност е голема, а стапката на 

вработеност е мала. Претприемништвото и подготовката пред вработувањето може да 

помогне да се реши невработеноста и да придонесе за подобрување на состојбата на 

економијата и пазарот на трудот преку обезбедување на вештини и ресурси неопходни за 

започнување и успех во сопствениот бизнис и вработувањето.  

Моментална состојба  

Спроведеното истражување покажа дека 82% од младите во Општина Ресен повеќе би 

сакале да станат претприемачи и да започнат сопствен бизнис, отколку да работат за друг 

работодавач. 

Иако мнозинството имаат желба да основаат сопствен бизнис, за 37% најголема пречка на 

патот до претприемништвото се финансиите. За нешто повеќе од 1/3, односно 35% сметаат 

дека недостатокот на знаења и вештини ги спречува младите да основаат сопствен бизнис, 

што и не е изненадување ако имаме предвид дека мнозинство испитаници се млади на 

средношколска возраст. 

Позитивен наод е што младите ја препознаваат поддршката од семејтвото, па така никој од 

нив не посочил дека истата недостасува.  
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Графикон 8. Пречка за основање на сопствен бизнис 

Само 6% упатуваат на недостаток на институционална поддршка како најголема пречка за 

основање на сопствен бизнис. Но, истовремено само 12% од испитаниците сметаат дека 

општината поддржува програми за младинско претприемништво, додека 51% имаат 

негативен став по прашањето, а остатокот не знаат. Тоа укажува на потребата на поголем 

ангажман на општината околу креирање и промоција на програми за поддршка за 

младинско претприемништво. 

Што се однесува до причините за младинска невработеност, за 35% од младите испитаници 

најголема причина е недостатокот на работни места, по што следи отсуството на локална 

политика за економски развој со 25% од одговорите и лошите услови за работа со 16% од 

одговорите. 

Загрижувачки податок е дека 78% од младите во Општина Ресен би се преселиле во друг 

град/населено место во потрага по подобри можности за работа. Анализата на двата 

последни пописи во државата покажува дека над 77.000 млади лица коишто се родени во 

РСМ заминале во странство во последните неколку години. Младинската емиграција е 

сериозен проблем на регионално и национално ниво, а одредени истражувања покажуваат 

дека главни причини поради кои младите си заминуваат од државата е неможноста да 

добијат квалитетно образование и потоа да се вработат.4 

Стратешка рамка  

Општина Ресен се залага за унапредување на младинското вработување, овозможување на 

достојна работа на младиот човек, како и охрабрување на младите да започнат бизнис и 

претприемачка кариера во општината.  

Особено е значајно претприемништвото да се промовира кај младите уште од најмала 

возраст, преку формалното и неформално образование, што налага прилагодување на 

                                                           
4 https://fokus.mk/brojot-na-mladi-luge-megu-dva-popisa-se-namalil-za-shest-protsenti/ (пристапено на 11.10.2023 

година) 
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наставните програми, но и воннаставни обуки, работилници, семинари и други форми на 

учење. 

Во таа насока општината ќе се залага за зголемување на бројот на обуки за младинско 

претприемништво, но и за соодветно пренесување на информациите за можности за кариера 

до младите, односно промоција на постоечките национални програми на АВРСМ. 

Искуството стекнато во претприемничкото образование ја зголемува можноста за отворање 

нови компании, самовработување, отворање нови работни места, но и стекнување 

самодоверба и зајакнување на креативноста и општествената одговорност кај младите. 

Имајќи предвид дека недостатокот на работни места беше идентификуван како една од 

најголемите причини за младинска невработеност, Општина Ресен се обврзува во соработка 

со бизнис заедницата да ги разгледа можностите за зголемување на бројот на вработени 

млади, како и да креира локална политика за забрзан економски развој, со посебен фокус 

на младинското претприемништво. 

При остварување на наведените цели општината ќе примени холистички пристап, односно 

унапредувањето и промоцијата на младинското претприемништво ќе се одвива во 

соработка со сите релевантни чинители на локално и национално ниво. 

 

SWOT анализа 

Јаки страни Слаби страни 

- Постоење на национални програми 

за поддршка на самовработување 

(претприемништво) 

- Подготвеност за дополнителна 

едукација и професионален развој 

на младите 

- Подготвеност за волонтерска работа 

(да се стекне работно искуство) 

- Голем број млади луѓе имаат 

пристап до интернет; 

- Младите знаат барем еден странски 

јазик (главно англиски) 

- Недоволна информираност кај 

младите за постоечките програми за 

поддршка на вработувањето 

- Неусогласеност на образовниот 

систем со потребите на пазарот на 

трудот 

- Недостаток на претприемачко 

образование 

- Недостаток на претприемачки 

вештини кај младите 

- Младинското претприемништво не е 

соодветно развиено и придонесот на 

претприемништвото за намалување 

на невработеноста кај младите не е 

доволно признаен.  

- Недостаток на функционален, 

сеопфатен, квалитетен и одржлив 

систем на кариерно насочување и 

советување за младите 

Можности Закани 
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- Развивање програма за неформално 

образование за поддршка на младите 

претприемачи 

- Промоција на претприемачки начин 

на размислување 

- Финансиска поддршка на младите 

претприемачи  

- Користење на странски фондови 

- Поголема поддршка од граѓанскиот 

сектор за креирање на модел за 

поддршка на младинското 

вработување 

- Менторска поддршка за млади 

претприемачи 

- Одлив на мозоци од Општина Ресен 

- Отсуство на волја за реформа на 

образовниот систем, со што ќе се 

земат предвид потребите на 

домашниот пазар на трудот 

- Незаинтересираност на 

индиректните корисници за 

спроведување на мерките поврзани 

со вработување и претприемништво 

на младите  

- Продолжување на трендот на 

корупција и непотизам при 

вработувањето на младите 

- Создавање негативна слика за 

медиумите за општата состојба на 

општеството, што негативно влијае 

на претприемачките амбиции на 

младите. 

 

Област 3 – ПРЕТПРИЕМНИШТВО И ПОДДРШКА ПРИ ВРАБОТУВАЊЕ 

Стратешка цел 3.1: Мотивирани и подготвени млади раководат со успешни бизниси со кои што го 

поддржуваат локалниот економски раст и развој 

Резултати Индикатори 

1.2.3. Најмалку 2 млади претприемачи се 

финансиски поддржани на годишно ниво за 

отворање на сопствен бизнис во општината 

 Обезбедени минимум 10 000 евра на годишно 

ниво за поддршка на два локални бизниси од 

страна на Општината 

 Број на новоотворени бизниси кои што се 

поддржани 

 Број на вработени лица во новите бизниси 

Мерки по цел 1.1:  

 Општината има усвоени процедури и обезбеден буџет за два бизниси предводени од млади 

Стратешка цел 3.2: Младите се оспособени за формирање и раководење на сопствени бизниси 

Резултати Индикатори 

3.2.1 Обезбедена менторска поддршка за младите 

претприемачи и новоотворените бизниси 

предводени од млади 

 

 Број на ангажирани ментори за спроведување на 

програмата  

 Број на млади претприемачи корисници на 

менторската поддршка 

3.2.2 Програма за обука за младинско 

претприемништво е отворена и применета за 

младите 

 Број на млади претприемачи кои се директни 

корисници од програмата 

 Број на локални бизниси вклучени во програмата 

Мерки по цел 3.2: 
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 Усвоена е програма за менторска поддршка на млади претприемачи 

 Избран локален провајдер за спроведување на обуки за младите претприемачи 

 

Останати области на делување  

Имајќи ја предвид ограниченоста на ресурсите и потребата да се донесе прагматична, 

применлива и одржлива стратегија, Општина Ресен согласно претходно спроведеното 

истражување акцентот го стави на наведените три стратешки цели разработени како 

посебни области на делување. 

Но, уважувајќи ја потребата од унапредување на животот на младите во сите сфери на 

нивното живеење, општината ќе презема континуирани мерки за унапредување и развој и 

во други области, прикажани во продолжение. 

Образование 

Истражувањето покажа дека младите се критични во поглед на недостатоците и 

предизвиците со кои се соочиле/се соочуваат во училиштето. 

Младите испитаници во најголема мера посочуваат дека во нивното училиште недостига 

младински клуб или друга форма на здружување (29%), а 1/5 од нив имаат желба и за повеќе 

воннаставни активности (спортски натпревари, музички/ликовни секции, театарски 

претстави, поетски читања и сл.). Загрижувачки е што речиси 1/5 укажуваат на недостаток 

на соодветно греење во зимскиот период, односно 19% од испитаниците. 

Од друга страна, младите во Ресен се очигледно задоволни од училишните спортски сали и 

реквизити за физичко образование, како и од стручноста на наставниот кадар, за кои само 

3% посочиле дека недостигаат обуки за кадарот со цел јакнење на нивните компетенции.  

 

Графикон 9. Недостатоци во општинските училишта 

10,29%

5,88%

0,00%

8,82%

19,12%

2,94%

29,41%

20,59%

Пристапност за лица со попреченост

Соодветни наставни материјали

Спортска сала и реквизити за физичко образование

Реновирање на училишните простории поради нивна лоша 

состојба

Соодветно греење во зимскиот период

Обуки за наставниот кадар за јакнење на нивните 

капацитети

Младински клуб, средношколски сојуз или друга форма на 

младинско здружување

Повеќе воннаставни активности (спортски натпревари, 

музички/ликовни секции, театарски претстави, поетски …

Што недостасува во училиштата во вашата општина?
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Повторно се потврдува тезата дека младите од Ресен имаат интерес за неформално 

образование (65%), но значаен дел не знаат како да се вклучат или сметаат дека немаат 

можности за вклучување во неформално образование. 

Мнозинство од испитаниците не веруваат дека образовниот процес ги подготвува за 

успешно вклучување на пазарот на труд (56%), а повеќе од половина (53%) сметаат дека 

училиштата не охрабруваат критичко мислење кај младите. 

 

Графикон 10. Ставови за образованието во општината 

Општина Ресен се залага за квалитетно образование и воспитание на младите генерации и 

нивно вклучување во севкупниот развој на македонското општество. На подрачјето на 

Општина Ресен има шест образовни установи, од кои пет основни училишта и едно средно 

училиште кое предвидува практична настава за учениците. 

Локалната самоуправа во соработка со училиштата може да спроведуваат консултативни 

состаноци со бизнис заедницата за да се испитаат можностите за збогатување на 

практичната настава преку инволвирање на нови бизниси. 

Покрај тоа, општината гледа можност во соработка со граѓанските организации и 

образовните установи да се организираат обуки и работилници за критичко мислење и 

препознавање на лажни вести. 

Дополнително, Локалната самоуправа во својот делокруг на надлежности може да презема 

активности и иницијативи со Министерство за образование и наука во насока на 

спроведување на националните политики за квалитет на образованието, усовршување на 

наставниот материјал, како и лобирачки активности со цел унапредување на меките 

вештини на младите и нивна подготовка за успешно вклучување на пазарот на труд. 

20,59%

30,88%

23,53%

47,06%

64,71%

52,94%

38,24%

55,88%

38,24%

10,29%

26,47%

30,88%

20,59%

14,71%

25,00%

Училиштата во твојата општина охрабруваат 

критичко мислење кај младите.

Имам можности да се вклучам во неформално 

образование.

Образовниот процес ги подготвува младите за 

успешно вклучување на пазарот на труд.

Преку формалното образование во вашата општина 

младите се во можност да се стекнат со животни 

вештини.

Младите луѓе се заинтересирани да се надградуваат 

преку неформално образование.

Ставови за образованието

Да Не Не знам
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Култура и спорт 

Согласно спроведеното истражување младите од општина Ресен во голем процент (60%) се 

задоволни (потполно или делумно) од тоа што општината им го нуди за задоволување на 

нивниот културен живот. Сепак, не се за занемарување ниту повеќе од 1/3 од испитаниците 

(40%) кои одговориле дека воопшто не се задоволни. 

Младите кои не се многу задоволни, сметаат дека општината треба да поработи на 

подобрување на инфрастурата во областа на културата (45%), додека 27% од младите сакаат 

повеќе забавни паркови и отворени фестивали. Младите во Ресен најмалку се 

заинтересирани за повеќе претстави на отворено, за што одговориле само 4% од 

испитаниците. 

 

Графикон 11. Какви културни содржини им недостигаат на младите во општината 

Високи 84% од испитаниците се делумно или потполно задоволни од условите за спорт и 

спортски активности во Ресен. 

Од друга страна, оние кои не се задоволни сметаат дека во општината има недостаток на 

спортски терени на отворено, додека дел од младите укажуваат дека спортски терени има, 

но истите не се достапни за сите млади подеднакво. Околу 1/5 посочуваат и на недоволна 

заштита на спортските реквизити кои се уништени, додека 16% посочуваат дека општината 

не дава финансиска и друга поддршка на успешни спортисти. 

27,45%

15,69%

3,92%

7,84%

45,10%

Забавни паркови и отворени фестивали

Културно-уметнички манифестации

Претстави на отворено

Музички манифестации

Инфраструктура во областа на културата 

(кино, театар, студија и сл.)

Што недостасува во културниот живот за младите?
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Графикон 12. Недостатоци на спортскиот живот во општината 

Општина Ресен го препознава значењето на спортот и спортските активности за психо-

физичкото здравје на младите и се залага за подеднакви можности за спортување за сите 

млади. Согласно Статутот на Општина Ресен, општината посветува посебно внимание на 

развојот на масовниот спорт и на субјектите кои собираат повеќе млади спортисти сe со цел 

да се развие нивниот спортскиот дух и здравјето. 

Во таа насока, општината ќе ја зајакне соработката со спортските друштва и клубови на 

нејзина територија, и ќе работи на поголема промоција на спортскиот живот меѓу младите. 

Воедно, општината ќе се стреми да отвори спортски терени на отворено кои ќе бидат 

подеднакво достапни за сите млади. 

Истовремено, општината ќе продолжи да вложува во културниот живот преку организација 

на културно-уметнички манифестации и да поттикнува и охрабрува различни форми на 

творештво меѓу младите. Во соработка со централните власти и преку национални и 

меѓународни фондови Општина Ресен ќе се стреми и да ја збогати инфраструктурата во 

областа на културата.  

Здравство 

Повеќето од испитаниците својата здравствената состојба ја опишале како одлична (59%), 

многу добра (22%) и добра/просечна (18%). 

Мнозинство од испитаниците изјавиле дека никогаш не употребиле дрога (96%), а 76% 

учествувале на презентација за штетните ефекти од конзумирање на дрога и психотропни 

супстанци. Околу 3/4 сметаат дека се запознаени со разните ментални состојби, нивните 

причини и симптоми. Нешто повеќе од 1/3 односно 37% одговориле дека се соочиле со 

предизвици по нивното ментално здравје, но само 12% се обратиле на 

психолог/психотерапевт и само 7% користеле лекови за ментално здравје. Тоа може да биде 

индикатор на стереотипизација на консултирањето со психолог/психотеравт и срам да се 

посети такво стручно лице. Независно на причините, општината и надлежните институции 

мора да поработат на кревање на свеста кај младите за важноста на менталното здравје и 

како истото да се заштити. 

25,81%

8,06%

20,97%

16,13%

19,35%

6,45%

3,23%

Недостаток на спортски терени на отворено

Недостаток на затворени спортски сали

Спортски сали и терени постојат, но истите не се 

достапни за сите млади

Општината не дава финансиска и друга поддршка на 

успешни спортисти

Спортските терени и реквизити се уништени и 

општината се уште не ги реновирала

Општината не дава финансиска поддршка на 

спортски клубови

Друго

Недостатоци во условите за спорт и спортски активности во 

општината
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Само 13% од испитаниците одговориле дека локалните институции/организации редовно 

ги едуцираат младите за менталното здравје и последиците од конзумирање на психотропни 

супстанци, што е индикатор за потребата од засилена едукативна кампања во која покрај 

формалните институции би се вклучил и граѓанскиот сектор. Според ¾ од испитаниците 

ваквата едукација е повремена. 

 

Графикон 13. Ставови за здравствени прашања 

Здравјето на младите е особено важна тема за секоја земја. Согласно Светската здравствена 

организација здравјето е состојба на целосна физичка, психичка и социјална благосостојба, 

а не само отсуство на болест или телесни недостатоци. Токму затоа мора да се зајакне 

грижата за здравјето на младите. 

Според УНИЦЕФ: „До 20 проценти од адолесцентите на глобално ниво доживуваат 

ментални нарушувања. Три од четири проблеми со менталното здравје на возрасните лица 

започнуваат во детството и адолесценцијата, а алармантен дел од адолесцентите, 5 - 10 

проценти во земјите со високи приходи и 15 проценти во земјите со средни и ниски приходи 

имаат обид за самоубиство“.5 Воедно, „се проценува дека три четвртини од проблемите со 

менталното здравје се појавуваат пред 25тата година.“6 

Општина Ресен сериозно ги зема резултатите кои укажуваат на незанемарлив број на млади 

кои се соочиле со предизвици по менталното здравје. Емоционалната благосостојба на 

                                                           
5 https://www.unicef-irc.org/research/mental-health (пристапено на 12.10.2023 година) 
6 Здружение на граѓани Младите можат, Грижа за менталното здравје на млади, февруари 2022 година, 

преземено од  

https://youthcan.org.mk/wp-content/uploads/2022/03/Publikacija-MM-

%D0%9C%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%BE-

%D0%97%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B2%D1%98%D0%B5.pdf (пристапено на 12.10.2023 година) 

4,41%

36,76%

11,76%

7,35%

73,53%

76,47%

95,59%

57,35%

88,24%

89,71%

22,06%

22,06%

0,00%

5,88%

0,00%

2,94%

4,41%

1,47%

Дали некогаш сте употребиле дрога?

Дали некогаш сте се соочиле со предизвици за 

менталното здравје (депресија, панични напади)?

Дали досега се имате обратено на психолог или 

психотерапевт?

Дали досега сте користеле лекови за вашето ментално 

здравје?

Дали сте запознаени со менталните состојби, нивните 

причини и симптоми?

Дали некогаш сте учествувале на презентација/кампања 

за штетните ефекти од конзумирање дрога и 

психотропни супстанци?

Пороци и ментално здравје

Да Не Не знам
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младите е исто толку важна како и нивното физичко здравје. Доброто ментално здравје им 

помага да развијат издржливост да се справат со се што им носи животот и да прераснат во 

здрави возрасни луѓе. 

Најмладото население е особено ранлива популациска категорија. Согласно Национална 

стратегија за унапредување на менталното здравје во РСМ7 50% од сите случаи на 

нарушување на менталното здравје почнуваат во детството до 14 година (15), а 75% до 24 

година од животот, што говори за тоа дека најважната превенција и рана интервенција треба 

да се одвива во детството. Згора на тоа само 20% од младите кои имаат потреба од третман 

го добиваат, при што постои околу 10 години период на одложување на третманот од 

почетокот на симптомите, дури и во високо развиените земји. 

Општина Ресен во соработка со релевантни институции и организации, поддржува 

систематски кампањи за ментално здравје. Воедно, ќе се работи на континуирана едукација 

и обука за менталното здравје на младите и рушење на стереотипизацијата од посета на 

стручни лица (психолози/психотерапевти).  

Безбедност (насилство) 

Особено значаен и надоврзан сегмент на здравствената заштита на младите е нивната 

безбедност. Висок процент на млади во Општина Ресен (94%) потполно или делумно се 

чувствуваат безбедно (дома, на училиште/факултет, на улица, на работа) и високи 87% 

потполно или делумно се чувствуваат прифатени/почитувани од средината. 

Иако мнозинство од испитаниците изјавиле дека се чувствуваат безбедно, сепак 32% 

(комбинирано потполно и делумно се согласувам) одговориле дека младите често се жртви 

на физичко насилство, додека високи 60% сметаат дека младите често се жртви на онлајн 

насилство, што укажува на потребата од засилена контрола на онлајн просторот.  

Ваквите наоди укажуваат на потребата да се поработи на превенција на насилничко 

однесување меѓу младите во виртуелната, но и физичка реалност, уште повеќе ако се земе 

предвид дека 14% од младите испитаници биле жртви на насилство, наспроти 49% кои 

посведочиле насилен акт кон младо лице. 

                                                           
7 Национална стратегија за унапредување на менталното здравје во Република Македонија септември 2018 - 

2025 година, преземена од https://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2020/05/strategija-za-MZ-2018-2025-

170718-pf-1.pdf (пристапено на 18.10.2023 година) 
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Графикон 14. Степен на согласност со искази за безбедносни прашања 

Младите од Ресен најмногу се плашат од неизлечиви болести (60%). Потоа следат војните 

и вооружените конфликти со 46%, што може делумно да е резултат на моменталните 

активни вооружени конфликти на глобално ниво кои добиваат внимание во јавниот 

простор. 

На трето место на стравови кај младите е сиромаштијата (37%) по што следи 

невработеноста со 34% од одговорите. Од друга страна, младите најмалку стравуваат од 

загадување на воздухот (4%). 

  

  

Графикон 15. Најголеми стравови за иднината 

22,06%

5,88%

2,94%

36,76%

5,88%

33,82%

16,18%

7,35%

2,94%

30,88%

33,82%

27,94%

48,53%

38,24%

41,18%

22,06%

33,82%

32,35%

13,24%

48,53%

52,94%

10,29%

26,47%

5,88%

Задоволен/на сум од животот во мојата општина.

Се чувствувам прифатен/почитуван од средината.

Се чувствувам безбедно (дома, на училиште/факултет, 

на улица, на работа).

Младите често се жртви на физичко насилство во мојата 

општина.

Младите често се жртви на онлајн (кибер) насилство.

Има редовни кампањи за превенција на 

врсничко/младинско насилство.

Ставови на младите

Воопшто не се согласувам Делумно не се согласувам

Делумно се согласувам Потполно се согласувам

33,82%

36,76%

60,29%

45,59%

25,00%

4,41%

17,65%

27,94%

Невработеност

Сиромаштија

Неизлечиви болести

Војна/терористички напади/вооружени 

конфликти

Природни непогоди

Загадување на воздухот

Корупција и криминал

Непочитување на човековите права

Кои се вашите најголеми стравови по иднината? 
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Безбедноста преставува примарна потреба и желба, но истовремено претставува и темелен 

услов за ред, мир и општествен развој. Според Wolfers „безбедноста, во објективна смисла 

го мери отсуството на закани кон прифатените вредности, а во субјективна смисла 

отсуството на страв дека таквите вредности ќе бидат нападнати“.8 

Општина Ресен во рамки на својот делокруг на работа, во соработка со надлежните 

институции (здравствени установи, училишта) и граѓански организации кои работат во оваа 

област ќе работи на превенција на девијантни појави меѓу младите и зголемување на 

објективната и субјективна безбедност, а особено превенција на врсничко насилство. 

Воедно, општината ќе работи на подобрување на инфраструктурата во јавниот простор 

(улично осветлување и слично) што ќе придонесе за зголемување на безбедноста на 

младите. 

Во соработка со Министерството за внатрешни работи ќе се овозможат зачестени 

безбедносни контроли во фреквентни места со цел поголема заштита на младите и 

превенција на насилно однесување.  

 

 

 

                                                           
8 Arnold Wolfers, “National Security as an Ambiguous Symbol”, Political Science Quarterly, 67/4, декември 1952, 

стр. 167-168. 
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